Дело № 1-267/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе судьи Назаровой Н.Г., при секретаре Гусыниной С.А., с участием государственного обвинителя помощника Нижегородского транспортного прокурора Масляевой Т.В., подсудимых ФИО1 у., Дилшоди [ Р ], переводчиков ООО [ ... ] [ ФИО 54 ],, [ ФИО 55 ], защитников Панькиной М.В., Гайдученя А.В., представивших ордера адвокатской конторы Канавинского района г.Н.Новгорода, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданин республики [ ... ], образование [ ... ], холостой, зарегистрирован по адресу: [ Адрес ], проживал по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а,г», ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а,г», ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ,

Дилшоди [ Р ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданин республики [ ... ], образование [ ... ], [ ... ] [ ... ], трудоустроен [ ... ], зарегистрирован по адресу: [ Адрес ] проживал по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО2, ФИО1 у. и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] вступили в предварительный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. Действуя по предварительному сговору в соответствии с заранее распределенными ролями, неустановленное лицо не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении [ ... ] передал ФИО2 и ФИО1 у. сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте [ Адрес ], с целью незаконного приобретения данного наркотического средства и последующего его незаконного сбыта.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 у., действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получив сообщение о месте нахождения на территории [ Адрес ] «тайника» с наркотическим средством, выполняя отведенную им роль не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыли на автомобиле марки «[ марка ] под управлением ФИО1 у., к указанному неустановленным следствием лицом месту, где из оборудованного «тайника» забрали наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма, что является крупным размером, которое перевезли по адресу: [ Адрес ] стали его незаконно хранить с целью последующего сбыта.

После этого, находясь в указанной квартире, подсудимый ФИО2, выполняя отведенную роль, незаконно приобретенное наркотическое средство смешал с сахаром и этиловым спиртом с целью увеличения массы наркотического средства, которое в последующем просушил и совместно с подсудимым ФИО1 у. при помощи крышки из-под бутылки и электронных весов расфасовали на более мелкие дозы, поместив их в удобную для незаконного сбыта упаковку – непрозрачные полимерные свертки черного и серого цвета, в количестве 82 штук, горловины которых запаяли при помощи зажигалки и стали незаконно с целью последующего сбыта хранить указанное наркотическое средство по месту проживания ФИО2 [ Адрес ], 

После этого, [ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее 11 часов 50 минут, подсудимый ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО1 у. и неустановленным лицом, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя отведенную роль, взял 16 свертков с наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе [ ... ] поместил в правый карман надетых на нем штанов. Оставшуюся часть наркотического средства общей массой [ ... ] грамм, находящуюся в 66 свертках продолжил совместно с ФИО1 у. незаконно хранить в квартире по адресу: [ Адрес ].

Затем, подсудимый ФИО2, действуя по предварительному сговору с подсудимым ФИО1 у. и неустановленным лицом, реализуя единый с указанными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, вышел из квартиры намереваясь поместить указанные наркотические средства в «тайники» на территории [ Адрес ] в виде «закладок», с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 50 минут напротив жилого [ Адрес ], подсудимый ФИО2 был задержан, доставлен в служебное помещение [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: [ Адрес ], в ходе личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО2 правом кармане надетых на нем штанов обнаружены и изъяты 16 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, что являлось частью приобретенной ФИО2 и ФИО1 у. не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] наркотического средства в крупном размере, общей массой [ ... ] грамма.

В период времени с 23 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 01 час 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ] сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты являющиеся частью приобретенного не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] наркотического средства в крупном размере общей массой не менее [ ... ] грамма - 66 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, ФИО1 у., неустановленное следствием лицо, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, подсудимый ФИО1 у. с целью незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 10 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, после чего не позднее 10 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО1 у. получил от неустановленного следствием лица сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте [ Адрес ], с целью незаконного приобретения данного наркотического средства и последующего его незаконного сбыта.

Подсудимый ФИО1 у., реализуя единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получив от неустановленного следствием лица сообщение в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения на территории [ Адрес ] «тайника» с наркотическим средством, выполняя отведенную роль, не позднее 20 часов минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл на автомобиле марки [ марка ] к указанному неустановленным следствием лицом месту, где действуя умышленно, из оборудованного «тайника» забрал и тем самым незаконно приобрел сверток с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамм, что является крупным размером, которое на автомобиле повез в [ Адрес ], намереваясь в последующем данное наркотическое средство расфасовать на более мелкие дозы и поместить их в «тайники» на территории [ Адрес ] в виде «закладок», после чего используя информационно-телекоммуникационную сеть «Итернет» сообщить неустановленному лицу адреса «тайников» с «закладками» наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 01 час 40 минут на проезжей части [ Адрес ] расположенном в [ Адрес ], в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, подсудимый ФИО1 у. был задержан на автомобиле марки [ марка ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 02 часов до 02 часов 40 минут, в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], сотрудниками полиции в чехле пассажирского сиденья автомобиля был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством -смесью, содержащей в своем составе [ ... ],в крупном размере общей массой [ ... ] грамм, 

Таким образом, подсудимый ФИО1 у. и неустановленное следствием лицо преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] граммов, что является крупным размером, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, подсудимый ФИО1 у. с целью незаконного сбыта наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, после чего не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] подсудимый ФИО1 у. получил от неустановленного следствием лица через информационно-телекомуникационную сеть «Интернет» сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте [ Адрес ], с целью незаконного приобретения данного наркотического средства и последующего его незаконного сбыта.

После этого, подсудимый ФИО1 у., реализуя единый преступный умысел с неустановленным в ходе следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл на автомобиле марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] к указанному неустановленным следствием лицом месту, где действуя умышленно, из оборудованного «тайника» забрал и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма, что является крупным размером, которое перевез в [ Адрес ]. После чего, подсудимый ФИО1 у., незаконно приобретенное наркотическое средство массой [ ... ] грамма, при помощи крышки из-под бутылки и электронных весов расфасовал на более мелкие дозы, поместив их в удобную для незаконного сбыта упаковку – непрозрачные полимерные свертки черного цвета, горловины которых запаял при помощи зажигалки, в количестве 42 штук и хранил по месту своего проживания по адресу: [ Адрес ] в целях дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 40 минут в ходе обыска проведенного в жилище ФИО1 у. по адресу: [ Адрес ] сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой [ ... ] грамма. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 у. и неустановленное в ходе следствия лицо, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, что является крупным размером, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 у. вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО1 у. данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве обвиняемого, допрос проводился с соблюдением требований УПК РФ, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника и переводчика.

При допросе в качестве обвиняемого от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) ФИО1 у. пояснял, что около 5 лет назад работал поваром в ларьке быстрого питания, по адресу: [ Адрес ] где готовил шаурму, через дорогу от данного ларька, находился ТЦ [ ... ] по адресу: [ Адрес ] Примерно в это время познакомился с гражданином Республики [ ... ], представляющийся ему именем [ ФИО 68 ] но в последующем в ходе следствия, узнал, что зовут Дилшоди [ Р ]. ФИО2 работал пекарем в ранее указанном ТЦ [ ... ]». С ФИО2 завязались дружеские отношения, они обменялись номерами телефонов и периодические встречались в нерабочее время. ФИО2 довольно часто менял свой абонентский номер. Около 5 раз был у ФИО2 дома, точный адрес дома, он не помнит, знает, что квартира № [ Номер ] [ Адрес ]. Также ему известно, что по адресу: [ Адрес ] проживает жена ФИО2 [ ... ]. Примерно в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ], ему необходимо было платить за съемную квартиру, но денег у него на тот момент не было, и он решил обратиться к ФИО2 и попросить у него денег в долг. Примерно [ ДД.ММ.ГГГГ ], точного числа не помнит, пришел в пекарню, где работал ФИО2 и в ходе разговора попросил у ФИО2 денег 5000 рублей, на что ФИО2 ему сказал, что денег с собой нет, но вечером ФИО2 ему может одолжить данную сумму денег. Они договорились встретиться в кафе [ ... ] на [ Адрес ]. Примерно в 17 часов этого же дня, в кафе встретился с Дилшоди [ Р ], который сказал, что им для разговора нужно выйти на улицу. Они вышли на улицу и в ходе разговора [ Р ] сказал ему, что занимается распространением наркотиков «[ ... ] на территории [ Адрес ] и сказал, что получает за это хорошие денежные средства. Также [ Р ] сказал, что распространяет наркотики «закладками». Ещё [ Р ] ему рассказал, что сам работает на неизвестное лицо, представляющееся именем «[ ФИО 44 ]» или в переводе на таджикский и узбекский языки «[ ФИО 70]», но «[ ФИО 70]» никогда не видел, общается в мобильном приложении [ ... ] В ходе разговора Дилшоди [ Р ] ему предложил вместе с ФИО2 заниматься распространением наркотических средств и пояснил, что будет раскладывать «закладки» с наркотиком на территории [ Адрес ], а он будет раскладывать «закладки» с наркотиком на территории [ Адрес ]. Также [ Р ] рассказал, что за каждую заложенную им «закладку» с наркотическим средством ему будут платить 300 рублей, денежные средства будут переводиться на банковскую карту «[ ... ]», он согласился. Дилшоди [ Р ] ему сказал, что переговорит с [ ФИО 44 ] чтобы его также взяли работать и заниматься сбытом наркотических средств. После разговора разошлись, [ Р ] при встрече ему не дал денежных средств, а сказал, что переведет ему денежные средства позже на его карту. Вечером этого же дня, [ Р ] перевел ему на банковскую карту денежные средства, сначала 4000 рублей, а затем 1000 рублей. После этого, ему на мобильный телефон позвонил [ Р ] и спросил, пришли ли деньги, на что он ответил, что пришли деньги. Тогда [ Р ] ему сказал, что переговорил с «[ ФИО 44 ]» по-поводу его и «[ ФИО 44 ]» взял на испытательный срок. Примерно через два дня вечером ему позвонил [ Р ] и сказал, что им нужно встретиться в парке, расположенном около [ Адрес ], он согласился. Примерно через полчаса пришел в парк, где встретился с [ Р ]. [ Р ] из кармана достал пакет, в котором находилось десять свертков черного цвета с наркотиком и сказал, что данные свертки нужно разложить «закладками» на территории [ Адрес ]. [ Р ] ему пояснил, что «закладки» с наркотиком» нужно раскалывать в малолюдных местах и также прислать ФИО2 мобильном приложении [ ... ] фотографии, где он заложил «закладку» с наркотиком. После чего разошлись по домам. Данные свертки с наркотиком, которые ему передал [ Р ], раскладывал примерно через три дня на территории [ Адрес ]. Через некоторое время ему позвонил [ Р ] и сказал, что [ ФИО 44 ] не доволен его работой, и он пока не будет заниматься раскладкой наркотиков. В один из дней, точно, когда он не помнит, но это было начало [ ДД.ММ.ГГГГ ], ему позвонил [ Р ] в мобильном приложении «[ ... ] и пояснил, что по указанию [ ФИО 44 ]» они должны съездить на его автомобиле марки [ марка ], регистрационный номер [ Номер ], в [ Адрес ], чтобы забрать крупную «закладку» с наркотическим средством, на что согласился. С Дилшоди [ Р ] договорились встретиться около 05 часов у дома ФИО2 Какое тогда было число, не помнит, но это было начало [ ДД.ММ.ГГГГ ], ориентировочно [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В указанное время приехал к дому [ Р ] и ждал, через некоторое время пришел [ Р ] и они поехали на автомобиле марки [ марка ], регистрационный номер [ Номер ] под его управлением в [ Адрес ]. При этом адрес, куда ехать ему говорил [ Р ], который ему пояснил, что адрес и фотографию места, где находится тайник с крупной партией наркотика дал [ ФИО 44 ] Прибыв [ Адрес ], адреса он не знает, ориентир не запомнил, [ Р ] попросил его высадить на обочине дороги и ждать. Через некоторое время, примерно через 5-6 минут в машину вернулся [ Р ] и они направились обратно в [ Адрес ]. При этом [ Р ] ему ничего не показывал, а просто сказал «все, поехали домой». Приехав в [ Адрес ] он довез [ Р ] до дома и поехал к себе домой, так как время было позднее и они устали. Примерно через два дня, после того, как забрали в Москве наркотик ему позвонил [ Р ] и сказал, чтобы он приходил, нужно фасовать наркотик, но по телефону они употребляли «зашифрованные слова», а именно ФИО2 ему сказал, «приходи в пекарню, есть работа», об этом они заранее договорились и он понимал. ФИО2 его также называл «[ ФИО 69 ]», для того, чтобы никто не понимал их. Он пришел на съемную квартиру к [ Р ], где ФИО2 объяснил, как фасовать наркотик. В тот день [ Р ] достал наркотик, и они вместе фасовали его по полимерным сверткам, следующим образом: засыпали в крышку от бутылки наркотик, взвешивали на весах, который помещали в полимерный сверток (из мусорного мешка нарезали полоски), горловины запаивали при помощи зажигалки. В каждый сверток помещали по [ ... ] грамма наркотика. После того, как вместе расфасовали наркотик по сверткам, пошел домой, а [ Р ] остался у себя дома. При этом свертки с наркотиком остались у [ Р ]. Свертков с наркотиками для раскладки ему [ Р ] больше не давал, так как [ ФИО 44 ] не понравилось, как он раскладывает «закладки». Таким образом, он совместно с [ Р ] забирали из [ Адрес ] партии для наркотика еще примерно 3-4 раза, фасовали наркотик дома у [ Р ]. Его роль была забрать с [ Р ] наркотик из [ Адрес ] и расфасовать его с [ Р ], в последующем [ Р ] сбывал данный наркотик на территории [ Адрес ] Деньги на бензин [ ФИО 44 ] перечислял [ Р ], а ФИО2 уже отдавал их ему. Последнюю крупную партию с наркотиком для сбыта они с Дилшоди [ Р ] забирали в середине [ ДД.ММ.ГГГГ ], точного числа не помнит, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Они очередной раз съездили на автомобиле марки [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ] с Дилшоди [ Р ] в [ Адрес ], где все также высадил [ Р ] на обочине дороги и ждал. [ Р ] забрал партию наркотика для сбыта, а он сидел в машине. Место, где забирали партию с наркотиком – [ ... ], он не сможет показать, адреса не знает, ориентир не запомнил. Место, где забирал наркотик для сбыта [ Р ] ему неизвестно, так как сидел в автомобиле. Адрес и фотографию с местом тайника с наркотиком [ Р ] сообщал [ ФИО 44 ] Забрав партию наркотика [ ... ] вернулись в [ Адрес ]. Через некоторое время ему позвонил [ Р ] и сказал приходить фасовать наркотик, он пришел и вместе с [ Р ] фасовал наркотик по сверткам. Он из данной партии нафасовал наркотик и получилось примерно 100 штук свертков, общее количество свертков у них с [ Р ] получилось около 222 штук. Пояснил, что только фасовал с [ Р ] наркотик, не смешивал его с водкой и сахаром, все это делал [ Р ] и звал его для фасовки только тогда, когда наркотик высохнет. Где хранил данные свертки [ Р ], ему не было известно. После чего данные свертки [ Р ] должен был сбыть на территории [ Адрес ] В середине [ ДД.ММ.ГГГГ ] Дилшоди [ Р ] резко пропал, с ним связалась жена [ Р ] - [ ФИО 71 ], которая ему сказала, что [ Р ] задержали сотрудники полиции с наркотиками, он сразу понял, что Дилшоди [ Р ] задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков. 

После чего, примерно в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ], точного числа не помнит, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], ему в мобильном приложении [ ... ] на его мобильный телефон марки «[ ... ] пришло голосовое сообщение от неизвестного абонента. Он прослушал данное голосовое сообщение, в нём неизвестный мужчина, говорил на русском языке с акцентом, представился как [ ФИО 44 ]», пояснив, что его посоветовал Дилшоди [ Р ], также рассказав, что недавно [ Р ] посадили в тюрьму, после чего предложил работать самостоятельно в качестве «закладчика» наркотических средств, на что он согласился. После этого [ ФИО 44 ] в мобильном приложении [ ... ] через голосовые сообщения и просто сообщения, объяснил ему, что он должен будет ездить один на своём автомобиле все также [ Адрес ] и забирать крупную «закладку» с наркотическим средством, и привозить её в [ Адрес ], где снимать посуточно квартиру, в которой нужно будет смешать наркотическое средство с тростниковым сахаром, соотношением [ ... ] грамм наркотического средства и [ ... ] грамма сахара, после чего добавить 3 капли коньяка, перемешать и поставить сушиться на батарею. После того, как получившееся вещество высохнет, ему нужно будет расфасовать его по [ ... ] грамма, и упаковать в полимерные пакеты черного цвета, запаяв края зажигалкой, для сохранности. Затем он должен будет разложить «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, сделав фотографии и отправить [ ФИО 44 ] в мобильном приложении [ ... ] За доставку крупной «закладки» с наркотическим средством из [ Адрес ] в [ Адрес ] ему платили 10 000 (десять тысяч) рублей, плюс оплачивался бензин, за каждую заложенную им «закладку» ему платили 300 (триста) рублей, данные денежные средства переводили ему на банковскую карту [ ... ] [ Номер ]

Примерно в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ], точного числа не помнит, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], в мобильном приложении [ ... ] ему пришло сообщение от [ ФИО 44 ] с адресом «закладки» наркотического средства, а именно – [ Адрес ], но точного адреса не помнит. Данное место также показать не сможет, так как плохо ориентируется на месте. После чего, в тот же день, поехал по указанному адресу, где обнаружил [ Адрес ] сверток из липкой ленты коричневого цвета. Сразу понял, что это «закладка» с наркотическим средством, так как [ ФИО 44 ] в сообщениях именно таким образом описывал «закладку». Забрав данную «закладку» положил ее к себе в автомобиль марки [ марка ] регистрационный номер [ Номер ] и поехал в [ Адрес ]. По прибытию в [ Адрес ], снял по объявлению на сутки квартиру в [ Адрес ], адрес не помнит, смешал наркотическое средство с тростниковым сахаром, как ранее описывал и расфасовал по [ ... ] грамма, получилось примерно 175 штук свертков с наркотиком. Готовые свертки с наркотиком принес к себе на съемную квартиру, где хранил в коробке под диваном. Каждый день брал по указанию [ ФИО 44 ] свертки раскладывал их на территории [ Адрес ]. Около 10 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] в мобильном приложении [ ... ] на его мобильный телефон марки [ ... ] пришло голосовое сообщение от [ ФИО 44 ] в котором [ ФИО 44 ] снова сообщил ему адрес крупной «закладки» с наркотическим средством, а именно - [ Адрес ]. Данное место также показать не сможет, плохо ориентируется на месте. При этом у него дома на съемной квартире оставались еще не разложенные свертки с наркотиком, от партии, которую он забрал в октябре, ориентировочно [ ДД.ММ.ГГГГ ], но точного числа не помнит. Примерно в 12 часов т [ ДД.ММ.ГГГГ ] на своём автомобиле марки [ марка ] регистрационный номер [ Номер ], выехал из [ Адрес ] в сторону [ Адрес ]. Примерно в 20 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибыл к указанному месту, где [ Адрес ] обнаружил свёрток из липкой ленты коричневого цвета. Он сразу понял, что это была «закладка» с наркотическим средством. Взяв данный свёрток, он положил его в карман чехла пассажирского сидения вышеуказанного автомобиля и поехал обратно в [ Адрес ]. Около 01 часа 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ Адрес ], передвигаясь на вышеуказанном автомобиле, он был остановлен сотрудниками полиции, его попросили выйти из автомобиля. Он незамедлительно вышел. Далее ему была разъяснена причина остановки, а именно подозрение в незаконном обороте наркотиков, были приглашены двое понятных, в присутствии которых, ему были разъяснены права, ст.51 Конституции РФ, а также право воспользоваться адвокатом и переводчиком. От услуг переводчика и адвоката он отказался. После чего было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Поскольку испугался, то пояснил сотрудникам полиции, что у него ничего запрещенного нет. Далее был проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки [ марка ] регистрационный номер [ Номер ], в ходе которого было обнаружено и изъято: свёрток из липкой ленты коричневого цвета с комкообразным веществом внутри, мобильный телефон марки [ ... ] (пароль [ Номер ]), в корпусе серого цвета с сим-картой [ ... ] и мобильный телефон марки [ ... ] (без пароля) в корпусе серого цвета с сим-картой [ ... ] После чего были составлены все необходимые документы, с которыми он был ознакомлен, и в которых он, двое понятых и участвующие лица поставили свои подписи. Затем он был препровожден в досмотровую комнату железнодорожного вокзала станции «[ Адрес ]», по адресу: [ Адрес ] где в присутствии двух понятых одного с ним пола, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: банковская карта [ ... ] [ Номер ]. Затем были составлены все необходимые документы, в которых он, двое понятых и участвующие лица поставили свои подписи.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками полиции в его жилище по адресу: [ Адрес ], был произведен неотложный обыск. Ему были разъяснены его права, ст.51 Конституции РФ, а также право воспользоваться адвокатом. От услуг адвоката при проведении обыска он отказался. После чего было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он указал на место внутри дивана, в котором находилась коробка с 42 свертками из темной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри каждого. Данные свертки с наркотиком остались у него от партии, которую он забрал в [ ДД.ММ.ГГГГ ], ориентировочно [ ДД.ММ.ГГГГ ], но точного числа не помнит. Данные сверки расфасовал ранее для закладок при помощи изъятых у него в ходе обыска предметов: канцелярского ножа, зажигалок, кофемолки, мусорных пакетов и электронных весов. В изъятой пластиковой бутылке находился коньяк, которым он вместе с тростниковым сахаром ранее разбавлял наркотические средств по инструкции от «[ ФИО 44 ] Обнаруженную коробку с 42 свертками с наркотиком сотрудники полиции изъяли у него, упаковали в полимерный сверток, опечатали печатью с подписями всех лиц, в том числе и его. Также сотрудники полиции изъяли у него в ходе обыска канцелярский нож, зажигалки, пластиковую бутылку с жидкостью объемом 0,5 литра, упаковку тростникового сахара, 3 свертка мусорных пакетов черного цвета, кофемолку, электронные весы, которые упаковали в полимерные свертки, которые опечатали печатью с подписями всех лиц, в том числе и его. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Дилшоди Р. вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве обвиняемого, допрос проводился с соблюдением требований УПК РФ, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросе в качестве обвиняемого ([ ... ] ФИО2 сообщил, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] работал пекарем в отделе пекарни, расположенном в ТЦ [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где его работодателем была [ ФИО 72 ]. Примерно в [ ДД.ММ.ГГГГ ] к нему обратился друг [ ФИО 72 ] по имени [ ФИО 72] и предложил ему поехать в [ Адрес ], где в одной из пекарней нужно было построить «тандыр», для выпечки. На предложение [ ФИО 72] согласился, так как нуждался в деньгах. Примерно [ ДД.ММ.ГГГГ ] отправился на автомобиле, который заказал через мобильное приложение [ ... ] в [ Адрес ]. Со мной по пути в одном автомобиле следовал молодой человек по имени [ ФИО 74 ] на вид которому было 22 года, худощавого телосложения, среднего роста 170 см, русской внешности, волосы рыжие. В пути следования он позвонил «[ ФИО 72]» и сообщил о том, что едет в [ Адрес ], на что [ ФИО 72] ему сказал, что стройматериалы еще не привезли и чтобы он какое - то время просто пожил в [ Адрес ]. Он согласился. В пути следования общался с [ ФИО 74 ] который спросил, кем он работает и зачем вообще едет в [ Адрес ]. [ ФИО 74 ] сказал, что в [ Адрес ] работает пекарем, график два дня рабочих, два дня выходных, но в связи с тем, [ ... ] и много кредитов, то ему денег не хватает на жизнь, поэтому едет [ Адрес ] на заработки. [ ФИО 74 ] его выслушал и сказал, что зарабатывает на жизнь путем сбыта наркотиков «[ ... ] и получает за это большие деньги. После чего [ ФИО 74 ]» ему сказал, что может помочь ему устроиться на работу, которая связана со сбытом наркотиков, и получать за это большие деньги. Также [ ФИО 74 ] ему сказал о том, что его всему научит. На предложение [ ФИО 74 ] сразу не согласился, а сказал, что подумает. После того, как они приехали в [ Адрес ] «[ ФИО 74 ] предложил пойти в Хостел, где снимет номер для ночлега. При этом [ ФИО 74 ]» сказал, что оплатил номер сам. Он согласился и поехал с [ ФИО 74 ] в Хостел, адреса которого не помнит, на данный момент визуально показать не сможет. Ранее в своих показаниях говорил, что сможет визуально показать на данный Хостел, но сейчас подумал и решил, что не сможет указать на него, так как плохо ориентируется в [ Адрес ]. На следующий день утром, то есть [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 74 ] позвонил, как он понял начальник, в последующем от [ ФИО 74 ] узнал, что начальника зовут [ ФИО 9] но [ ФИО 74 ] его называл «[ ФИО 70]», что в переводе на таджикский язык означает [ ФИО 44 ] В ходе телефонного разговора [ ФИО 9] сказал [ ФИО 74 ] что во второй половине дня необходимо будет забрать наркотики для сбыта. Так как у него денег не было для проживания в [ Адрес ], а стройматериалы еще не привезли, он решил вернуться обратно в [ Адрес ], о чем и сообщил [ ФИО 74 ] который сказал, что поедет обратно с ним в [ Адрес ] и что дорогу оплатит, но перед поездкой домой, им необходимо будет заехать и забрать наркотики. Он согласился и примерно в 15 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] с [ ФИО 74 ] приехал на [ ФИО 52], на место, где нужно было [ ФИО 74 ] забрать наркотик, но адреса данного места он не знает, и показать не сможет, адрес, куда нужно ехать таксисту говорил [ ФИО 74 ] [ ФИО 74 ] вышел из [ ФИО 52], а он остался сидеть в [ ФИО 52] и ждать его. Через некоторое время [ ФИО 74 ] вернулся, и они на этом же [ ФИО 52] направились на автовокзал, откуда на автобусе доехали до [ Адрес ]. В пути следования в [ ФИО 52] [ ФИО 74 ] ему показал сверток, представляющий собой пакет обмотанный скотчем, и сказал, что в пакете находится наркотик – [ ... ] для сбыта. Данный сверток [ ФИО 74 ] спрятал во внутренний карман куртки. Прибыв в [ Адрес ] «[ ФИО 74 ] пригласил к себе в гости и сказал, что хочет показать ему, где проживает. [ ФИО 74 ] вызвал [ ФИО 52], на котором прибыли по адресу: [ Адрес ], подъезд 2, этаж 1, но номера квартиры не помнит, расположение квартиры справа от входа, визуально показать сможет. [ ФИО 74 ] ему пояснил, что снимает данную квартиру и проживает в одной из комнат данной квартиры, а во второй комнате проживает хозяйка. Так как время было уже позднее, остался переночевать у [ ФИО 74 ] [ ФИО 74 ] ему сказал, что наркотик перемешивает с водкой и сахаром, после чего полученную смесь фасует на мелкие свертки, которые раскладывает «закладками» по [ Адрес ]. При этом в тот день [ ФИО 74 ] при нем ничего не смешивал и не фасовал, [ ФИО 74 ] ему не показывал больше наркотик, который забрал в [ Адрес ] и куда его спрятал в квартире не показывал. Утром следующего дня, направился на работу, а [ ФИО 74 ] остался у себя дома, по вышеуказанному адресу. Когда он уходил [ ФИО 74 ] ему продиктовал номер, на данный момент не помнит, в телефоне он данный номер записал «[ ФИО 75 ]» и сказал, что если он согласится работать и сбывать наркотик, то может просто позвонить на данный номер. Сотовый телефон [ ФИО 74 ] записал в своем мобильном телефоне как [ ФИО 74 ] В этот же день пошел к своему знакомому ФИО1 [Н ], у которого взял его водительское удостоверение, для того чтобы устроится в «[ ... ]» и [ ФИО 52] [ ... ] С ФИО1 [Н ] познакомился около 5-6 лет назад, при следующих обстоятельствах: напротив ТЦ [ ... ] находился ларек, где ФИО1 [Н ] готовил шаурму и именно в данном ларьке он познакомился с [Н ], который впоследующем приходил к нему в пекарню и покупал у него лаваш для шаурмы. С ФИО1 [Н ] у него были дружеские отношения. Поясняет, что ФИО1 [Н ] представился как [ ФИО 68 ] свою фамилию Дилшоди [ Р ] ону не говорил. [ ФИО 68 ] его называют все близкие, так как фамилия Дилшоди слишком сложная. Устроившись в [ ФИО 52], работал на двух работах два дня в пекарне, два дня работал в [ ФИО 52]. Примерно в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, точного числа не помнит, точно после [ ДД.ММ.ГГГГ ], ориентировочно [ ДД.ММ.ГГГГ ], решил позвонить [ ФИО 70] и согласиться заниматься сбытом наркотиков вида [ ... ]». В ходе телефонного разговора сказал [ ФИО 70] что готов заниматься сбытом наркотиков и попросил у [ ФИО 70] в долг 5000 рублей на лечение дочери. [ ФИО 70]» ему сказал, что даст в долг 5000 рублей, а за наркотиками для сбыта ему нужно будет идти к [ ФИО 74 ] который его научит всему. Также [ ФИО 70] продиктовал номер своей банковской карты, на что [ ФИО 70] ему сказал, что дает 5000 рублей в качестве подарка. [ ФИО 70] его спросил, на кого зарегистрирована карта, он ответил, что карта зарегистрирована на него, тогда [ ФИО 70] ему сказал, что нужно будет завести банковскую карту на чужое имя, на которую будут перечисляться деньги за сбыт наркотиков. Через некоторое время в этот же день на его банковскую карту поступили денежные средства в размере 5000 рублей, платеж поступил от [ ФИО 53 ]. Сделав свои личные дела направился к [ ФИО 74 ]» на съемную квартиру, по адресу: [ Адрес ], подъезд 2. Придя к [ ФИО 74 ] он сказал, что он позвонил [ ФИО 70] и согласился работать, на что «[ ФИО 74 ] ему еще раз рассказал, как фасовать наркотик, а именно [ ФИО 74 ] ему пояснил, что будет давать свертки с наркотиком, которые он у себя дома будет фасовать на более мелкие свертки, но при этом наркотик надосмешивать с сахаром и водкой. [ ФИО 74 ] ему пояснил, что в один сверток необходимо класть наркотик по [ ... ] грамма. В тот же день [ ФИО 74 ]» взял три свертка с наркотиком для сбыта и они направились по [ Адрес ], где в разные места, а именно около [ Адрес ], [ Номер ], [ Номер ]» [ ФИО 74 ] заложил «закладки» - свертки с наркотиком. [ ФИО 74 ]» ему пояснил, как делать тайники: смотреть по периметру, на наличие видеокамер, чтобы было малолюдно, прикапывать «закладку» с наркотиком [ Адрес ] То есть в тот день [ ФИО 74 ] его учил, как правильно раскладывать «закладки». Также [ ФИО 74 ] ему сказал, что [ ФИО 70] будет платить деньги из расчета 300 рублей за одну «закладку», при этом 100 рублей от каждой суммы будет перечисляться [ ФИО 74 ] так как его всему обучал. [ ФИО 74 ] пояснил ему, что наркотик для сбыта он будет забирать дома, но на данный момент наркотик закончился, и он должен будет на следующий день поехать в [ Адрес ] и забрать партию наркотика для сбыта, он согласился. На следующий день вечером, ему на телефон в мобильных приложениях [ ... ] и [ ... ] от «[ ФИО 74 ] и [ ФИО 70] пришли фотографии с изображением места, где он должен забрать наркотик. Данное место, было расположено около [ Адрес ], и адрес, который он не помнит. Он сразу направился по адресу, где забрал из тайника партию наркотика для сбыта, который привез к себе на съемную квартиру: [ Адрес ]. Дома открыл наркотик, наркотик был расфасованный на полимерные прозрачные пакеты, которые были запаяны, общее количество свертков с наркотиком было 50 штук. После чего «[ ФИО 70] сообщил о том, что забрал партию наркотиков для сбыта, на что [ ФИО 70] ему сказал взять три свертка и заложить в [ Адрес ]. После того, как сделает «закладку» с наркотиком должен будет отправить в мобильном приложении [ ... ] голосовые сообщения с описанием мест. В этот же день разложил три свертка с наркотиком, о чем сообщил [ ФИО 70] На следующий день, в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ], точного числа не помнит, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], ему позвонил [ ФИО 70] и сказал, что данный наркотик слабый и нужно поехать в [ Адрес ] за новой партией наркотика вместе с [ ФИО 74 ] Через пару дней с [ ФИО 74 ] съездили на автомобиле, который заказали на [ ... ] в [ Адрес ], где забрали партию наркотика для сбыта, вернулись обратно в [ Адрес ]. Место, где в [ Адрес ] забирали наркотик, не помнит. В [ Адрес ] приехали по адресу: [ Адрес ], номер квартиры не помнит, так как [ ФИО 74 ] поменял свое место жительства. На данной квартире вместе полученный наркотик смешали с сахаром и водкой, полученную смесь расфасовали на мелкие свертки, в одном свертке было по [ ... ] грамма наркотика, получилось примерно 220 свертков, который он совместно с [ ФИО 74 ] разложил на территории [ Адрес ]. Полученный наркотик засыпали в крышку от бутылки, взвешивали на весах, после чего засыпали в нарезанные из мусорных пакетов свертки, горловины которых запаивали при помощи зажигалки. Данные свертки разложили они примерно за один месяц. В конце каждого дня сообщал [ ФИО 70] при помощи мобильных приложений [ ... ] и [ ... ]» сколько онза день разложил «закладок» с наркотиком, а ему перечисляли денежные средства на банковскую карту, оформленную на брата жены Свидетель № 1. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 74 ]» улетел в [ Адрес ], то есть работать по сбыту наркотика – [ ... ] остался один. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ], точного числа не помнит, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], к нему в пекарню пришел ФИО1 [Н ] и попросил у него в долг деньги в размере 5000 рублей, так как нужны были деньги, чтобы заплатить за съемную квартиру, на что он ФИО1 [Н ] сказал, что деньги у него будут вечером, и назначил встречу в кафе на [ Адрес ]. Примерно в 17 часов этого же дня, в кафе встретился с ФИО1 [Н ] и они вышли на улицу, где разговорились, в ходе разговора сказал [Н ], что занимается распространением наркотиков и сказал, сколько получает денежных средств. Также [Н ] сказал, что сбывает наркотик вида [ ... ] [Н ] выслушал его и сказал, что, так как необходимы деньги, то тоже бы хотел заниматься сбытом наркотиков. Он [Н ] сказал, что поговорит с [ ФИО 70] чтобы устроить [Н ] на работу. В тот день он денег не дал [Н ]. [Н ] его попросил номер «[ ФИО 70] но номер телефона не дал, объяснив, что сначала переговорит с [ ФИО 70] сам. После чего он и [Н ] разошлись. Придя домой, позвонил [ ФИО 70] и сказал, что есть человек, который хочет заниматься также сбытом наркотиков, на что [ ФИО 70] ему сказал, чтобы прислал номер телефона [Н ]. Он отправил [ ФИО 70] номер телефона [Н ]. Также примерно в 21-22 часа в этот же день, он отправил со своей карты сначала 4000 рублей, потом следом еще 1000 рублей на карту ФИО1 [Н ]. После отправления денег позвонил ФИО1 [Н ] и спросил, пришли ли деньги, на что ФИО1 [Н ] сказал, что деньги пришли и звонил уже [ ФИО 70] и сказал, что может заниматься сбытом наркотиков. В эту же ночь, по указанию [ ФИО 70] он поехал в [ Адрес ], адреса не помнит, но это был [ Адрес ], где он нашел и поднял пакет черного цвета с наркотиком, который был обмотан скотчем и нитью. Данный пакет с наркотиком он положил с карман куртки и направился к дому ФИО1 [Н ], так как [ ФИО 70] сказал, 10 свертков с наркотиком из партии отдать [Н ]. Он позвонил ФИО1 [Н ] и сказал, что будет ждать в парке расположенном на [ Адрес ]. Находясь в парке, вскрыл пакет, достал оттуда 10 свертков с наркотиком [ ... ] а остальные свертки с наркотиком, находящиеся в пакете, он все также оставил в куртке. Через некоторое время в парк пришел ФИО1 [Н ], и он ему из рук в руки передал 10 свертков с наркотиком и они разошлись по домам. Через два дня ФИО1 [Н ] ему позвонил, и они договориться встретиться. После чего примерно в 21 час встретились и он показал как «закладывать» наркотик и они разошлись. ФИО1 [Н ] раскладывал наркотик по [ Адрес ]. Из этой же партии ФИО1 [Н ] давал для сбыта еще свертки с наркотиком, которые ФИО1 у. также разложил на территории [ Адрес ]. Он также раскладывал свертки из этой партии на территории [ Адрес ]. Через некоторое время ему позвонил [ ФИО 70] и сказал, что ФИО1 [Н ] должен вернуть ему 8 свертков с наркотиком, так как ФИО1 [Н ] создает проблемы и плохо работает и [ ФИО 70] недоволен работой ФИО1 [Н ] В этот же день ФИО1 [Н ] пришел к нему и отдал 8 свертков с наркотиком. При этом он сказал ФИО1 [Н ] что необходимо будет поехать по указанию [ ФИО 70] за очередной партией наркотика в [ Адрес ]. Также ФИО1 у. сказал, что бензин оплатит [ ФИО 70] ФИО1 [Н ] согласился и они договорились, что [Н ] приедет к его дому к 05 часам утра, и они поедут. Примерно с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут, точного числа не помнит, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], он разложил на территории [ Адрес ] оставшиеся 20 свертков с наркотиками от данной партии и направился к своему дому. Около дома его ждал уже ФИО1 [Н ] на автомобиле марки [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ], данный автомобиль ФИО1 [Н ] брал у кого-то в аренду, но у кого ему не известно. В пути следования [ ФИО 70] ему в мобильном приложении [ ... ] скинул адрес и фотографию с местом тайника с партией наркотика. Прибыв в [ Адрес ], а именно [ Адрес ] забрал партию наркотика. Данное место визуально показать также не сможет, так как плохо ориентируется на месте, ориентировочно данное место указал на схеме. При этом ФИО1 [Н ] высаживал его на обочине дороги и ждал его в автомобиле, а он ходил и забирал наркотик из «тайника». Наркотик был не расфасованный, упакован в полимерный пакет черного цвета, который был обмотан скотчем. Забрав наркотик с [Н ] на автомобиле выехали в [ Адрес ]. Прибыв в [ Адрес ], разъехались по домам, так как уже было поздно и они устали. Наркотик он забрал к себе домой и спрятал в туалете. Примерно через два дня он смешал наркотик с сахаром и водкой, просушил наркотик и позвонил [Н ], которому сказал, чтобы приходил к нему, где они будет фасовать наркотик для сбыта. У него дома наркотик, он и [Н ] наркотик засыпали в крышку от бутылки, взвешивали на весах, который помещали в полимерный сверток (из мусорного мешка нарезали полоски), горловины который запаивали при помощи зажигалки. В каждый сверток они помещали по [ ... ] грамма наркотика. Из данной партии у них получилось примерно 250 свертков. После чего он и ФИО1 [Н ] раскладывали на территории [ Адрес ], при этом он раскладывал свертки только по [ Адрес ], а [Н ] и по [ Адрес ]. При этом все свертки с наркотиком находились у него дома, а ФИО1 [Н ] приходил к нему два-три раза в неделю и он ФИО1 у. давал по 10 свертков с наркотиком, но бывали случаи, что для [Н ] свертки закладывал на улице в тайниках, которые тот забирал и раскладывал. Таким образом, совместно с ФИО1 [Н ] забирали из [ Адрес ] партии для наркотика еще 4 раза, фасовали у него дома и сбывали на территории [ Адрес ]. Последний раз, он и ФИО1 [Н ] в середине [ ДД.ММ.ГГГГ ], точного числа он не помнит, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], съездили на автомобиле марки [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ] в [ Адрес ], где все также в [ Адрес ] из «тайника» забрал партию наркотика для сбыта, а [Н ] сидел в машине. Место, где забирали партию с наркотиком – [ ... ] показать не сможет, так как плохо ориентируется на месте, всегда ехали по координатам, которые ему присылал [ ФИО 70] Забрав партию наркотика [ ... ] вернулись в [ Адрес ]. На следующий день у себя дома по адресу: [ Адрес ] смешал наркотик с сахаром и водкой и просушил наркотик. В этот же день вместе с ФИО1 [Н ] расфасовали на свертки данный наркотик, общее количестве свертков получилось 222 штук, которые хранил у себя дома в полимерной трубе серого цвета, которую положил за унитаз. Данные свертки он и [Н ] сбывали на территории [ Адрес ]. Места осуществленных «закладок» он и ФИО1 [Н ] сообщали [ ФИО 70] в голосовом сообщении в мобильном приложении [ ... ] Денежные средства за сбыт наркотиков [ ФИО 70] перечислял ему на банковскую карту, оформленную на Свидетель № 1. Он с карты Свидетель № 1 также перечислял денежные средства за сбыт наркотиков ФИО1 [Н ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в вышел из дома, для того чтобы разложить 20 штук свертков с наркотиком, то есть сделать «закладки». Поясняет, что это партия наркотика, которую он с ФИО1 [Н ] забрали в [ Адрес ] не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Разложив 4 свертка с наркотиком, то есть, сделав 4 «закладки», по адресам: [ Адрес ]. Места закладок фотографировал и отправлял описание в голосовом сообщении в мобильном приложении [ ... ] [ ФИО 70] Проходя напротив [ Адрес ], где, примерно, в 11 часов 50 минут к нему подошли мужчины и представились сотрудниками полиции, которые предложили ему проследовать для проведения его личного досмотра и установления его личности. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции на их автомобиле в отдел полиции. Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане штанов были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки в количестве 16 штук с наркотиком. Также в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон [ ... ] в корпусе черного цвета и две карты [ ... ] Он ознакомился с протоколом личного досмотра и поставил в нем свои подписи. Далее в ходе проведения обыска в его съемной квартире, по адресу: [ Адрес ] сотрудниками полиции в туалете в пластиковой трубе были обнаружены свертки черного и серого цветов с комкообразным веществом – наркотиком, в количестве 66 штук. Данные свертки с наркотиком из партии, которую он с ФИО1 [Н ] забрали не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], но не успели разложить, то есть сбыть. Также в ходе обыска у него было изъято: картонная коробка внутри, которой находится: два рулона полимерных пакета черного цвета, электронные весы, две крышки для бутылок, три зажигалки, канцелярский нож, полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, фрагмент картонки, пластиковые карты, в количестве 8 штук различных банков, кофемолка марки [ ... ] в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки [ ... ] в золотистом корпусе и чехле синего цвета, с зарядным устройством, мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, три зажигалки при помощи которых он запаивал свертки с наркотиком и кусок картонки, которой он отделял наркотик на кучки, перед тем как смешать с сахаром и водкой. Изъятые в ходе обыска предметы, а именно картонная коробка внутри, которой находится: два рулона полимерных пакета черного цвета, электронные весы, две крышки для бутылок, три зажигалки, канцелярский нож, полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, фрагмент картонки он использовал для фасовки наркотиков для раскладки, три зажигалки, кусок картона. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 2 пояснил, что работает в должности начальника ОКОН НЛУ МВД России на транспорте [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] следственным отделом [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело [ Номер ] в отношении [ ФИО 55]у. по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Во исполнении поручения о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных мероприятий) следственного отдела [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, проведены мероприятия направленные на установление лиц, которые совместно с [ ФИО 55]у. могли быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. В ходе проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что по адресу: [ Адрес ] проживает лицо среднеазиатской принадлежности, причастное к сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. Сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте было принято решение проводить оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] в отношении лица, проживающего по адресу: [ Адрес ], для этого совместно с заместителем начальника ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 2, старшим оперуполномоченным ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 3 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов на служебном автомобиле прибыли по адресу: [ Адрес ] начали наблюдение. Примерно в 11 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] из вышеуказанного дома вышел мужчина среднеазиатской внешности, ростом 170-175 см, плотного телосложения, который был одет в коричневые штаны, футболку, безрукавную куртку, на голове у мужчины была надета кепка. Данный мужчина подходил под описание мужчины, который проживал в [ Адрес ] и они начали за ним наблюдение. Данный мужчина вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и несколько раз останавливался [ Адрес ] и плохо просматриваемых местах. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены основания подозревать указанного мужчину в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи, с чем было принято решение остановить данного мужчину с целью установления личности и проверке на причастность к незаконному сбыту наркотических средств. Примерно в 11 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] данный мужчина был оставлен напротив жилого дома № [ Номер ] по [ Адрес ] Подойдя к данному мужчине представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться. Данный мужчина представился Дилшоди [ Р ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ]. Так как у них имелись основания полагать, что у ФИО2 могут находиться при себе наркотические средства, Свидетель № 2 попросил ФИО2 проследовать с ними в отдел полиции. ФИО2 согласился, и на служебном автомобиле с ними проследовал в [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: [ Адрес ]. По прибытию в [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, в служебный кабинет [ Номер ] были приглашены двое понятых мужского пола. После чего в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] он с участием двух понятых провел личный досмотр в отношении ФИО2 Перед началом досмотра всем участвующим лицам разъяснил порядок производства личного досмотра, права и обязанности. ФИО2 кроме того было разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации, право на участие защитника и переводчика. ФИО2 пояснил, что не желает воспользоваться услугами защитника и переводчика и сказал им, что русским языком владеет. Далее он приступил к проведению личного досмотра ФИО2, в ходе которого в правом кармане одетых на ФИО2 штанов обнаружил 16 (шестнадцать) свертков из темного полимерного материала с комкообразным веществом внутри каждого. ФИО2 он задал вопрос «что это за вещества, обнаруженные в ходе его личного досмотра», на что ФИО2 пояснил, что это наркотик, который должен был разложить в виде «закладок». Обнаруженные 16 свертков с веществом внутри каждого изъял у ФИО2 и упаковал в бумажный конверт, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Дежурная часть [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На конверт он нанес пояснительную надпись. Далее в ходе личного досмотра у ФИО2 изъял мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора [ ... ] и две банковских карты [ ... ] одна банковская карта была на имя [ Р ] Дилшоди, вторая банковская карта была на имя Свидетель № 1. Мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора [ ... ] упаковал в полимерный пакет-файл, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Дежурная часть [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На пакет–файл нанес пояснительную надпись. Две банковские карты [ ... ] он упаковал в бумажный конверт, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Дежурная часть [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На конверт он нанес пояснительную надпись. По окончанию личного досмотра участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и поставили в нем свои подписи. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО2 не оказывалось. Каких-либо претензий и замечаний от участвующих лиц в ходе личного досмотра не поступало. Затем ФИО2 пояснил, что до его задержания [ ДД.ММ.ГГГГ ] успел заложить четыре «закладки» с наркотическим средством и готов показать места, где заложил данные «закладки» с наркотическим средством. Ими было принято решение проехать с ФИО2 по адресам, где осуществил «закладки» с наркотическим средством. Далее Свидетель № 2, Свидетель № 3, ФИО2, переводчик [ ФИО 56 ], специалист [ ФИО 57] на служебном автомобиле проследовали по указанию ФИО2 по адресам. Позже от Свидетель № 3 ему стало известно, что было осмотрено четыре места, на которые указал ФИО2 и пояснил, что там [ ДД.ММ.ГГГГ ] заложил «закладки» с наркотическим средством, однако в осмотренных местах предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. Затем, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] старшим следователем СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 58] был проведен обыск в жилище Дилшоди [ Р ] в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: [ Адрес ] с участием ФИО2, с его участием, с участием переводчика [ ФИО 56 ], Свидетель № 3, Свидетель № 2, инспектора-кинолога [ ФИО 59 ], служебно-розыскной собаки [ ФИО 76 ] специалиста ЭКО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 60 ] Перед началом производства обыска в жилище у ФИО2 ими были приглашены двое понятых. Также перед началом обыска следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства обыска в жилище. ФИО2 следователь разъяснила статью 51 Конституции РФ и право на участие в обыске защитника. ФИО2 пояснил следователю, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно написал в протокол обыска. Затем следователь предъявила ФИО2 постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в котором ФИО2 присутствии переводчика расписался. Далее ФИО2 открыл при помощи ключей входную дверь [ Адрес ] и все участвующие лица зашли в квартиру. Перед началом производства обыска следователь предложила ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что ФИО2 промолчал. После чего они приступили к проведению обыска в жилище у ФИО2, по адресу: [ Адрес ]. В ходе обыска в деревянном ящике, который находился в кухне под столом, ими была обнаружена картонная коробка, внутри которой было обнаружено: два рулона полимерных пакетов черного цвета, электронные весы, две крышки из-под бутылок, три зажигалки, канцелярский нож желтого цвета, нарезанные полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, лист картона, который находился в полимерном пакете. Обнаруженную коробку с содержимым следователь изъяла у ФИО2, которую обмотала скотчем и опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Далее в ходе обыска в ванной комнате квартиры за унитазом ими была обнаружена полимерная труба серого цвета, в которой была обнаружена рукавица, внутри которой находилось два прозрачных пакета, внутри каждого находились полимерные свертки черного и серого цветов, с веществом внутри каждого: в первом пакете находился 31 сверток с веществом, во втором пакете находилось 35 свертков с веществом. Обнаруженные полимерные свертки черного и серого цветов с веществом внутри каждого, в количестве 66 штук следователь изъяла у ФИО2 и упаковала в полимерный пакет-файл, который опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Далее в деревянном шкафу жилой комнаты ими обнаружена кофемолка в корпусе черного цвета, которая была изъята следователем у ФИО2 и упакована в полимерный пакет красного цвета, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Также в деревянном шифоньере, расположенном в жилой комнате квартиры была обнаружена спортивная сумка, в которой находились две пластиковые банковские карты, одна из которых была [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди и банковская карта [ ... ] Среди вещей, находившихся в деревянном серванте были обнаружены еще пластиковые карты: пластиковая карта банка [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди, две пластиковые карты [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] пластиковая карта [ ... ] Затем обнаруженные пластиковые карты следователь изъяла у ФИО2 и упаковала в полимерный пакет с застежкой зип-лок и опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Далее на полу жилой комнаты был обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в золотистом корпусе в чехле черного цвета, с зарядным устройством белого цвета, который были изъяты у ФИО2 и упакованы в полимерный пакет-файл, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Также с деревянного стола жилой комнаты следователем был изъят мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. По окончанию производства обыска в жилище у Дилшоди Р. все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились с протоколом обыска и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений в ходе производства обыска, а также по его окончанию от участвующих лиц не поступало. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО2 не оказывалось. 

Также [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01 час 40 минут сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте на [ Адрес ] сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте был остановлен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], которым управлял гражданин Республики [ ... ] ФИО1 у.. В последующем от Свидетель № 4 стало известно о том, что в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки [ марка ]» го.рег. знак [ Номер ] был обнаружен сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с комкообразным веществом. Также от Свидетель № 5 стало известно о том, что в ходе обыска в жилище у ФИО1 у. было обнаружено и изъято 42 полимерных свертка темного цвета с порошкообразным веществом внутри каждого. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 4 пояснил, что работает заместителем начальника ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделе по борьбе с наркотиками было возбуждено уголовное дело в отношении Дилшоди. По поручению следователя были проведены мероприятия на установление лиц, которые совместно с Дилшоди осуществляли, сбыт наркотических средств. Была информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] была получена оперативная информация, что Карим около 12 часов поехал в сторону [ Адрес ] на автомобиле [ марка ]. Далее в ходе совместных мероприятий с сотрудниками ОКОН [ Адрес ] было установлено, что около 22 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобиль марки [ марка ] под управлением ФИО1 выезжал в сторону [ Адрес ]. Была информация, что ФИО1 перевозит наркотические средства. Было принято решение остановить данный автомобиль марки [ марка ] для установления лица и обнаружения предметов или запрещенных веществ. Около 01 часа ночи по дороге [ Адрес ] автомобиль [ марка ] под управлением ФИО1 был остановлен. У ФИО1 спросили имеются ли запрещенные вещества, ФИО1 ответил, что запрещенных веществ нет, едет из [ Адрес ]. После чего им (Свидетель № 4 совместно с Свидетель № 5 и Свидетель № 6 был произведен досмотр транспортного средства [ марка ] в присутствии двух понятых и видеофиксации. В результате досмотра транспортного средства в чехле переднего сиденья был изъят сверток в скотче коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Данный сверток был упакован в конверт и опечатан. Также был изъят сотовый телефон, который был упакован и опечатан. ФИО1 пояснил, что ему не известно, что за свертки у него в автомобиле. В ходе личного досмотра на вокзале у ФИО1 была изъята карта [ ... ]. В ходе обыска в жилище Каримова не участвовал, со слов сотрудников известно, что были обнаружены и изъяты 42 свертка с веществом, электронные весы.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 5 пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН НЛУ МВД России на транспорте с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело [ Номер ], в отношении ФИО2 и неустановленных лиц, по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. Во исполнении поручения о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных мероприятий) следственного отдела [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, проведены мероприятия направленные на установление лиц, которые совместно с ФИО2 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории [ Адрес ]. В ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте от ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России поступила оперативная информация о том, что гражданин Республики [ ... ] ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, причастен к перевозке наркотических средств с территории [ Адрес ] и [ Адрес ] на территорию [ Адрес ], с целью последующего сбыта. В целях осуществления вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 у. использовал автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ]. Также установлено, что ФИО1 у. является приятелем ФИО2, и ФИО1 у. причастен к незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО2 Также ими было установлено, что автомобилем марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] пользуется только ФИО1 у.. Сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте было принято решение проводить оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] за автомобилем марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] Примерно в 12 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], под управлением мужчины азиатской внешности выехал в сторону [ Адрес ] через [ Адрес ]. Мужчине управлявшим автомобилем марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] было около 30 лет, среднего телосложения. Данную информацию передели сотрудникам ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, которые продолжили наблюдение за вышеуказанным автомобилем. Примерно в 22 часа 55 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудники ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России сообщили, что автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] покинул пределы [ Адрес ] и движется по автомобильной дороге [ Адрес ] в сторону [ Адрес ]. Так как у них имелись подозрения о том, что в данном автомобиле могут находиться наркотические средства, ими было принято решение остановить автомобиль на въезде в [ Адрес ], с целью проверки лица управлявшего вышеуказанным автомобилем на причастность к незаконному сбыту наркотических средств и установления его личности. Около 01 часа 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] на 348 [ Адрес ], им, Свидетель № 4, Свидетель № 6 и сотрудниками [ Номер ] полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по [ Адрес ] был остановлен. После остановки автомобиля, водителя попросили выйти из автомобиля, после чего представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили водителя представиться. Водитель остановленного им автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] представился ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, который пояснил нам, что является гражданином Республики [ ... ]. Кроме ФИО1 у. в автомобиле никого не было. Далее Свидетель № 4 пояснил ФИО1 у., что у них имеются подозрения о причастности ФИО1 у. к незаконному сбыту наркотических средств. Затем ими были приглашены двое понятых и в период времени с 02 часов по 02 часа 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 6 с участием двух понятых, с участием ФИО1 у., Свидетель № 4 и с его участием провел досмотр транспортного средства. Перед началом производства досмотра транспортного средства Свидетель № 6 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства досмотра транспортного средства. Также Свидетель № 6 разъяснил ФИО1 у. статью 51 Конституции РФ, право на участие защитника и переводчика, на что ФИО1 у. пояснил, что права понятны, в услугах защитника и переводчика не нуждается, о чем собственноручно написал в протоколе досмотра транспортного средства. Также ФИО1 у. было разъяснено, что в ходе проведения досмотра транспортного средства будет применяться видеофиксация. Видеофиксацию проводил он на видеокамеру. Далее приступили к досмотру транспортного средства – автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], в ходе которого в кармане чехла переднего пассажирского сиденья Свидетель № 4 обнаружил сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с комкообразным веществом. ФИО1 у. был задан вопрос «что за вещество находится в обнаруженном свертке», на что ФИО1 у. пояснил, что не знает, что это за вещество. Данный сверток с комкообразным веществом Свидетель № 6 изъял у ФИО1 у. и упаковал в бумажный конверт, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе досмотра данного автомобиля из бардачка был изъят мобильный телефон марки [ ... ] серого цвета с сим-картой оператора [ ... ] который был упакован в прозрачный полимерный пакет-файл и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. Также с панели автомобиля был изъят еще один мобильный телефон марки [ ... ] серого цвета с сим-картой оператора [ ... ] который был упакован в прозрачный полимерный пакет-файл и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. После окончания досмотра транспортного средства – автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] все участвующие лица ознакомились с протоколом, в том числе и он и поставили в нем свои подписи. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО1 у. не оказывалось. Далее ФИО1 у. был доставлен в досмотровую комнату железнодорожного вокзала станции [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] Автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] он перегнал на территорию отдела полиции по адресу: [ Адрес ] В досмотровой комнате железнодорожного вокзала станции [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] в присутствии двух понятых мужского пола и с его участием, Свидетель № 6 провел личный досмотр ФИО1 у. Перед началом производства личного досмотра Свидетель № 6 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства личного досмотра. Также Свидетель № 6 разъяснил ФИО1 у. статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника и переводчика, на что ФИО1 у. пояснил, что права понятны, в услугах защитника и переводчика не нуждается, о чем собственноручно написал в протоколе личного досмотра. Далее в ходе личного досмотра Свидетель № 6 у ФИО1 у. изъял банковскую карту [ ... ] ФИО1 у., которую упаковал в прозрачный пакет-файл, горловину которого перемотал нитью и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями. В период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] был проведен обыск в жилище ФИО1 у. в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: [ Адрес ] с участием ФИО1 у., с его участием, с участием переводчика [ ФИО 54 ]у., оперуполномоченного ОСО УР [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 61], инспектора-кинолога [ ФИО 62 ], служебно-розыскной собаки «[ ФИО 76 ]», специалиста ЭКО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 57] Перед началом производства обыска в жилище у ФИО1 у. были приглашены двое понятых. Также перед началом обыска сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства обыска в жилище. ФИО1 у. сотрудник полиции разъяснил статью 51 Конституции РФ и право на участие в обыске защитника. ФИО1 у. пояснил сотруднику полиции, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно написал в протоколе обыска. Затем сотрудник полиции предъявил ФИО1 у. постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в котором ФИО1 у. в присутствии переводчика расписался. Далее ФИО1 у. открыл при помощи ключей входную дверь [ Адрес ] и все участвующие лица зашли в квартиру. Перед началом производства обыска сотрудник полиции предложил ФИО1 у. добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что ФИО1 у. промолчал. После чего они приступили к проведению обыска в жилище у ФИО1 у., по адресу: [ Адрес ]. В ходе обыска ими был обнаружен рюкзак, который находился на шкафу в спальной комнате, в котором было обнаружено: канцелярский нож зеленого цвета, зажигалка зеленого цвета, зажигалка фиолетового цвета, зажигалка красного цвета, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью, упаковка тростникового сахара, 3 свертка мусорных пакетов черного цвета (два полных рулона мусорных пакета и один рулон состоял из фрагментов - нарезанных полимерных пакетов), кофемолка черного цвета марки [ ... ] и электронные весы. Все обнаруженное сотрудником полиции Свидетель № 7 было изъято у ФИО1 у. и упаковано в отдельные полимерные пакеты: канцелярский нож зеленого цвета и три зажигалки Свидетель № 7 упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями всех участвующих лиц; пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с жидкостью, упаковку тростникового сахара и полимерные пакеты черного цвета для мусора, которые находились в рулонах, Свидетель № 7 упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями всех участвующих лиц; кофемолку черного цвета Свидетель № 7 упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями всех участвующих лиц; электронные весы Свидетель № 7 упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе обыска в диване, находившемся слева от входа в комнату, ими была обнаружена картонная коробка, в которой находился полимерный пакет, внутри которого находилось 42 (сорок два) полимерных свертка темного цвета с порошкообразным веществом внутри каждого. Обнаруженную коробку с пакетов, внутри которого находилось 42 свертка, Свидетель № 7 изъял у ФИО1 у. и упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями всех участвующих лиц. Далее в тумбочке стола ими был обнаружен блокнот темно-синего цвета с рукописными записями, который Свидетель № 7 изъял у ФИО1 у. и упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями всех участвующих лиц. По окончанию обыска все участвующие лица, в том числе и он ознакомились с протоколом обыска и поставили свои подписи в нем. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО1 у. не оказывалось.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №19 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 30 минут проходил мимо [ Адрес ], где его остановили сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище. Также сотрудники полиции пояснили ему, что был задержан мужчина за незаконный оборот наркотических средств. Он согласился на предложение сотрудников полиции и проследовал с сотрудниками. Подойдя к [ Адрес ] он увидел еще сотрудников полиции, двух неизвестных ему ранее мужчин, как впоследствии один из мужчин представился ФИО1 у. и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ], а второй незнакомый ему мужчина являлся переводчиком ФИО1 у. Перед началом производства обыска сотрудник полиции предъявил ФИО1 у. постановление о производстве обыска в жилище с которым ФИО1 у. ознакомился и поставил в нем свою подпись. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим права, обязанности и порядок производства обыска. Также сотрудник полиции ФИО1 у. разъяснил ст. 51 Конституции РФ и право на участие адвоката в ходе обыска в жилище, на что ФИО1 у пояснил сотруднику полиции, что статья 51 Конституции РФ понятна, и что в услугах адвоката не нуждается, о чем собственноручно написал в протоколе обыска. Далее все участвующие лица зашли в квартиру № [ Номер ], где сотрудники полиции начали проводить обыск. В ходе обыска в комнате квартиры в деревянном шкафу сотрудники полиции обнаружили рюкзак, внутри которого находилось: канцелярский нож зеленого цвета, три зажигалки, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью, упаковка тростникового сахара. 3 рулона мусорных пакетов черного цвета, кофемолка черного цвета, электронные весы. Затем сотрудник полиции изъял обнаруженные предметы из рюкзака и упаковал все следующим образом: канцелярский нож и три зажигалки сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет и опечатал печатью с подписями всех лиц, в том числе и его, на пакет была нанесена пояснительная надпись; пластиковую бутылку с жидкостью, упаковку тростникового сахара, полимерные пакеты черного цвета в рулонах упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его, на пакет сотрудник полиции нанес пояснительную надпись; кофемолку черного цвета упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его, на пакет сотрудник полиции нанес пояснительную надпись; электронные весы упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с подписями, на пакет нанес пояснительную надпись. Далее в ходе обыска в диване сотрудники полиции обнаружили коробку, в которой находился полимерный пакет внутри которого находились свертки из темной пленки, в количестве 42 штук, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. В ходе обыска сотрудник полиции изъял коробку с находящимися в нем 42 шт свертками с веществом и упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с подписями, на пакет сотрудник полиции нанес пояснительную надпись. Также сотрудники полиции в ходе обыска в столе обнаружили блокнот с записями, который изъяли и упаковали в полимерный пакет, опечатав печатью с подписями, на пакет нанесена пояснительная надпись. По окончанию обыска он ознакомился с протоколом обыска, и поставили в нем свою подпись. Все участвующие лица также ознакомились с данным протоколом. Ни от кого замечаний не поступало. Физического и морального воздействия в отношении ФИО1 у. не применялось. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 8 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился дома по адресу: [ Адрес ], где примерно в 23 часа 35 минут к нему в дверь квартиры постучали, мужчина представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Затем сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище. На предложение сотрудника полиции согласился и проследовал с сотрудником полиции. В качестве еще одной понятой сотрудник полиции пригласили жительницу их дома, из квартиры № [ Номер ]. Подойдя к квартире № [ Номер ], он увидел еще сотрудников полиции, двух неизвестных ему ранее молодых парней, как в последующем один представился Дилшоди [ Р ] и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ], а второй незнакомый ему молодой человек являлся переводчиком ФИО2 Перед началом производства обыска следователь предъявила ФИО2 постановление о производстве обыска, с которым ФИО2 ознакомился и поставил в нем свою подпись. Далее следователь разъяснила всем лицам права, обязанности и порядок производства обыска. Также следователь разъяснила ФИО2 статью 51 Конституции РФ и разъяснила, что имеет право на участие в проведении обыска защитника, на что ФИО2 пояснил следователю, что статья 51 Конституции РФ понятна и, что в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно отразил в протоколе обыска. Далее ФИО2 открыл при помощи ключей входную дверь [ Адрес ] и все участвующие лица зашли в квартиру. Перед началом производства обыска следователь предложила добровольно выдать наркотические средства, предметы и вещи, запрещенные в РФ, на что ФИО2 ничего не выдал, а просто стоял и молчал. После чего сотрудники полиции начали проводить обыск в квартире № [ Номер ]. В ходе обыска, в кухне квартиры, а именно в деревянном ящике, который находился под столом, сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, внутри которой находилось: два рулона полимерных пакетов черного цвета, электронные весы, две крышки из-под бутылок, три зажигалки, канцелярский нож желтого цвета, полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, лист картона, который находился в полимерном пакете. Обнаруженную картонную коробку с содержимым (двумя рулонами полимерных пакетов черного цвета, электронными весами, двумя крышками из-под бутылок, тремя зажигалками, канцелярским ножом, полимерными пакетами черного цвета, в количестве 78 штук, листом картона в полимерном пакете) следователь изъяла, которую обмотала скотчем и опечатала печатью с подписями всех участвующих, в том числе и его. На данную коробку следователь нанесла пояснительную надпись. Далее в ходе обыска в ванной комнате, в полимерной трубе серого цвета, которая находилась за унитазом сотрудники полиции обнаружили рукавицу, внутри которой находилось два прозрачных пакета со свертками черного и серого цветов с веществом внутри каждого свертка, в одном пакете находилось 31 штука свертков с веществом, во втором пакете находилось 35 шт свертков с веществом. Обнаруженные свертки черного и серого цвета, внутри которых находилось вещество, в количестве 66 шт следователь изъяла упаковав в полимерный пакет –файл, который опечатала печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. На данный пакет-файл следователь нанесла пояснительную надпись. В жилой комнате квартиры в ходе обыска в деревянном шифоньере сотрудники полиции обнаружили спортивную сумку, в которой находились две пластиковым банковские карты, но каких банков были пластиковые карты, он не помнит. Также в ходе обыска в жилой комнате, в деревянном ящике сотрудники полиции обнаружили кофемолку, в деревянном серванте сотрудники полиции обнаружили еще пластиковые банковские карты, в количестве 6 штук. На полу жилой комнаты сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон марки [ ... ] который находился в чехле черного цвета с зарядным устройством белого цвета, на деревянном столе также был обнаружен еще мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета. В ходе обыска из жилой комнаты следователь изъяла: пластиковые банковские карты, в количестве 8 штук, упаковав их в полимерный пакет и опечатав печатью с подписями всех участвующих, в том числе и его, а также следователь нанесла пояснительную надпись на пакет; кофемолку, которую упаковала в полимерный пакет и опечатала печатью, на которой он поставил свою подпись, на пакет следователь нанесла пояснительную надпись; мобильный телефон марки [ ... ] в чехле черного цвета с зарядным устройством белго цвета, которые упаковала в полимерный пакет-файл и опечатала печатью с подписями, в том числе и его, на пакет-файл следователь нанесла пояснительную надпись; мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл и опечатан печатью с подписями, в том числе и его, на пакет-файл следователь нанесла пояснительную надпись. По окончанию обыска он ознакомился с протоколом обыска и поставил свою подпись. Все участвующие лица также ознакомились с протоколом обыска и поставили в нем свою подпись. Ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступало. Физического и морального воздействия в отношении ФИО2 не применялось.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание были исследованы показания свидетелей, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 [ ... ]) Дилшоди [ Р ] является мужем его сестры [ ФИО 63] и [ ... ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, которая является инвалидом с рождения. Его сестра [ ФИО 63] со своим мужем Дилшоди [ Р ] не проживают совместно уже длительное время. Со слов сестры [ ФИО 63] ему известно о том, что ФИО2 давал денежные средства на содержание дочери. Также ему со слов сестры [ ФИО 63] известно, что ФИО2 оплачивал ее кредиты через банковские карты банков «[ ... ] и [ ... ] Он с Дилшоди [ Р ] поддерживал приятельские отношения, тесно общался. Дилшоди [ Р ] он характеризует положительно, как отзывчивого человека. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] от своей сестры [ ФИО 63] он узнала о том, что Дилшоди [ Р ] был задержан за незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Так же от своей сестры [ ФИО 63] ему стало известно, что у Дилшоди [ Р ] по месту его проживания, на съемной квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства в крупном размере. О том, что Дилшоди [ Р ] занимается незаконным сбытом наркотических средств ему не было известно, ФИО2 ему об этом не рассказывал. У ФИО2 он никогда не видел при себе наркотических средств, также он при мне не употреблял наркотические средства. Примерно в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] к нему обратился Дилшоди [ Р ] и попросил его оформить банковскую карту [ ... ] на его имя, так как банковские карты ФИО2 заблокированы, а также в связи с тем, что не имеет паспорта Российской Федерации и проблематично оформить банковские карты. Причины блокировки его банковских карт ему не известны, [ Р ] ему о них не рассказывал. Он спросил [ Р ] с какой целью нужна банковская карта, на что ФИО2 ему ответил, что устроился на новое место работы и карта необходима для перечисления заработной платы. Также ФИО2 ему пояснил, что с данной карты ФИО2 будет перечислять денежные средства родственникам в Республику [ ... ]. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] он подал заявку в ПАО [ ... ] и оформил карту на свое имя, которую сразу же отдал Дилшоди [ Р ]. Через некоторое время, примерно в [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 его попросил оформить для него еще одну банковскую карту «[ ... ] так как на предыдущей карте списывают денежные средства. Он сразу же в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] оформил еще одну банковскую карту и отдел ее ФИО2 Номера банковских карт [ ... ] оформленных на его имя, но пользовался ими ФИО2 №[ Номер ], [ Номер ]. Банковскими картами он не пользовался, так как не было необходимости и изначально данные карты он оформлял для ФИО2 Изначально к данным банковским картам был привязан его мобильный телефон [ Номер ], но в последующем, практически сразу ФИО2 к данным банковским картам привязал свой мобильный телефон. Ему на мобильный телефон не приходили уведомления по операциям, производимым по банковским картам. До оформления вышеуказанных карт банка [ ... ] на его имя по просьбе ФИО2, его несколько раз ФИО2 просил номер его банковской карты [ ... ] и говорил, что на его карту должны перечислить денежные средства в различных суммах, которые должен будет перечислить на банковскую карту ФИО2 Затем спустя некоторое время ему на карту перечисляли денежные средства в различных суммах от 2000 рублей до 12000 рублей, согласно мобильного банка денежные средства ему на карту для ФИО2 приходили от незнакомых ему людей, но по их фамилии он понимал, что данные люди не русские, а по национальности таджики или узбеки. Денежные средства всегда перечислял Дилшоди [ Р ] на банковскую карту. От кого и за что поступали денежные средства ФИО2 не рассказывал, а он его об этом и не спрашивал. Номер его банковской карты, на которую по просьбе ФИО2 приходили денежные средства в настоящее время не помнит, но последние цифры были [ Номер ] которая была перевыпущена примерно четыре месяца назад и имела последние цифры «[ Номер ] 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 9 ([ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] находилась дома, по адресу: [ Адрес ], где примерно в 23 часа 40 минут к ней в дверь квартиры постучали, открыв дверь увидела ранее неизвестного ей молодого человека, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Затем сотрудник полиции пригласил ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в квартире № [ Номер ] На предложение сотрудника полиции она согласилась и проследовала с сотрудником полиции. Пройдя к квартире № [ Номер ] она увидела еще сотрудников полиции, жителя их дома, который также участвовал в обыске в качестве второго понятого. Также она увидела еще двух неизвестных ей ранее молодых людей, как в последующем выяснилось, что один являлся переводчиком, а второй молодой человек представился Дилшоди [ Р ] и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ]. Перед началом производства обыска следователь предъявила ФИО2 постановление о производстве обыска в жилище, с которым ФИО2 ознакомился и поставил в нем свою подпись. Следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства обыска. Также следователь разъяснила ФИО2 статью 51 Конституции РФ и разъяснила, что ФИО2 имеет право на участие защитника в проведении обыска, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и, что в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе обыска. Далее ФИО2 открыл при помощи ключей входную дверь [ Адрес ] и они зашли в квартиру. Перед началом производства обыска следователь предложила добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ, на что ФИО2 ничего не выдал, а просто промолчал. После чего сотрудники полиции начали проводить обыск в квартире № [ Номер ]. В ходе обыска, в деревянном ящике, который находился под столом в кухне квартиры, сотрудники полиции обнаружили картонную коробку внутри которой находилось: два рулона полимерных пакетов черного цвета, электронные весы, две крышки из-под бутылок, три зажигалки, канцелярский нож желтого цвета, полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, лист картона, который находился в полимерном пакете. Обнаруженную картонную коробку с содержимым (двумя рулонами полимерных пакетов, электронными весами, двумя крышками из-под бутылок, тремя зажигалками, канцелярским ножом, полимерными пакетами, в количестве 78 штук, листом картона в полимерном пакете) следователь изъяла, которую перемотала скотчем и опечатала печатью с подписями всех лиц, в том числе и его. На данную коробку следователь нанесла пояснительную надпись. Далее в ванной комнате квартиры № [ Номер ] в полимерной трубе серого цвета, которая находилась за унитазом сотрудники полиции обнаружили рукавицу, внутри которой находилось два прозрачных пакета со свертками черного и серого цвета с веществом внутри каждого свертка, в одном пакете находилось 31 штука свертков с веществом, во втором пакете находилось 35 штук свертков с веществом. Обнаруженные свертки черного и серого цвета, внутри которых находилось вещество, в количестве 66 штук (31 шт в одном полимерном пакете и 35 шт во втором полимерном пакете) следователь изъяла, упаковав в полимерный пакет –файл, который опечатала печатью с подписями всех участвующих, в том числе и ее. На данный пакет – файл следователь нанесла пояснительную надпись. В жилой комнате квартиры в деревянном шифоньере сотрудники полиции обнаружили спортивную сумку, в которой находились две пластиковые банковские карты, но каких банков были пластиковые карты, она не помнит. Также в ходе обыска в жилой комнате, в деревянном ящике сотрудники полиции обнаружили кофемолку, в деревянном серванте сотрудники полиции обнаружили еще пластиковые банковские карты, в количестве 6 штук. На полу жилой комнаты сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон марки [ ... ] который находился в чехле черного цвета, на деревянном столе также был обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета. В ходе обыска из жилой комнаты следователь изъяла: пластиковые банковские карты, в количестве 8 штук, упаковав их в полимерный пакет и опечатав печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее, а также следователь нанесла пояснительную надпись на пакет; кофемолку, которую упаковала в полимерный пакет и опечатала печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее, на пакет следователь нанесла пояснительную надпись; мобильный телефон марки [ ... ] в чехле черного цвета с зарядным устройством белого цвета, которые упаковала в полимерный пакет-файл и опечатала печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее, на пакет-файл следователь нанесла пояснительную надпись; мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл и опечатан печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее, на пакет-файл следователь нанесла пояснительную надпись. По окончанию обыска она ознакомилась с протоколом обыска и поставила в нем свою подпись. Все участвующие лица также ознакомились с протоколом обыска и поставили свои подписи в нем. Ни от кого из участвующих замечаний не поступило. Физического и морального воздействия в отношении ФИО2 не применялось.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 10 ([ ... ]) проживает по адресу: [ Адрес ]. По месту регистрации, по адресу: [ Адрес ] не проживает, сдает ее. Данную квартиру сдает по договору найма, через агентство недвижимости. Примерно в конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] или [ ДД.ММ.ГГГГ ], точно сказать не может, квартиру по адресу: [ Адрес ] сдал все также через агента по недвижимости гражданину Республики [ ... ] Дилшоди [ Р ], у которого был вид на жительство на территории Российской Федерации. Дилшоди [ Р ] представлялся ему всегда как [ ФИО 68 ] Но когда они составляли с Дилшоди [ Р ] договор найма квартиры, из вида на жительство он узнал, что зовут [ Р ]. Договор найма квартиры они составили в двух экземплярах, один экземпляр остался у него на руках, второй экземпляр был у Дилшоди [ Р ]. Но ФИО2 продолжал ему всегда представляться [ ФИО 68 ]. Дилшоди [ Р ] платил каждый месяц ему арендную плату в размере 10 000 рублей. Оплата за найм квартиры происходила следующим образом: в начале месяца он созванивался с Дилшоди [ Р ] и они определяли день, когда он придет за денежными средствами, после чего он приходил в квартиру и Дилшоди [ Р ] ему из рук в руки передавал 10 000 рублей. Дилшоди [ Р ] всегда найм квартиры ему оплачивал своевременно, задолженности перед ним у ФИО2 не было. Дилшоди [ Р ] проживал один в его квартире, ни кого из посторонних в квартире не было, когда он приходил за денежными средствами. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ему на домашний телефон позвонила соседка из [ Адрес ] и сообщила, что в его квартире проходил обыск. Примерно в 18 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] ему позвонила жена Дилшоди [ Р ] и сообщила о том, что ФИО2 задержан за незаконный оборот наркотиков и что хочет забрать вещи из его квартиры. В этот же день он встретился с женой ФИО2, которая была со своей подругой и мужем подруги, открыл квартиру, где жена ФИО2 забрала вещи ФИО2 и уехала. Жена ФИО2 забрала все вещи. После чего сменил замки на входной двери квартиры. С момента проживания ФИО2 и до настоящего времени в его квартире, по адресу: [ Адрес ] никто не проживает. ФИО2 охарактеризовать не может, так как очень мало общался, видел только в дни, когда приходил за денежными средствами за найм квартиры. Договор найма квартиры, заключенный им с ФИО2 у него не сохранился. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 11 [ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] проходил рядом с [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, расположенным по адресу: [ Адрес ], гд примерно в 12 часов 35 минут к нему подошли сотрудники полиции, в гражданской форме одежды, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции ему пояснили, что был задержан молодой человек за незаконный оборот наркотических средств и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра данного молодого человека. Он согласился на предложение сотрудников полиции и проследовал с сотрудниками полиции в служебное помещение [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте. Также сотрудники полиции в качестве еще одного понятого пригласили мужчину. По прибытию в служебное помещение в нем находились еще сотрудник полиции и ранее незнакомый ему молодой парень, который представился, как Дилшоди [ Р ] и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ] Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, права и обязанности всем участвующим в личном досмотре, так же разъяснил ФИО2 право на участие переводчика, на что ФИО2 отказался от данного права и пояснил сотруднику полиции, что владеет русским языком. После чего в присутствии его, второго понятого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане штанов, одетых на ФИО2, сотрудником полиции было обнаружено шестнадцать свертков темного цвета, в каждом из которых находилось вещество. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО2 «что за вещество находилось в свертках и откуда данное вещество?» на что ФИО2 сотруднику полиции пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество, которое ФИО2 приготовил для сбыта. Затем сотрудник полиции шестнадцать обнаруженных свертков с веществом внутри изъял у ФИО2 и упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его, на конверт нанесена пояснительная надпись. Также в ходе личного досмотра у ФИО2 сотрудник полиции изъял мобильный телефон марки [ ... ] в черном корпусе внутри которого были вставлены сим-карты, который сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет-файл, опечатал печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его, на файл-пакет нанес сотрудник полиции пояснительную надпись. Также в ходе личного досмотра сотрудник полиции изъял у ФИО2 две банковские карты ПАО [ ... ] которые упаковал в бумажный конверт и опечатал печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его, на конверт нанесена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, так же он прочитал данный протокол и поставили в нем свою подпись. Физического и морального воздействия в отношении ФИО2 не применялось. От них, как понятых и ФИО2 замечаний в ходе проведения досмотра не поступало. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 12 [ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился рядом с [ Адрес ], шел по направлению к ТЦ [ ... ]», где около 12 часов 30 минут к нему подошел неизвестный ему ранее мужчина, представился сотрудником полиции и предъявил ему свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился принять участие в качестве понятого и проследовал с сотрудником полиции в отдел полиции, адрес которого он на данный момент не помнит. Сотрудник полиции проводил его в один из служебных кабинетов, где он увидел сотрудника полиции и неизвестного ему ранее гражданина. В качестве еще одного понятого сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину. Перед началом личного досмотра мужчина представился Дилшоди [ Р ] и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ]. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснил права и порядок производства личного досмотра. Далее в ходе личного досмотра сотрудник полиции у ФИО2 обнаружил полимерные свертки, в количестве 16 штук с веществом внутри каждого. Данные свертки с веществом, в количестве 16 штук сотрудник полиции изъял у ФИО2 и упаковал в бумажный конверт и опечатала печатью с их подписями, на конверт сотрудник полиции нанес пояснительную надпись. Также в ходже личного досмотра у ФИО2 сотрудник полиции изъял мобильный телефон в корпусе черного цвета и две карты банка [ ... ] Мобильный телефон сотрудник полиции упаковал в полимерный файл и опечатал печатью с их подписями. Две карты [ ... ] сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью с их подписями. По окончанию личного досмотра он ознакомился с протоколом и поставил в нем свою подпись. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ]) работает в должности начальника ОБППГ [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте с [ ДД.ММ.ГГГГ ], ранее с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] работал в должности старшего оперуполномоченного ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте. [ ДД.ММ.ГГГГ ] следственным отделом [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело [ Номер ] в отношении [ ФИО 55]у. по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Во исполнении поручения о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных мероприятий) следственного отдела [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, проведены мероприятия направленные на установление лиц, которые совместно с [ ФИО 55]у. могли быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. В ходе проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что по адресу: [ Адрес ] проживает лицо среднеазиатской принадлежности, которое может быть причастно к сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. Сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте было принято решение проводить оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] в отношении лица, проживающего по адресу: [ Адрес ], для этого он совместно с начальником ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 2, заместителем начальника ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов на служебном автомобиле прибыли по адресу: [ Адрес ] начали наблюдение. Примерно в 11 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] из вышеуказанного дома вышел мужчина среднеазиатской внешности, ростом 170-175 см, плотного телосложения, который был одет в коричневые штаны, футболку, безрукавную куртку, на голове у мужчины была надета кепка. Данный мужчина подходил под описание мужчины, который проживал в [ Адрес ] и они начали за мужчиной наблюдение. Данный мужчина вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и несколько раз останавливался [ Адрес ] и плохо просматриваемых местах. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ими были получены основания подозревать указанного мужчину в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи, с чем было принято решение остановить данного мужчину с целью установления личности и проверке на причастность к незаконному сбыту наркотических средств. Примерно в 11 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] данный мужчина ими был оставлен напротив жилого [ Адрес ]. Подойдя к данному мужчине, они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину представиться. Данный мужчина представился Дилшоди [ Р ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ]. Так как у них имелись основания полагать, что у ФИО2 могут находиться при себе наркотические средства, Свидетель № 2 попросил ФИО2 проследовать с ними в отдел полиции. ФИО2 согласился, и на служебном автомобиле с ними проследовал в [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: [ Адрес ]. По прибытию в [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, в служебный кабинет [ Номер ] были приглашены двое понятых мужского пола. После чего в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 2 с участием двух понятых провел личный досмотр в отношении ФИО2 Позже от Свидетель № 2 ему стало известно о том, что в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято шестнадцать свертков из полимерной пленки с комкообразным веществом внутри каждого. Также Свидетель № 2 ему сказал, что у ФИО2 изъял мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета с сим-картой оператора [ ... ] две банковские карты [ ... ] Затем ФИО2 пояснил им, что до его задержания [ ДД.ММ.ГГГГ ] успел заложить четыре «закладки» с наркотическим средством и готов показать места, где заложил данные «закладки» с наркотическим средством. Ими было принято решение проехать с ФИО2 по адресам, где осуществил «закладки» с наркотическим средством. Далее он, Свидетель № 2, ФИО2, переводчик [ ФИО 56 ], специалист [ ФИО 57] на служебном автомобиле проследовали по указанию ФИО2 по адресу: [ Адрес ]. Прибыв по данному адресу, он начал проводить осмотр места происшествия с участием Свидетель № 2, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также он разъяснил ФИО2 статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на место, [ Адрес ] и пояснил, что в данном месте [ ДД.ММ.ГГГГ ] в землю заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место сфотографировал и по средствам смс-сообщения отправил неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по указанию ФИО2 по адресу: [ Адрес ]. Прибыв по вышеуказанному адресу, он начал проводить осмотр места происшествия с участием Свидетель № 2, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также он разъяснил ФИО2 статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал [ Адрес ] и пояснил, что [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место было сфотографировано и по средствам смс-сообщения отправлено неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем, все участвующие лица по указанию ФИО2 пешком проследовали по адресу: [ Адрес ]. Прибыв по вышеуказанному адресу, он начал проводить осмотр места происшествия с участием Свидетель № 2, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также он разъяснил ФИО2 статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место было сфотографировано и по средствам смс-сообщения отправлено неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее, все участвующие лица пешком проследовали к дому [ Номер ] по [ Адрес ]. Прибыв по вышеуказанному адресу начал проводить осмотр места происшествия с участием Свидетель № 2, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также он разъяснил ФИО2 статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ ему понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место было сфотографировано и по средствам смс-сообщения отправлено неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В протоколе осмотра места происшествия, где ФИО2 указал на [ Адрес ], он ошибочно указал, что [ Адрес ] на самом деле [ ... ] было расположено на [ Адрес ]. Затем, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] старшим следователем СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 58] был проведен обыск в жилище Дилшоди [ Р ] в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: [ Адрес ] с участием ФИО2, с его участием, с участием переводчика [ ФИО 56 ], Свидетель № 2, Свидетель № 2, инспектора-кинолога [ ФИО 59 ], служебно-розыскной собаки [ ФИО 76 ]», специалиста ЭКО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 60 ] Перед началом производства обыска в жилище у ФИО2 ими были приглашены двое понятых. Также перед началом обыска следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства обыска в жилище. ФИО2 следователь разъяснила статью 51 Конституции РФ и право на участие в обыске защитника. ФИО2 пояснил следователю, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно написал в протокол обыска. Затем следователь предъявила ФИО2 постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в котором ФИО2 присутствии переводчика расписался. Далее ФИО2 открыл при помощи ключей входную дверь [ Адрес ] и все участвующие лица зашли в квартиру. Перед началом производства обыска следователь предложила ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что ФИО2 промолчал. После чего они приступили к проведению обыска в жилище у ФИО2, по адресу: [ Адрес ]. В ходе обыска в деревянном ящике, который находился в кухне под столом, ими была обнаружена картонная коробка, внутри которой было обнаружено: два рулона полимерных пакетов черного цвета, электронные весы, две крышки из-под бутылок, три зажигалки, канцелярский нож желтого цвета, нарезанные полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, лист картона, который находился в полимерном пакете. Обнаруженную коробку с содержимым следователь изъяла у ФИО2, которую обмотала скотчем и опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Далее в ходе обыска в ванной комнате квартиры за унитазом ими была обнаружена полимерная труба серого цвета, в которой была обнаружена рукавица, внутри которой находилось два прозрачных пакета, внутри каждого находились полимерные свертки черного и серого цветов, с веществом внутри каждого: в первом пакете находился 31 сверток с веществом, во втором пакете находилось 35 свертков с веществом. Обнаруженные полимерные свертки черного и серого цветов с веществом внутри каждого, в количестве 66 штук следователь изъяла у ФИО2 и упаковала в полимерный пакет-файл, который опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Далее в деревянном шкафу жилой комнаты ими обнаружена кофемолка в корпусе черного цвета, которая была изъята следователем у ФИО2 и упакована в полимерный пакет красного цвета, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Также в деревянном шифоньере, расположенном в жилой комнате квартиры была обнаружена спортивная сумка, в которой находились две пластиковые банковские карты, одна из которых была [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди и банковская карта [ ... ] Среди вещей, находившихся в деревянном серванте были обнаружены еще пластиковые карты: пластиковая карта банка [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди, две пластиковые карты [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] пластиковая карта [ ... ] Затем обнаруженные пластиковые карты следователь изъяла у ФИО2 и упаковала в полимерный пакет с застежкой зип-лок и опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Далее на полу жилой комнаты был обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в золотистом корпусе в чехле черного цвета, с зарядным устройством белого цвета, который были изъяты у ФИО2 и упакованы в полимерный пакет-файл, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Также с деревянного стола жилой комнаты следователем был изъят мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. По окончанию производства обыска в жилище у Дилшоди Р. все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились с протоколом обыска и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений в ходе производства обыска, а также по его окончанию от участвующих лиц не поступало. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО2 не оказывалось. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 13 ([ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время на своем автомобиле в качестве водителя возвращался из [ Адрес ], куда ездил по личным делам, домой в [ Адрес ] [ Адрес ]. По дороге он взял попутчика – молодого человека, которому, как оказалось, тоже необходимо было доехать до [ Адрес ]. Когда они проезжали железнодорожный переезд, расположенный на автодороге [ Адрес ], то его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. Когда он остановился, то к нему и его пассажиру обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что был остановлен автомобиль, водитель которого подозревался в незаконном обороте наркотических средств, и попросили их принять участие в качестве понятых, согласились и прошли к автомобилю, припаркованному рядом, автомобиль «[ марка ] государственный номер [ Номер ], серого цвета. Рядом с автомобилем находился молодой человек азиатской внешности, который представился, как ФИО1 у. Затем сотрудник полиции разъяснил порядок проведения досмотра, права и обязанности всем участвующим в досмотре лицам. Им, как понятым, разъяснил права, обязанность и ответственность понятых. Перед началом досмотра ФИО1 у. было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного нет, в том числе и в автомобиле. Затем сотрудники полиции приступили к досмотру указанного автомобиля [ марка ] в кармане чехла переднего пассажирского сиденья автомобиля был обнаружен сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри находился полимерный пакет с комкообразным веществом, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью с подписями участвующих лиц. В бардачке автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон марки [ ... ] серого цвета с сим-картой [ ... ] упакован в прозрачный файл-пакет, который был перемотан и опечатан печатью с подписями участвующих лиц. На передней панели автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон [ ... ] с сим-картой оператора [ ... ] упакован в прозрачный файл-пакет, который был перемотан и опечатан печатью с подписями участвующих лиц. По окончании досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступало.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 14 ([ ... ]) в [ ДД.ММ.ГГГГ ] приезжал в [ Адрес ], в котором проживают его жена и дети. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ездил на рыбалку во [ Адрес ] и в тот же день вечером стал возвращаться в [ Адрес ]. На автодороге [ Адрес ] он поймал попутный автомобиль и оказалось, что водитель также направлялся в данный поселок. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время они проезжали железнодорожный мост, расположенный на автодороге [ Адрес ]. В пути следования по данному участку их автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. Когда водитель остановился, то к ним обратились сотрудники полиции, которые пояснили, что был остановлен автомобиль, и попросили их принять участи в качестве понятых, на что они оба согласились. Вместе они пошли к автомобилю, припаркованному рядом. Данным автомобилем был [ марка ] государственный номер [ Номер ], серого цвета. Рядом находились трое молодых людей, которые представились оперативными сотрудниками и, молодой человек азиатской внешности, который представился как ФИО1 у. – водитель указанного автомобиля. Затем сотрудник полиции разъяснил порядок проведения досмотра, права и обязанности всем участвующим в досмотре лицам Им, как понятым, разъяснил права, обязанность и ответственность понятых. Перед началом досмотра ФИО1 у. было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО1 у. ответил, что ничего запрещенного нет. Затем сотрудники полиции приступили к досмотру указанного автомобиля [ марка ] В ходе досмотра в кармане чехла переднего пассажирского сиденья указанного автомобиля был обнаружен сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с комкообразным веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью с подписями участвующих лиц. В бардачке автомобиля был изъят мобильный телефон маки [ ... ] серого цвета с сим-картой [ ... ] упакован в прозрачный файл-пакет, который был перемотан и опечатан печатью с подписями участвующих лиц. На передней панели автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон [ ... ] с сим-картой оператора [ ... ] упакован в прозрачный файл-пакет, который был перемотан и опечатан печатью с подписями участвующих лиц. По окончании досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступало.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 15 ([ ... ]) работает ПТБ [ ... ] железнодорожного вокзала [ Адрес ], инспектором службы быстрого реагирования. [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился на смене на железнодорожном вокзале статнции [ Адрес ], где занимался текущей работой. Во время несения службы, примерно в 05 часов 05 минут к нему подошли сотрудники транспортной полиции и попросили принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который был задержан за незаконный оборот наркотических средств. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции. В качестве еще одного понятого сотрудники полиции пригласили его коллегу Свидетель № 17. Далее их сопроводили в комнату досмотра, расположенную на 1 этаже здания железнодорожного вокзала [ Адрес ]. В комнате досмотра в их присутствии сотрудник полиции провел личный досмотр в отношении ранее ему неизвестного мужчины, который в последующем представился ФИО1 у. и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ] В ходе личного досмотра также принимал участие еще один сотрудник полиции. Перед началом досмотра ему, второму понятому и ФИО1 у. сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также разъяснил им права. Также сотрудник полиции разъяснил ФИО1 у., что тот имеет право на участие переводчика, на что ФИО1 у. пояснил сотруднику полиции, что не нуждается в переводчике и собственноручно об этом написал в протоколе личного досмотра. Далее сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 у. в левом кармане куртки обнаружена банковская карта [ ... ] номера карты и на чье имя была зарегистрирована карта, он не помнит. Данную банковскую карту [ ... ] сотрудник полиции изъял у ФИО1 у. и упаковал в полимерный файл-пакет, который опечатал печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Запрещенных веществ в ходе личного досмотра ФИО1 у. обнаружено не было. После окончания личного досмотра ознакомился с протоколом личного досмотра ФИО1 у. и поставил в нем свою подпись. Замечаний ни от кого не поступало. Какого-либо физического и психологического воздействия в отношении ФИО1 у. не оказывалось.

Согласно показаниям свидетеля оперуполномоченного ОСО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 7 [ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ОСО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте из СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте поступило поручение о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: [ Адрес ], в рамках уголовного дела [ Номер ], возбужденного в отношении ФИО1 у., по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 5, оперуполномоченным ОСО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 64 ], со специалистом ЭКО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 57], старшим инспектором – кинологом [ ФИО 62 ], ФИО1 у. и переводчиком [ ФИО 54 ]у. прибыли по адресу: [ Адрес ], где сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Перед началом производства обыска предъявил ФИО1 у. постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, с которым ФИО1 у. ознакомился и поставил в нем свою подпись. Также перед началом производства обыска разъяснил ФИО1 у. права, статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника. ФИО1 у. пояснил, что права понятны и что в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе обыска и написал отдельное заявление. Далее понятым и всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок производства обыска. Далее ФИО1 у. открыл входную дверь [ Адрес ] и все участвующие лица зашли в квартиру. Затем начали проводить обыск в квартире. В ходе обыска был обнаружен рюкзак, который находился на шкафу в спальной комнате, в котором было обнаружено: канцелярский нож зеленого цвета, зажигалка зеленого цвета, зажигалка фиолетового цвета, зажигалка красного цвета, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью, упаковка тростникового сахара, 3 свертка мусорных пакетов черного цвета (два полных рулона мусорных пакета и один рулон состоял из фрагментов - нарезанных полимерных пакетов), кофемолка черного цвета марки [ ... ] и электронные весы. Все обнаруженное им было изъято у ФИО1 у. и упаковано в отдельные полимерные пакеты: канцелярский нож зеленого цвета и три зажигалки он упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями, на пакет нанес пояснительную надпись; пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с жидкостью, упаковку тростникового сахара и полимерные пакеты черного цвета для мусора, которые находились в рулонах он упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями, на пакет нанес пояснительную надпись; кофемолку черного цвета упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями, на пакет нанес пояснительную надпись; электронные весы упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями, на пакет нанес пояснительную надпись. Далее в ходе обыска в диване, находившемся слева от входа в комнату, нами была обнаружена картонная коробка, в которой находился полимерный пакет, внутри которого находилось 42 (сорок два) полимерных свертка темного цвета с порошкообразным веществом внутри каждого. Обнаруженную коробку с пакетов, внутри которого находилось 42 свертка, он изъял у ФИО1 у. и упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями, на пакет нанес пояснительную надпись. Далее в тумбочке стола ими был обнаружен блокнот темно-синего цвета с рукописными записями, который он изъял у ФИО1 у. и упаковал в полимерный пакет, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с подписями, на пакет нанес пояснительную надпись. По окончанию обыска все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска и поставили свои подписи в нем. От участвующих лиц в ходе проведения обыска и после его окончания замечаний не поступало. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО1 у. не оказывалось.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 16 ([ ... ]) с [ ДД.ММ.ГГГГ ] проживает в [ Адрес ]. У него есть двоюродный брат [ ФИО 1 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения. С братом у них дружеские отношения. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] брат также проживал в [ Адрес ], однако [ Адрес ] гражданства не имел, только получил вид на жительство. [ ФИО 1 ] проживал отдельно, но они вместе работали, поэтому постоянно общались. В собственности у брата [ ФИО 1 ]у. имеется автомобиль [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], которым тот пользовался лично. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] брат уехал домой в Республику [ Адрес ] так как планировал жениться. Впоследствии они созванивались с братом [ ФИО 1 ]у. и тот ему сообщил, что планировал вернуться в [ Адрес ], однако не смог перейти границу в связи с тем, что был депортирован. Депортация была связана с неоплаченными штрафами на территории Российской Федерации. Брат ему сказал, что срок депортации составил более трех лет. Знает, что перед отъездом в Республику [ Адрес ] свой автомобиль [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], брат передал во временное пользование их общему знакомому ФИО1 у., так как брат все равно уезжал и не мог пользоваться своим автомобилем. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] от их общих с ФИО1 у. знакомых узнал, что ФИО1 у. задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и впоследствии была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Также ему стало известно, что ФИО1 у. был задержан на автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] принадлежащем его брату [ ФИО 1 ]у. Об этом он сообщил по телефону своему брату. Данный факт для брата и для него стал неожиданностью. Они оба знали ФИО1 у., однако то, что тот мог быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств, они не знали. Брат в таком случае свой автомобиль ФИО1 у. не дал бы. Сам ФИО1 у. ни ему, ни брату что-либо о наркотических средствах никогда не говорил. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 17 [ ... ]) работает ПТБ [ ... ] железнодорожного вокзала [ Адрес ], инспектором службы быстрого реагирования. [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился на смене на железнодорожном вокзале [ Адрес ], где занимался текущей работой. Во время несения службы, примерно в 05 часов 10 минут к нему подошли сотрудники транспортной полиции и попросили принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который был задержан за незаконный оборот наркотических средств. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции. В качестве еще одного понятого сотрудники полиции пригласили его коллегу Свидетель № 15. Далее их сопроводили в комнату досмотра, расположенную на 1 этаже здания железнодорожного вокзала [ Адрес ]. В комнате досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции провел личный досмотр в отношении ранее ему неизвестного мужчины, который в последующем представился ФИО1 у. и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ] В ходе личного досмотра также принимал участие еще один сотрудник полиции. Перед началом досмотра ему, второму понятому и ФИО1 у. сотрудник полиции разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также разъяснил им права. Также сотрудник полиции разъяснил ФИО1 у., что тот имеет право на участие переводчика, на что ФИО1 у. пояснил сотруднику полиции, что не нуждается в переводчике и собственноручно об этом написал в протоколе личного досмотра. Далее сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 у. в левом кармане куртки обнаружена банковская карта «[ ... ] номера карты и на чье имя была зарегистрирована карта, он не помнит. Данную банковскую карту [ ... ] сотрудник полиции изъял у ФИО1 у. и упаковал в полимерный файл-пакет, который опечатал печатью с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. Запрещенных веществ в ходе личного досмотра ФИО1 у. обнаружено не было. После окончания личного досмотра он ознакомился с протоколом личного досмотра ФИО1 у. и поставил в нем свою подпись. Замечаний ни от кого не поступало. Какого-либо физического и психологического воздействия в отношении ФИО1 у. не оказывалось. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 18 [ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] находилась дома по адресу: [ Адрес ], где примерно в 19 часов 35 минут к ней в дверь квартиры постучали, открыв которую увидела ранее неизвестного молодого человека, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Затем сотрудник полиции пригласил ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в жилище, а именно в [ Адрес ] пояснил, что был задержан мужчина за незаконный сбыт наркотиков. Она согласилась и проследовала с сотрудником полиции. Подойдя к квартире № [ Номер ] она увидела еще сотрудников полиции, двух ранее неизвестных ей мужчин, один из которых впоследствии представился ФИО1 Свидетель № 1 являющимся гражданином Республики Узбекистан, а второй мужчина являлся переводчиком. Также присутствовал второй понятой. Перед началом производства обыска сотрудник полиции предъявил ФИО1 у. постановление о производстве обыска в жилище, с которым ФИО1 у. ознакомился и поставил в нем свою подпись. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства обыска. Также ФИО1 у. сотрудник полиции разъяснил статью 51 Конституции РФ и право на участие адвоката в ходе обыска в жилище, на что ФИО1 у. пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна, в услугах адвоката не нуждается, о чем собственноручно написал в протоколе обыска. Далее они все зашли в квартиру № [ Номер ] и сотрудники полиции начали проводить обыск. В ходе обыска в деревянном шкафу, который находился в жилой комнате сотрудник полиции обнаружил рюкзак внутри которого находилось: канцелярский нож, три зажигалки, пластиковая бутылка с жидкостью, объемом 0,5 л, упаковка тростникового сахара, 3 рулона мусорных пакетов черного цвета, два из которых были рулонами и один рулон с фрагментами полимерных пакетов, кофемолка черного цвета и электронные весы. Данные обнаруженные предметы сотрудник полиции изъял и упаковал в отдельные полимерные пакеты, при этом канцелярский нож и три зажигалки сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет и опечатал печатью с их подписями и нанес пояснительную надпись; пластиковую бутылку с жидкостью, упаковку тростникового сахара, полимерные пакеты черного цвета в рулонах упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с их подписями, на пакет нанес пояснительную надпись, кофемолку черного цвета упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с их подписями, на пакет нанес пояснительную надпись, электронные весы упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с их подписями, на пакет нанес пояснительную надпись. Далее в диване сотрудники полиции обнаружили коробку, в которой находился полимерный пакет, внутри которого находились свертки темного цвета с веществом внутри, в количестве 42 штук. Данную коробку со свертками – 42 штуки сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью с их подписями и нанес пояснительную надпись. Также в ходе обыска изъяли сотрудники полиции блокнот с записями, который находился в столе. Блокнот упаковали в полимерный пакет и опечатали печатью с их подписями и пояснительной надписью. Она ознакомилась с протоколом обыска и поставила в нем свою подпись. Физического и морального воздействия на ФИО1 у. не оказывалось.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 6 [ ... ]) работает в должности оперуполномоченного ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело [ Номер ], в отношении ФИО2 и неустановленных лиц, по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ. Во исполнении поручения о производстве отдельных следственных действий следственного отдела [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, проведены мероприятия направленные на установление лиц, которые совместно с ФИО2 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории [ Адрес ]. Также в ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте от ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России поступила оперативная информация о том, что гражданин Республики [ ... ] ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, причастен к перевозке наркотических средств с территории [ Адрес ] и [ Адрес ] на территорию [ Адрес ], с целью последующего сбыта. В целях осуществления вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 у. использовал автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ]. Также установлено, что ФИО1 у. является приятелем ФИО2 и ФИО1 у. причастен к незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО2 Также ими было установлено, что автомобилем марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] пользуется только ФИО1 у.. Сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте было принято решение проводить оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] за автомобилем марки [ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ]. Примерно в 12 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобиль марки «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], под управлением мужчины азиатской внешности выехал в сторону [ Адрес ] через [ Адрес ]. Мужчине управлявшим автомобилем марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] было около 30 лет, среднего телосложения. Данную информацию они передели сотрудникам ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, которые продолжили наблюдение за вышеуказанным автомобилем. Примерно в 22 часа 55 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудники ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России сообщили им, что автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] покинул пределы [ Адрес ] и движется по автомобильной дороге [ Адрес ] в сторону [ Адрес ]. Так как у них имелись подозрения о том, что в данном автомобиле могут находиться наркотические средства, ими было принято решение остановить автомобиль на въезде в [ Адрес ], с целью проверки лица управлявшего вышеуказанным автомобилем на причастность к незаконному сбыту наркотических средств и установления личности водителя. Около 01 часа 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] на 348 [ Адрес ] им, Свидетель № 4, Свидетель № 5 и сотрудниками [ Номер ] полка ДПС ГИБДД ГУ МВД Росс по [ Адрес ] был остановлен. После остановки автомобиля водителя они попросили выйти из автомобиля, после чего представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили водителя представиться. Водитель остановленного ими автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] представился ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, который также пояснил им, что является гражданином Республики [ ... ]. Кроме ФИО1 у. в автомобиле никого не было. Далее Свидетель № 4 пояснил ФИО1 у., что у них имеется подозрения о причастности ФИО1 у. к незаконному сбыту наркотических средств. Затем ими были приглашены двое понятых, Свидетель № 4 провел досмотр транспортного средства. Перед началом производства досмотра транспортного средства он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства досмотра транспортного средства. Также он разъяснил ФИО1 у. статью 51 Конституции РФ, право на участие защитника и переводчика, на что ФИО1 у. пояснил, что права понятны, в услугах защитника и переводчика не нуждается, о чем собственноручно написал в протоколе досмотра транспортного средства. Также ФИО1 у. было разъяснено, что в ходе проведения досмотра транспортного средства будет применяться видеофиксация. Видеофиксация проводилась старшим оперуполномоченным ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 5 на видеокамеру. Далее приступили к досмотру транспортного средства – автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], в ходе которого в кармане чехла переднего пассажирского сиденья Свидетель № 4 обнаружил сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с комкообразным веществом. ФИО1 у. был задан вопрос «что за вещество находится в обнаруженном свертке», на что ФИО1 у. пояснил, что не знает, что это за вещество, и оно ФИО1 у. не принадлежит. Данный сверток с комкообразным веществом он изъял у ФИО1 у. и упаковал в бумажный конверт, который опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На конверт нанес пояснительную надпись. В ходе досмотра данного автомобиля из бардачка он изъял мобильный телефон марки [ ... ] серого цвета с сим-картой оператора [ ... ] который упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На пакет нанес пояснительную надпись. Также с панели автомобиля он изъял еще один мобильный телефон марки [ ... ] серого цвета с сим-картой оператора [ ... ] который упаковал в прозрачный полимерный пакет-файл и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На пакет он нанес пояснительную надпись. После окончания досмотра транспортного средства – автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] все участвующие лица ознакомились с протоколом, и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений в ходе проведения досмотра транспортного средства, а также после его окончания от участвующих лиц не поступало. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО1 у. не оказывалось. ФИО1 у. был доставлен в досмотровую комнату железнодорожного вокзала станции [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] Автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] под управлением Свидетель № 5 был перегнан на территорию отдела полиции по адресу: [ Адрес ] В досмотровой комнате железнодорожного вокзала станции [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в присутствии двух понятых мужского пола, с участием Свидетель № 5 я провел личный досмотр ФИО1 у. Перед началом производства личного досмотра ФИО1 у. он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства личного досмотра. Также он разъяснил ФИО1 у. статью 51 Конституции РФ и право на участием защитника и переводчика, на что ФИО1 у. ему пояснил, что права понятны, в услугах переводчика и защитника не нуждается и что понимает русский язык, о чем собственноручно написал в протоколе личного досмотра. Затем он приступил к проведению личного досмотра ФИО1 у., в ходе которого у ФИО1 у. из левого кармана куртки он изъял банковскую карту [ ... ] на имя ФИО1 у., которую упаковал в прозрачный пакет-файл, горловину которого перемотал нитью и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На пакет нанес пояснительную надпись. Затем он с участием ФИО1 у. на придворовой территории административного здания по адресу: [ Адрес ] провел осмотр места происшествия, в ходе которого осматривал автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] с целью изъятия автомобиля у ФИО1 у. Перед началом производства осмотра он разъяснил ФИО1 у. статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника и переводчика, на что ФИО1 у. ему пояснил, что права понятны, в услугах переводчика и защитника не нуждается и что понимает русский язык, о чем собственноручно написал в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 у. он изъял свидетельство о регистрации транспортного средства и ключи от автомобиля, которые были упакованы в прозрачный файл-пакет, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 у. он изъял автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], капот, багажник, двери автомобиля и люк бензобака им были опечатаны фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями. В последующем от Свидетель № 5 ему стало известно о том, что в ходе обыска в жилище у ФИО1 у. было обнаружено и изъято 42 (сорок два) полимерных свертка темного цвета с порошкообразным веществом внутри каждого. А также Свидетель № 5 ему пояснил, что в ходе обыска в жилище у ФИО1 у. обнаружено и изъято: канцелярский нож, три зажигалки, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью, упаковка тростникового сахара, 3 свертка мусорных пакетов черного цвета, кофемолка и электронные весы.

Согласно показаниям Свидетель № 2 [ ... ] работает в должности оперуполномоченного ОБНОН АРУ ГУТ МВД России с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Ранее с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] работал в должности заместителя начальника ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте. [ ДД.ММ.ГГГГ ] следственным отделом [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело [ Номер ] в отношении [ ФИО 55]у. по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Во исполнении поручения о производстве отдельных следственных действий следственного отдела [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, проведены мероприятия направленные на установление лиц, которые совместно с [ ФИО 55]у. могли быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. В ходе проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что по адресу: [ Адрес ] проживает лицо среднеазиатской принадлежности, которое может быть причастно к сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. Сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте было принято решение проводить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении лица, проживающего по адресу: [ Адрес ], для этого он совместно с начальником ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 2, старшим оперуполномоченным ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 3 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 00 минут на служебном автомобиле прибыли по адресу: [ Адрес ] начали наблюдение. Примерно в 11 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] из вышеуказанного дома вышел мужчина среднеазиатской внешности, ростом 170-175 см, плотного телосложения, который был одет в коричневые штаны, футболку, безрукавную куртку, на голове у мужчины была надета кепка. Данный мужчина подходил под описание мужчины, который проживал в [ Адрес ] и они начали за мужчиной наблюдение. Данный мужчина вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и несколько раз останавливался в кустах и плохо просматриваемых местах. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ими были получены основания подозревать указанного мужчину в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи, с чем ими было принято решение остановить данного мужчину с целью установления личности и проверке на причастность к незаконному сбыту наркотических средств. Примерно в 11 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] данный мужчина ими был оставлен напротив жилого дома № [ Номер ] по [ Адрес ]. Подойдя к данному мужчине, они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться. Данный мужчина представился Дилшоди [ Р ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и пояснил, что является гражданином Республики [ ... ]. Так как у них имелись основания полагать, что у ФИО2 могут находиться при себе наркотические средства, он попросил ФИО2 проследовать с ними в отдел полиции. ФИО2 согласился, и на служебном автомобиле проследовал в [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте расположенное по адресу: [ Адрес ]. По прибытию в [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, в служебный кабинет [ Номер ] были приглашены двое понятых мужского пола. После чего в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 2 с участием двух понятых провел личный досмотр в отношении ФИО2 Позже от Свидетель № 2 ему стало известно о том, что в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято шестнадцать свертков из полимерной пленки с комкообразным веществом внутри каждого. Также Свидетель № 2 сказал, что у ФИО2 изъял мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета с сим-картой оператора [ ... ] две банковские карты [ ... ] Затем ФИО2 пояснил им, что до его задержания [ ДД.ММ.ГГГГ ] успел заложить четыре «закладки» с наркотическим средством и готов показать места, где заложил данные «закладки» с наркотическим средством. Ими было принято решение проехать с ФИО2 по адресам, где существил «закладки» с наркотическим средством. Далее он, Свидетель № 3, ФИО2, переводчик [ ФИО 56 ], специалист [ ФИО 57] на служебном автомобиле проследовали по указанию ФИО2 по адресу: [ Адрес ]. Прибыв по данному адресу, Свидетель № 3 начал проводить осмотр места происшествия с его участием, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия Свидетель № 3 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также Свидетель № 3 ФИО2 разъяснил статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на место, [ Адрес ] и пояснил, что в данном месте [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место сфотографировал и по средствам смс-сообщения отправил неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия Свидетель № 3 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились и поставили свои подписи. Далее все участвующие лица на служебном автомобиле проследовали по указанию ФИО2 по адресу: [ Адрес ] бульвар Юбилейный [ Адрес ]. Прибыв по вышеуказанному адресу, Свидетель № 3 начал проводить осмотр места происшествия с его участием, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия Свидетель № 3 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также Свидетель № 3 разъяснил ФИО2 статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место было сфотографировано и по средствам смс-сообщения отправлено неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия Свидетель № 3 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились и поставили свои подписи. Затем, все участвующие лица по указанию ФИО2 пешком проследовали по адресу: [ Адрес ]. Прибыв по вышеуказанному адресу, Свидетель № 3 начал проводить осмотр места происшествия с его участием, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия Свидетель № 3 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также Свидетель № 3 ФИО2 разъяснил статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место было сфотографировано и по средствам смс-сообщения отправлено неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия Свидетель № 3 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились и поставили свои подписи. Далее, все участвующие лица пешком проследовали к дому [ Номер ] по [ Адрес ]. Прибыв по вышеуказанному адресу Свидетель № 3 начал проводить осмотр места происшествия с его участием, с участием ФИО2, с участием переводчика [ ФИО 56 ] и специалиста [ ФИО 57] Перед началом осмотра места происшествия Свидетель № 3 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Также Свидетель № 3 ФИО2 разъяснил статью 51 Конституции РФ и право на участие защитника, на что ФИО2 пояснил, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно указал в протоколе осмотра места происшествия. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] заложил «закладку» с наркотическим средством, после чего данное место было сфотографировано и по средствам смс-сообщения отправлено неустановленному лицу. В ходе осмотра места, на которое указал ФИО2 каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия Свидетель № 3 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились и поставили свои подписи. Затем, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] был проведен обыск в жилище Дилшоди [ Р ] в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: [ Адрес ] участием ФИО2, с его участием, с участием переводчика [ ФИО 56 ], Свидетель № 3, Свидетель № 2, инспектора-кинолога [ ФИО 59 ], служебно-розыскной собаки [ ФИО 76 ] специалиста ЭКО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ ФИО 60 ] Перед началом производства обыска в жилище у ФИО2 ими были приглашены двое понятых. Также перед началом обыска следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства обыска в жилище. ФИО2 следователь разъяснила статью 51 Конституции РФ и право на участие в обыске защитника. ФИО2 пояснил следователю, что статья 51 Конституции РФ понятна и в услугах защитника не нуждается, о чем собственноручно написал в протокол обыска. Затем следователь предъявила ФИО2 постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в котором ФИО2 присутствии переводчика расписался. Далее ФИО2 открыл при помощи ключей входную дверь [ Адрес ] и все участвующие лица зашли в квартиру. Перед началом производства обыска следователь предложила ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что ФИО2 промолчал. После чего они приступили к проведению обыска в жилище у ФИО2, по адресу: [ Адрес ]. В ходе обыска в деревянном ящике, который находился в кухне под столом, ими была обнаружена картонная коробка, внутри которой было обнаружено: два рулона полимерных пакетов черного цвета, электронные весы, две крышки из-под бутылок, три зажигалки, канцелярский нож желтого цвета, нарезанные полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, лист картона, который находился в полимерном пакете. Обнаруженную коробку с содержимым следователь изъяла у ФИО2, которую обмотала скотчем и опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. В ходе обыска в ванной комнате квартиры за унитазом была обнаружена полимерная труба серого цвета, в которой обнаружена рукавица, внутри которой находилось два прозрачных пакета, внутри каждого находились полимерные свертки черного и серого цветов, с веществом внутри каждого: в первом пакете находился 31 сверток с веществом, во втором пакете находилось 35 свертков с веществом. Обнаруженные полимерные свертки черного и серого цветов с веществом внутри каждого, в количестве 66 штук следователь изъяла у ФИО2 и упаковала в полимерный пакет-файл, который опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. В деревянном шкафу жилой комнаты обнаружена кофемолка в корпусе черного цвета, которая была изъята следователем у ФИО2 и упакована в полимерный пакет красного цвета, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Также в деревянном шифоньере, расположенном в жилой комнате квартиры была обнаружена спортивная сумка, в которой находились две пластиковые банковские карты, одна из которых была [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди и банковская карта [ ... ] Среди вещей, находившихся в деревянном серванте были обнаружены еще пластиковые карты: пластиковая карта банка [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди, две пластиковые карты [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] пластиковая карта [ ... ] Затем обнаруженные пластиковые карты следователь изъяла у ФИО2 и упаковала в полимерный пакет с застежкой зип-лок и опечатала фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Далее на полу жилой комнаты был обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в золотистом корпусе в чехле черного цвета, с зарядным устройством белого цвета, который были изъяты у ФИО2 и упакованы в полимерный пакет-файл, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. Также с деревянного стола жилой комнаты следователем был изъят мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет-файл и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ] СО [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте» с подписями и пояснительной надписью. По окончанию производства обыска в жилище у Дилшоди Р. все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились с протоколом обыска и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений в ходе производства обыска, а также по его окончанию от участвующих лиц не поступало. Какого либо физического или психического воздействия на ФИО2 не оказывалось. В ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России поступила оперативная информация о том, что гражданин Республики [ ... ] ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, причастен к перевозке наркотических средств с территории [ Адрес ] и [ Адрес ] на территорию [ Адрес ], с целью последующего сбыта. В целях осуществления вышеуказанной преступной деятельности ФИО1 у. использовал автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ]. Также ими было установлено, что ФИО1 у. является приятелем ФИО2 целях проверки указанной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие [ ... ], в ходе проведения которого установлено, что указанный автомобиль неоднократно в [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибывал на территорию [ Адрес ] и [ Адрес ] из [ Адрес ]. В связи с чем, сотрудниками ОПНОН и ООРИ ОРУ ГУТ России был организован мониторинг перемещений указанного автомобиля по территории [ Адрес ] и по [ Адрес ]. Установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] в 15 часов 55 минут въехал на территорию [ Адрес ] по автомобильной дороге [ Адрес ]. В 17 часов 02 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] указанный автомобиль въехал на МКАД [ Адрес ] с автомобильной дороги [ Адрес ]. Далее автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] в 18 часов 07 минут свернул с МКАД [ Адрес ], в 19 часов 51 минуту проехал по [ Адрес ] и в 20 часов 23 минуты начал движение по маршруту в обратном направлении. В 22 часа 54 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] указанный автомобиль покинул пределы [ Адрес ] по автомобильной дороге [ Адрес ]. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий по внешним приметам была установлена схожесть водителя, управлявшего транспортным средством с ФИО1 Данная информация была передана сотрудникам [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте. От заместителя начальника ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 4 ему стало известно о том, что в 01 час 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ Адрес ] сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте был остановлен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], которым управлял гражданин Республики [ ... ] ФИО1 у. Также Свидетель № 4 пояснил, что в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] был обнаружен сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с комкообразным веществом. 

Согласно протоколу личного досмотра гражданина ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) в левом кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон [ ... ] в черном корпусе с сим-картой оператора [ ... ] в портмоне, две карты [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди, Свидетель № 1. В правом кармане штанов у ФИО2 обнаружено и изъято 16 (шестнадцать) свертков из темного полимерного материала с комкообразным веществом внутри каждого.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) на основании результатов, полученных в ходе внешнего осмотра, исследований методами качественных химических реакций, хроматомасс-спектрометрии установлено, что представленное на исследование комкообразное вещество с включениями в виде порошка темно-бежевого цвета в шестнадцати полимерных свертках, общей массой [ ... ] г, содержит в своем составе [ ... ]

[ ... ] включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел « наркотические средства»).

Примечание: при исследовании было израсходовано по [ ... ] г представленного вещества из каждого полимерного свертка (остаток составляет [ ... ] г).

Согласно протоколу обыска ([ ... ]) в период времени с 23 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 01 час 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] был проведен обыск по месту проживания ФИО2 ходе которого было изъято: в деревянном ящике под столм на кухне обнаружена картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находилось два рулона полимерных пакетов черного цвета, электронные весы, две крышки для бутылок, две зажигалки, канцелярский нож желтого цвета, полимерные пакеты черного цвета в количестве 7 штук. В ванной комнате за унитазом внутри полимерной трубы обнаружены пустые полимерные пакеты. В трубе под полимерными пустыми пакетами обнаружена руковица, выполненная из материи серого цвета, внутри которой обнаружены 2 полимерных пакета, в одном полимерном пакете обнаружены свертки из полимерногоматериала черного и серого цветов в количестве 31 штука с веществом внутри, свертки запаяны; во втором пакете обнаружены запаянные полимерные свертки черного цвета с веществом внутри в количестве 35 штук. В комнате в деревянном шифонере среди вещей в спортивной сумке обнаружены и изъяты ддве пластиковые карты «[ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди и [ ... ] В деревянном шкафу обнаружена кофемолка в корпусе черного цвета. В деревянном серванте среди вещей обнаружены: пластиковая карта [ ... ] на имя [ Р ] Дилшоди, две пластиковые карты [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] на имя [ ФИО 77 ], пластиковая карта [ ... ] на имя [ ФИО 106 ]. На полу комнаты обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в чехле черного цвета и зарядным устройством белого цвета, на деревянном столе обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

Согласно заключению эксперта ([ ... ] на поверхностях представленных на экспертизу объектах: 66 (шестидесяти шести) свертках из полимерного материала и двух прозрачных полимерных пакетах следов рук, пригодных для идентификации личности, не имеется.

Комкообразное вещество с включениями в виде порошка темно-бежевого цвета в 66 (шестидесяти шести) полимерных свертках, общей массой [ ... ] г., содержит в своем составе [ ... ] включенные в Перечень наркотическтх средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих конролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел « наркотические средства»).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте Свидетель № 6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) сотрудниками ОКОН [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России и сотрудниками [ Номер ] полка ДПС[ Адрес ] ГИБДД ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 01 часа 40 минут по адресу: [ Адрес ], был задержан гражданин Республики [ ... ] ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в ходе проведения досмотра транспортного средства [ марка ] которым управлял ФИО1 у., из кармана чехла пассажирского переднего сиденья был изъят сверток из скотча липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный сверток ФИО1 у. перевозил из [ Адрес ] 

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ]) осмотрен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе которого в кармане чехла переднего пассажирского сиденья обнаружен и изъят сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с комкообразным веществом. В бардачке автомобиля обнаружен и изъят мобильный телефон марки [ ... ] серого цвета с сим-картой [ ... ] на передней панели автомобиля обнаружен и изъят мобильный телефон марки [ ... ] с сим-картой [ ... ] 

Согласно протоколу личного досмотра гражданина от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] у ФИО1 у. из левого кармана куртки изъята банковская карта [ ... ] [ Номер ].

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) с участием ФИО1 у. осмотрен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ], расположенный на придворовой территории административного здания по адресу: [ Адрес ] На момент осмотра автомобиль находится в закрытом состоянии, участвующий в осмотре ФИО1 у. добровольно ключом открыл автомобиля, в салоне автомобиля находилось свидетельство о регистрации транспортного средства.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) представленные на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе досмотра транспортного средства [ марка ] регистрационный знак [ Номер ] по адресу: [ Адрес ], является смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

[ ... ] включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановленим Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соотвествии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список ?, раздел «наркотические средства»).

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства, включены в Список ? Перечня наркотических срелств, психотропных веществ и их прекурсоров, независимо от их количества, также относятся к наркотическим средствам.

Масса представленного вещества составляет [ ... ]

Примечание: при исследовании было израсходовано [ ... ] от представленного объекта (остаток составляет [ ... ] г). После проведения исследования остаток порошка был переупакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет и помещен в тот же конверт коричневого цвета. Первоначальная упаковка (липкая лента светло-коричневого цвета и пакет) были помещены в отдельный бумажный конверт коричневого цвета. Оба конверта были заклеены бирками экспертного подразделения с пояснительными надписями, подписями специалиста, выполнившего исследование, и оттиск круглой печати «МВД России * УТ МВД России по ПФО Экспертно-криминалистический центр* Для пакетов [ Номер ]». 

Согласно протоколу обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) в период времени с 19 часов 40 минут по 20 час 40 минут по адресу: [ Адрес ] был проведен обыск по месту проживания ФИО1 у., в ходе которого было изъято: в спальной комнате [ Номер ] в шкафу в зеленом рюкзаке обнаружен канцелярский нож зеленого цвета, зажигалка зеленого цвета, зажигалка фиолетового цвета, зажигалка красного цвета, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью, упаковка тростникового сахара 1000 кг, 3 свертка мусорных пакетов черного цвета, кофемолка [ ... ] электронные весы. Слева от входа в комнату в диване обнаружена коробка, в которой находится полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся 42 свртка из темно-полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри. Впереди от входа находится стол в тумбочке которого надился блокнос темно-синего цвета с записями. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) 42 представленных порошкообразных объекта с включениями в виде комочков светло-коричневого в 42 запаянных свертках из фрагментов непрозрачного полимерного материала черного цвета, находящихся в пакете из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, изъятые в ходе обыска [ ДД.ММ.ГГГГ ] в жилище гражданина [ ... ] ФИО1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения по адресу: [ Адрес ], содержат в своем составе [ ... ] (иллюстрации №№ 3,4,5,6,7,8,9,10,11).

[ ... ] включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список ?, раздел «наркотические средства»).

Общая масса 42 (сорока двух) представленных объектов, содержащих в своем составе [ ... ], составляет [ ... ] г (объект № 1 – [ ... ] объект № 2 – [ ... ], объект № 3 – [ ... ] объект № 4 – [ ... ] объект № 5 – [ ... ] объект № 6 – [ ... ], объект № 7 – [ ... ], объект № 8 – [ ... ] объект № 9 – [ ... ] г, объект № 10 – [ ... ] г, объект № 11 – [ ... ], объект № 12 – [ ... ], объект № 13 – [ ... ], объект № 14 – [ ... ] объект № 15 – [ ... ] г, объект № 16 – [ ... ], объект № 17 – [ ... ], объект № 18 – [ ... ], объект № 19 – [ ... ], объект № 20 – [ ... ], объект № 21 – [ ... ] г, объект № 22 – [ ... ] г, объект № 23 – [ ... ] г, объект № 24 – [ ... ] г, объект № 25 – [ ... ], объект № 26 – [ ... ] г, объект № 27 – [ ... ], объект № 28 – [ ... ] объект № 29 – [ ... ], объект № 30 – [ ... ] г, объект № 31 – [ ... ] г, объект № 32 – [ ... ] г, объект № 33 – [ ... ] г, объект № 34 – [ ... ] г, объект № 35 – [ ... ] г, объект № 36 – [ ... ], объект № 37 – [ ... ], объект № 38 – [ ... ], объект № 39 – [ ... ] г, объект № 40 – [ ... ] г, объект № 41 – [ ... ], объект № 42 – [ ... ] г).

Примечение: при исследовании было израсходовано по [ ... ] каждого представленного объекта №[ Номер ] (остаток составил [ ... ] г).

Приложение: после проведения исследования оставшиеся части объектов №№ 1-42 в тех же свертках из полимерного материала черного цвета, перевязанные на узел, в первоначальном полимерном пакете белого цвета, вместе с фрагментами первоначальной упаковки помещены в ту же коробку из картона, заклеенную прозрачной липкой ленты типа скотч, с помощью которой к данной коробке приклеена бирка экспертного подразделения с пояснительной надписью, подписью специалиста, выполнившего исследование, и оттиском круглой печати «МВД России*УТ МВД России по ПФО Экспертно-криминалистический центр* Для пакетов [ Номер ]».

Согласно протоколу осмотра [ ... ] осмотрен бумажный конверт, с биркой экспертного подразделения, и находившиеся в нем: полимерные свертки с порошкообразным веществом темно-бежевого цвета, в количестве 16 штук, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе личного досмотра у ФИО2 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

1. Представленные на экспертизу комкообразные вещества с включениями в виде порошка темно-бежевого цвета в шестнадцати полимерных свертках, общей массой [ ... ] г, содержат в своем составе [ ... ], включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих конролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел « наркотические средства»).

2. На представленных на экспертизу смывах с рук, срезах ногтевых пластин гр-на Дилшоди [ Р ] следов наркотических средств (психотропных веществ) в пределах чувствительности примененного метода хроматомасс-спектрометрии не выявлено.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрен бумажный конверт с находящимися в нем пластиковыми банковскими картами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 и обыска в жилище у ФИО2 

В ходе осмотра установлено банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ] на имя [ Р ] Дилшоди; банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ] на имя Свидетель № 1; банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ]; банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ] на имя [ Р ] Дилшоди; банковская карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ФИО 63]; банковская карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ФИО 63], пластиковая карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ФИО 63]; пластикова карта [ ... ] [ Номер ]; пластиковая карта [ ... ] [ Номер ] на имя Дилшоди [ Р ]; пластиковая карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблица к нему от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] осмотрен полимерный пакет-файл, с биркой экспертного подразделения, в котором находятся полимерные свертки с комкообразным веществом темно-бежевого цвета, в количестве 66 штук, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ]-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в жилище у ФИО2

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

1. На поверхности корпуса кофемолки, выявлен один след руки, пригодный для идентификации личности. След руки был перекопирован при помощи прозрачной липкой ленты на лист бумаги белого цвета, с пояснительным рукописным текстом, с размерами сторон 198х104 мм. Иных пригодных для идентификации личности следов рук не выявлено.

2. След руки, выявленный и изъятый с поверхности корпуса кофемолки, оставлен безымянным пальцем правой руки Дилшоди [ Р ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.

3,4. На представленных на экспертизу весах электронных и двух металлических крышках в следовых количествах обнаружены [ ... ], включенные в Перечень наркотическтх средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел « наркотические средства»).

На остальных представленных на экспертизу объектах (двух рулонах пакетов из полимерного материала, трех зажигалках, канцелярском ноже, 78 полимерных пакетах, листе картона в прозрачном полимерном пакете, кофемолке в корпусе черного цвета) следов наркотических средств (психотропных веществ) и их прекурсоров в пределах чувствительности примененного метода хроматомасс-спектрометрии, не обнаружено. 

Согласно протоколу осмотра [ ... ] осмотрены:

- полимерный пакет, с биркой экспертного подразделения, в котором находится кофемолка [ ... ] изъятая в ходе обыска в жилище у ФИО2;

- картонная коробка, и находившиеся в ней: лист картона, прозрачный полимерный пакет, полимерные пакеты черного цвета, в количестве 78 штук, электронные весы, два рулона полимерных пакетов черного цвета, канцелярский нож желтого цвета, три зажигалки, две металлических крышки из-под бутылок, изъятые в ходе обыска в жилище у ФИО2;

Согласно заключению эксперта ЭКЦ [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] 

1. На представленном мобильном телефоне марки [ ... ] имеются смс-сообщения, предоставлены в скриншотах в каталоге «Сообщения» по контактам и номерам [ Номер ] [ Номер ] [ Номер ] [ Номер ] «[ Номер ]», «[ Номер ]», [ Номер ]», «[ ... ], [ ... ]», «[ ... ]», [ ... ]», «[ ФИО 78 ]», [ ... ] «[ ФИО 16 ]». Удаленные смс-сообщения не обнаружены.

На sim карте «[ ... ]» и sim карте «[ ... ] сообщения не обнаружены.

2. Имеются контакты:

- на мобильном телефоне определены контакты (табл.1);

- на sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ]» определены контакты (табл.2);

- на sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ]/4G» и предоставлены в файле «SIM [ Номер ] ([ ... ]) контакты.xlsx».

3. На sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением [ Номер ]/4G» имеются сведения об исходящих вызовах (табл.3). На мобильном телефоне марки [ ... ] и sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ]» входящие/исходящие вывозы не обнаружены.

4. В памяти мобильного телефона марки [ ... ] имеются графические файлы [ ... ]», [ ... ]», [ ... ]», [ ... ]», [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] «[ ... ]», [ ... ] «[ ... ]», [ ... ] и предоставлены в каталоге [ ... ]

5. На представленном мобильном телефоне марки [ ... ] имеется приложением «Интернет». История посещения сайтов не обнаружена.

6. На мобильном телефоне марки [ ... ] имеются приложения [ ... ] [ ... ] [ ... ]». Переписка в приложениях [ ... ] [ ... ] [ ... ] не обнаружена. Удаленная переписка не обнаружена.

7. На мобильном телефоне марки [ ... ] приложение [ ... ] не обнаружено.

8. На мобильном телефоне, sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ]», на sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением [ Номер ]/4G» сведения об абоненте [ ФИО 9] не обнаружены.

9. На представленном мобильном телефоне марки [ ... ] информация об использовании платежных систем не обнаружена.

10. На представленном мобильном телефоне марки [ ... ] файлы (папки) содержащие названия городов России не обнаружены.

11. В памяти мобильного телефона марки [ ... ] файлы, содержащие сленговые слова с названиями наркотических средств «[ ... ] не обнаружены. 

Согласно заключению эксперта [ ... ] 

1. На мобильном телефоне [ ... ] имеются контакты и предоставлены в файле [ ... ]([ Номер ]) сообщения. хlsx». 

На sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением [ Номер ] и на sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением [ Номер ] смс сообщения не обнаружены.

2. Контакты имеются на:

- мобильном телефоне [ ... ] имеются смс сообщения и предоставлены в файле [ ... ]([ Номер ]) контакты. хlsx».;

- sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением [ Номер ] имеются контакты и предоставлены в файле «SIM [ Номер ] ([ ... ]) контакты.xlsx»;

- sim карте с логотипом оператора связи «[ ... ] и цифровым обозначением [ Номер ] имеются контакты и предоставлены в файле «SIM [ Номер ]([ ... ]) контакты.xlsx».

3. На мобильном телефоне [ ... ] имеются сведения о входящих/исходящих вызовах и предоставлены в файле [ ... ]([ Номер ]) журнал звонков. хlsx».

На sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ] и на sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением [ Номер ] сведения о входящих/исходящих вызовах не обнаружены.

4. На мобильном телефоне [ ... ] имеются 912 файлов, содержащих графические изображения и предоставлены в каталоге «графические файлы/память телефона». На карте памяти «[ ... ] имеются 119 файла, содержащие графические изображения и предоставлены в каталоге «графические файлы/карта памяти» и «графические файлы/ карта памяти восстановление».

5. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеются приложения для посещения Интернет:

- [ ... ] со сведениями о популярных запросах. История посещения сайтов в сети «Интернет» не обнаружена;

- «[ ... ] с историей посещения и вкладками, которые предоставлены в виде скриншотов в каталоге «вкладки и история [ ... ]

- «[ ... ] с сообщениями о том, что отсутствует соединение. История посещения сети Интернет не обнаружена. Имеется закладка, которая предоставлена в виде скриншота в каталоге «[ ... ] закладка».

6. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеются приложения, предназначенные для общения и обмена сообщениями в сети «Интернет»:

- [ ... ] с перепиской по контактам [ ФИО 79 ]», «[ ФИО 45 ]», «[ ФИО 80 ]», [ ФИО 81 ]», « [ ФИО 80 ] [ ФИО 5]», «[ ФИО 3 ]», «[ ФИО 82 ]», «[ ФИО 83 ] «[ ФИО 69 ]», «[ ФИО 2 ]», [ ФИО 84 ]», [ ФИО 85 ]» и предоставлены в каталоге «imo»;

- «[ ... ] с перепиской по номерам и контактам «[ Номер ]», [ Номер ]», [ ФИО 86 ]», [ ФИО 87 ]», [ ФИО 34 ] «[ ФИО 51 ]», [ ФИО 5] [ ФИО 8]», «[ ФИО 32]», [ ФИО 31 ]», [ ФИО 30 ]», «[Н ] «[ ФИО 88 ]», «ФИО 89 [ ФИО 90]», «[ ФИО 2 ]», «[ ФИО 17 ]», [ ФИО 91 ], [ ФИО 27 ]», [ ФИО 26 ] [ ФИО 16 ] со сведениями о звонках, контактах и предоставлены в каталоге [ ... ]

- [ ... ]» с перепиской по контактам «[ ФИО 25 ]», [ ФИО 24]», «[ ФИО 23 ]», [ ФИО 22 ]», [ ФИО 21 ]», [ ФИО 20]», «[ ФИО 19 ]», [ ФИО 18 ]», [ ... ]», « [ ФИО 17 ] [ ФИО 17 ]», [ ФИО 16 ] и предоставлены в каталоге [ ... ]

- [ ... ] с перепиской по номеру [ Номер ]» и контактам «[ ФИО 7 ]», [ ФИО 5]», [ ФИО 8]», [ ФИО 3 ]», «[ ФИО 69 ]», [ ФИО 111 ]» и предоставлены в каталоге [ ... ]

При изучении карты памяти был определен каталог с наименованием [ ... ] в котором имеются графические файлы [ ... ] [ ... ]», [ ... ] и аудио записи в файлах [ ... ] [ ... ]», «[ ... ]». В установленных приложениях – приложения [ ... ] не обнаружено. Возможно, что на мобильном телефоне было установлено приложение [ ... ] Удаленные переписки не обнаружены.

7. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеется приложение [ ... ] с перепиской но номеру «[ Номер ]» и контактами [ ФИО 7 ]», [ ФИО 5] «[ ФИО 8]», [ ФИО 3 ]», «[ ФИО 69 ]», [ ФИО 111 ]» и предоставлены в каталоге [ ... ] и голосовые сообщения в памяти мобильного телефона имеются звуковые файлы с наименованиями «[ ... ]», [ ... ]», [ ... ]», «[ ... ] [ ... ] «[ ... ] «[ ... ]», [ ... ] «[ ... ]», «[ ... ]», [ ... ]», [ ... ] «[ ... ] [ ... ] «[ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ], [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ], [ ... ] [ ... ] [ ... ] в каталоге «[ ... ] и в каталоге [ ... ] на карте памяти имеются звуковые файлы с наименованиями [ ... ] [ ... ] [ ... ]», [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] «[ ... ] [ ... ] [ ... ] 

Удаленные переписки и голосовые сообщения в приложении [ ... ] не обнаружены.

8. На представленном мобильном телефоне [ ... ] сведения об абонентах «[ ФИО 9] [ ФИО 10 ] [ ФИО 11] не обнаружены.

9. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеются приложения, относящиеся к платежным системам:

- «[ ... ] с запросом кода, уведомлениями и предоставлены в каталоге «Уведомления [ ... ]». Имеются графические файлы содержащие слова [ ... ] и предоставлены в каталогах «карта памяти», «карта памяти восстановление», «память телефона».

- «Переводы» с запуском предоставления сообщения [ ... ]» и отсутствии подключения интернет и предоставлен скриншот «Перевод [ ... ]

10. На представленном мобильном телефоне [ ... ] в приложении «Навигатор» был определен адрес по городу «[ Адрес ]» и предоставлен в виде скриншота в каталоге «Навигатор». В памяти телефона файлы (папки) содержащие названия городов России не обнаружены.

11. На представленном мобильном телефоне [ ... ] файлы, содержащие сленговые слова с названиями наркотических средств «[ ... ] не обнаружены. 

Согласно заключению эксперта ( [ ... ] 

1. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеются смс-сообщения и предоставлены в файле [ ... ]». На sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ] s#*» и sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ] s#*» сообщения не обнаружены.

Удаленные смс-сообщения не обнаружены.

2. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеются:

- контакты в мобильном телефоне и предоставлены в файле [ ... ] контакты. хlsx»;

- контакты на sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ]» и предоставлены в файле «SIM [ Номер ]([ ... ]) контакты.xlsx»;

- контакты на sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ] s#*» и предоставлены в файле «SIM 8[ Номер ]([ ... ]) контакты.xlsx».

Удаленные смс-сообщения не обнаружены.

3. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеются сведения вызовах и предоставлены в файле [ ... ]) журнал звонков. хlsx». На sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ] s#*» и sim карте с логотипом оператора связи [ ... ] и цифровым обозначением «[ Номер ] s#*» сведения о вызовах не обнаружены.

4. В памяти мобильного телефона марки [ ... ]» имеются [ Номер ] графических файла в каталогах [ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ] «[ ... ]», [ ... ] «[ ... ]

5. На представленном мобильном телефоне [ ... ] имеются приложения для посещения сайтов в сеи «Интернет» с наименованиями:

- «[ ... ] при открытии которого история посещения интернет не обнаружена;

- [ ... ] с открытыми вкладками и историей посещения интернет и предоставлены скриншотами в каталоге «открытые вкладки и история [ ... ]

- «[ ... ] с сообщениями о том, что нет подключения к сети «[ ... ]» со сведениями об открытых страницах и историей посещения интернет и предоставлены скриншотами в каталоге «открытые вкладки и история [ ... ]»;

- «[ ... ] версия 8.50 с сообщениями о том, что нет подключения к сети. Имеются сведения об открытых вкладках и поисковых запросах в интернет и предоставлены скриншотами в каталоге «открытые вкладки и поисковые запросы [ ... ]

- [ ... ] с сообщениями о том, что не удалось открыть веб-страницу со сведениями о закладках и истории посещения интернет и предоставлены скриншотами в каталоге «закладки и история [ ... ]

6. На мобильном телефоне [ ... ] имеются приложения, предназначенные для общения и обмена сообщениями в сети «Интернет», с наименованиями:

- [ ... ] с перепиской по контактам «[ ФИО 12]», «[ ФИО 13]», «[ ФИО 14 ]», «[ ФИО 15 ]», «[ ФИО 5]» и со сведениями о звонках и предоставлены в каталоге [ ... ]

- «[ ... ] с перепиской по контактам [ ФИО 16 ]», «[ ФИО 17 ]», «[ ... ]», «[ ФИО 18 ]», [ ФИО 19 ]», [ ФИО 20] «[ ФИО 21 ]», «[ ФИО 22 ]», [ ФИО 23 ]», «[ ФИО 24]», «[ ФИО 25 ]» и предоставлены в каталоге «[ ... ]

- [ ... ] с перепиской по контактам [ ФИО 16 ]», [ ФИО 26 ] [ ФИО 27 ]», [ ФИО 28 ] «[ ФИО 17 ]», «[ ФИО 2 ]», «[ ФИО 29 ] [ ФИО 30 ] «[ ФИО 10 ]», «[ ФИО 31 ] «[ ФИО 32] [ ФИО 8] [ ФИО 4 ]», [ ФИО 5] «[ ФИО 33 ] [ ФИО 34 ] «[ ФИО 35 ]», «[ ФИО 36 ]», [ ФИО 37 ]», [ ФИО 38 ]», [ ФИО 39]», «[ ФИО 40 ] [ ФИО 41]», [ ... ]» и предоставлены в каталоге «Viber»;

- [ ... ] с перепиской по контактам «[ ФИО 13]», [ ФИО 42 ]», [ ФИО 43 ]» и предоставлены в каталоге [ ... ]

- [ ... ] с перепиской по контактам «[ ФИО 41] «[ ФИО 7 ]», «[ ФИО 45 ]», «[ ФИО 46 ]», [ ФИО 47]», «[ ФИО 48 ]», «[ ФИО 49 ]», [ ФИО 50]», [ ФИО 8] «[ ФИО 14 ] «[ ФИО 92 ]», «[ ФИО 93 ]», «[ ФИО 82 ], «[ ФИО 94] «[ ФИО 95] «[ ФИО 96]», «[ ФИО 13]», «[ ФИО 2 ]», «[ ФИО 17 ]», «[ ФИО 52]» [ ФИО 96 ]», «[ ФИО 98 ]», [ ФИО 99 ]», [ ФИО 100 ]» и предоставлены в каталоге «imo».

Удаленные переписки не обнаружены.

7. На мобильном телефоне «[ ... ]» имеется приложение [ ... ] с перепиской по контактам «[ ФИО 12]», «[ ФИО 13]», «[ ФИО 14 ]», [ ФИО 101 ] «[ ФИО 5]», которые предоставлены в каталоге «[ ... ] и голосовые сообщения в количестве 251 файл, которые предоставлены в каталоге [ ... ]

Удаленные переписки и голосовые сообщения не обнаружены.

8. На мобильном телефоне [ ... ]» сведения об абоненте [ ФИО 9] в контактах не обнаружены.

9. На мобильном телефоне [ ... ] в памяти файлы (папки) содержащие названия городов России не обнаружены. В приложении «Навигатор» имеются сведения о недавних местах с указанием городов «[ Адрес ] [ Адрес ] «[ Адрес ]», «[ Адрес ]», [ Адрес ] «[ Адрес ]», «[ Адрес ]», «[ Адрес ]» и предоставлены шестью скриншотами в каталоге «Навигатор».

10. На мобильном телефоне [ ... ]» файлы, содержащие сленговые слова с названиями наркотических средств [ ... ] не обнаружены. 

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрен бумажный конверт, с биркой экспертного подразделения, и находящийся в нем CD-R диск с приложением к заключению судебной компьютерно-технической экспертизы [ Номер ]. 

В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки [ ... ] изъятом в ходе обыска в жилище у ФИО2, имеются смс-сообщения от мобильного банка [ ... ] с уведомлениями о денежных переводах от ФИО3 [ ФИО 102 ]. в размере 8500 рублей и 4000 рублей.

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ] осмотрен бумажный конверт, и находящийся в нем CD-R диск с приложением к заключению судебной компьютерно-технической экспертизы [ Номер ]. 

В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки [ ... ] изъятом в ходе личного досмотра ФИО2, имеется контакт по именем [Н ]» [ Номер ], который соответствует номеру, принадлежащему ФИО1 у. и контакт [ Номер ]. Также в вызовах имеется информация о соединениях с контактом [Н ] ([ ДД.ММ.ГГГГ ] (7 вызова), [ ДД.ММ.ГГГГ ] (6 вызовов), [ ДД.ММ.ГГГГ ] (1 вызов), [ ДД.ММ.ГГГГ ] (1 вызов), [ ДД.ММ.ГГГГ ] (2 вызова), [ ДД.ММ.ГГГГ ] (2 вызова). В папке [ ... ] мобильного телефона имеются фотоизображения, обвиняемый ФИО2 ходе допроса в качестве обвиняемого пояснил, что на данных фотоизображениях указаны места, в которых находились партии наркотиков для незаконного сбыта; в папке «[ ... ] имеются фотоизображения с учатками местности, обвиняемый ФИО2 пояснил, что в данных местах он осуществлял «закладки» наркотических средств; в папке «[ ... ] имеется переписка с голосовыми сообщениями с контактами: [ ФИО 103 ]» [ Номер ], «[ ФИО 79 ]», «[ ФИО 100 ] в папке [ ФИО 104 ] имеется переписка с голосовыми сообщениями с контактами: «[ ФИО 3 ]», [ ФИО 111 ] скриншоны переписки перенесены в настоящий протокол осмотра.

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрен бумажный конверт, и находящийся в нем CD-R диск с приложением к заключению судебной компьютерно-технической экспертизы [ Номер ]. 

В ходе осмотра установлено, в мобильном телефоне марки [ ... ] изъятом в ходе обыска в жилище у ФИО2, имеются смс-сообщения от абонента [ Номер ]: [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 2000 рублей от [ ФИО 105 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 1500 рублей и 7500 рублей от Усмон [ ФИО 105 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 4000 рублей от [ ФИО 105 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 

<

***> рублей и 2000 рублей от [ ФИО 105 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 3000 рублей и 7000 рублей от Усмон [ ФИО 105 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 1000 рублей и 2000 рублей от Усмон [ ФИО 105 ]. В мобильном телефоне имеются контакты: под именем [ ФИО 127 ] абонентский [ Номер ], под именем «[ ФИО 79 ] абонентский [ Номер ], под именем [ ФИО 70] [ Номер ]» абонентский номер [ Номер ], под именем [ ФИО 107 ]» абонентский номер [ Номер ], под именем [ ФИО 70] абонентский номер [ Номер ], под именем [Н ] абонентский номер [ Номер ], под именем [ ФИО 13]» абонентский номер [ Номер ], «[ ФИО 14 ]» абонентский [ Номер ]. В мобильном телефоне имеются абонентские соединения с контактами: [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] абонентские соединения с [Н ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] абонентские соединения с [ ФИО 70] [ Номер ]», [ ФИО 70]», [ ФИО 127 ] «[ ФИО 79 ]». Также в мобильном телефоне имеются фотоизображения с участками местности, веществами и электронными весами, на которых находится вещество, скриншоны фотоизображений перенесены в настоящий протокол осмотра; в папке [ ... ] имеется переписка с голосовыми сообщениями с контактом [ ФИО 100 ] в папке [ ... ] имеется переписка с голосовыми сообщениями с контактами: [ ФИО 43 ]», «[ ФИО 12]», скриншоны переписки перенесены в настоящий протокол осмотра, в папке «Навигатор» имеется скриншот адреса – [ Адрес ] данный скриншот перенесен в настоящий протокол осмотра.

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ]) с участием обвиняемого ФИО2, переводчика [ ФИО 56 ] и защитника Малышева А.Е. осмотрены полимерные пакеты-файлы, с бирками экспертных подразделений, и находящимися в них: мобильным телефоном марки [ ... ] в корпусе черного цвета, мобильным телефоном марки [ ... ] в чехле черного цвета с зарядным устройством белого цвета, изъятых в ходе обыска в жилище у ФИО2 и мобильным телефоном [ ... ] изъятого в ходе личного досмотра ФИО2

В ходе осмотра установлено:

1. В записной книжке мобильного телефона марки [ ... ] имеется контакт под именем [Н ] абонентский [ Номер ];

2. В записной книжке мобильного телефона марки [ ... ] имеются контакты: [ ФИО 108] абонентский номер [ Номер ], [ ФИО 109]» абонентский [ Номер ], [ ФИО 3 ]» абонентский номер [ Номер ], « [Н ]» абонентский [ Номер ], «[ ФИО 69 ]» абонентский [ Номер ], «[ ФИО 110 ]» абонентский номер [ Номер ], «[ ФИО 111 ]» абонентский номер [ Номер ] 

В мобильном приложении [ ... ] имеется:

- переписка с контактом [ ФИО 111 ]», контакт +[ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]: 

- «[ ФИО 111 ]» смс-сообщение «Ало»;

- ФИО2 смс-сообщение «Всо»;

- ФИО2 смс-сообщение «Всо»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 смс-сообщение «Всо»;

- ФИО2 смс-сообщение «Всо»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

-ФИО2 голосовое сообщение в 17:31 «[ Адрес ]»; Далее имеется фотоизображение участка местности;

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:32 «[ Адрес ]»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:34 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:36 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:38 [ Адрес ]»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:39 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:39 «[ Адрес ]»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:42 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:45 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:49 [ Адрес ]

- ФИО2 смс-сообщение в 17:49 «Всо»

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:46 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:47 [ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:48 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:50 «[ Адрес ] 

Голосовые сообщения отправляемые ФИО2 на таджикском языке. Данные голосовые сообщения переводились [ ФИО 56 ] с таджикского языка на русский язык.

Обвиняемый Дилшоди [ Р ] пояснил, что голосовые сообщения он отправляет [ ФИО 70] в которых описывает места сделанных им «закладок» с наркотиком [ ... ] Также поясняет, что голосовые сообщения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] он отправил «[ ФИО 70]» после того как заложил «закладки» с наркотиком и данные места он в последующем показывал в ходе проверки показаний на месте.

- переписка с контактом «[ ФИО 3 ]», контакт [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- [ ФИО 3 ] смс-сообщение 16:16 «[ ... ]

- [ ФИО 3 ] смс-сообщение 19:15 «[ ФИО 112]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- Дилшоди Р смс-сообщение 08:06 «[ Адрес ]»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- [ ФИО 3 ] смс-сообщение 13:49 «Ало»;

- ФИО2 смс-сообщение в 13:49 «[ ФИО 113 ]»;

- [ ФИО 3 ] смс-сообщение в 13:51 «Чян маюм» в переводе на русский язык «племянник это я»;

- ФИО2 смс-сообщение в 13:52 [ ФИО 114 ]».

- переписка с контактом «[ ФИО 69 ]», контакт [ Номер ]:

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- Дилшоди голосовое сообщение в 09:19 «Как дела? Завтра нужно придти, надо начать работу на пекарне»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 12:31 «Сегодня или завтра?»

- ФИО2 голосовое сообщение в 20:28 «Хочешь сегодня приходи, разницы нет»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 21:17 «Завтра после работы приду, сегодня поздно уже»;

- ФИО2 смс-сообщение в 21:18 «Окей, друг»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 смс-сообщение в 12:30 «[марка ] хорошо или [ марка ]?»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 15:00 «Все, что ты отправил, чем [марка ], [ марка ] лучше»;

- ФИО2 смс-сообщение в 15:01 «[марка ] позвонил, он сказал в семь приходи, посмотришь, завтра поедем, посмотрим в [ Адрес ]. Если не получиться [ марка ] посмотрим, а так ржавчина есть хозяин говорит, хозяин сказал еще ходовой сделать надо»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 17:30 «Мне не понравилось [ марка ] лучше, чем [марка ]

- ФИО2 смс-сообщение в 18:01 «смотри какую –нибудь»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:01 «Если тебе не нравится, то мне тоже не нравится, надо посмотреть какую-нибудь я не тороплюсь »;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:32 «Одну еще смотрел короче, в [ Адрес ] написано, а там 5 часов, далеко до туда»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 20:00 «Значит не [ Адрес ] где-то, другая область наверно»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ФИО2 голосовое сообщение в 00:04 «Где твоя машина, нету, не видно нигде, куда ты ее отправил».

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:52 «Че друг звонил, голосовой отправил, не знал, на работе я»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 19:04 «Сейчас приеду, я на дороге»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 00:04 «Сейчас у меня девушка придет, друг».

Обвиняемый ФИО2 пояснил, что на голосовых сообщениях говорит он с ФИО1 [Н ] Свой голос узнает, также узнает голос ФИО1 [Н ]. В переписке ФИО1 [Н ] написал - Как дела? Завтра нужно придти, надо начать работу на пекарне», это он писал ФИО1 [Н ] что нужно начать работу по фасовке и сбыту наркотика [ ... ] 

В мобильном приложении [ ... ]» имеется:

- переписка с контактом [ ФИО 100 ]»:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ФИО2 смс-сообщение в 17:43 «Ок [ ФИО 70] рахмат» в переводе на русский язык «Окей [ ФИО 44 ], спасибо»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:44 «[ Адрес ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:48 «[ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 смс-сообщение в 8:15 «Доброе утро [ ФИО 70]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:21«Маленький тоже выходит почти 3, если можешь [ ФИО 44 ] 1,5 тысячи переведи мне»

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:21 «Спроси, пусть на весы поставят и минимум как три выходит, но минимально 2,5 с чем-то выходит»;

- Я голосовое сообщение в 11:21 «Многие кто берет вес меньше, говорят вес маленький, но я им сказал, что на 200 рублей дешевле сделаю. Сейчас скину»;

- ФИО2 смс-сообщение в 11:21 «Окей [ ФИО 70]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:23 «Если машину купишь мне, я каждый месяц по 15 тысяч буду отправлять тебе. Если работа хорошо пойдет, то больше, то сам будешь минусовать»;

- ФИО2 смс-сообщение в 11:23 «Спасибо»;

- Я голосовое сообщение в 11:24 «Хорошо, племянник, нет слов, сейчас есть проблема, на второго ребенка хотел дом купить, решил вопрос. Из проблемы с домом выйду, то больше ничего мне не надо, только покушать. За 50-60 рублей обязательно куплю тебе машину, сам за этим буду следить, у тебя работа лучше пойдет и там дальше буду минусовать с тебя»;

- ФИО2 смс-сообщение в 11:25 «Хама 100 дай [ ФИО 70] харакаткн меша рахмат», в переводе на русский язык «Все хорошо [ ФИО 70] постарайся и все будет, спасибо»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 15:37 «[ ФИО 70] я на улицу вышел, надо приготовить запасы»;

- Я голосовое сообщение в 15:41 «Много не бери, сегодня торговля слабовато. Сколько у тебя есть в руках надо скидывать, если мало у тебя, то это еще лучше»;

- ФИО2 смс-сообщение в 15:55 «10 хта», в переводе на русский язык «десять»;

- Я смс-сообщение в 15:55 « Ок»;

- ФИО2 смс-сообщение в 16:09 «Всо»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:02 «[ ФИО 70], ты мне отправишь что-нибудь, мне деньги нужны»;

- Я голосовое сообщение в 18:03 «Сейчас, я поеду, где интернет хорошо ловит и в течении полчаса – часа я тебе скину»

- ФИО2 смс-сообщение в 18:03 «Ок, [ ФИО 70], спасибо»;

Далее в 18:07 от контакта «[ ФИО 100 ]» приходит чек о переводе из [ ... ] на сумму 7500, получатель платежа- [ ФИО 115 ] отправитель [ Номер ] 

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 18:09 «Племянник, утром 1,5 тысячи отправлял, сейчас 7500, получается 9000, 

<

***> это 20 штук, которые сегодня закинул, а 3000 вчерашние, а 10 штук, которые сегодня заготовил и закинул, утром скину»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:14 «Нет слов [ ФИО 70], нет слов, хорошо»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 19:34 «С праздником тебя еще раз, завтра позвоню»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 19:38 «Будь племянничек, проводи хорошо праздники»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- Я голосовое сообщение в 09:46 «Мир твоему дому, племянничек, как ты? Все у тебя хорошо? Еще раз от души поздравляю тебя с праздником»;

- ФИО2 смс-сообщение в 17:31 «Будь, [ ФИО 44 ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 08:13 «Вышел [ ФИО 44 ], начну пускать подряд»;

- ФИО2 смс-сообщение в 08:46 «Всо»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 14:43 «Выйти, закинуть еще с запасом. Машину видел? [марка ] лучше или [ марка ]?»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 14:44 «Племянничек [марка ] лучше, чем [ марка ], по-моему. »;

- ФИО2 смс-сообщение в 14:45 «Ок, [ ФИО 70], тогда»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 14:46 «Много не делай, 5-6-10 штук, утром не буду беспокоить, занимайся своими делами»;

- ФИО2 смс-сообщение в 14:47 «Всо»;

- ФИО2 смс-сообщение в 14:47 «Ок, [ ФИО 70]»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 14:58 «Вечером пойду эту ладу смотреть, позвонил ему, он сказал ржавые места есть в машине. Фотографий нет. Все говорят ланос лучше, запчасти дешевле и экономичнее»;

- ФИО2 смс-сообщение в 15:53 «Всо»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 19:44 «[ ФИО 44 ], отправишь мне какую-нибудь сумму?»;

Далее в 19:49 от контакта [ ФИО 100 ]» приходит чек о переводе из [ ... ] на сумму 2000, получатель платежа- [ ФИО 115 ] отправитель [ Номер ] 

- ФИО2 голосовое сообщение в 19:56 «В одном плохом месте интернет не ловит, связи нет»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 08:36 «Племянничек, доброе утро, короче три-четыре штучки остались, проснешься, освежись 10 штук приготовь, потом за работу»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:18 «Вышел [ ФИО 70]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 09:19 «Хорошо, племянничек, резко, резко закидывай»;

- ФИО2 смс-сообщение в 09:19 «Окей, [ ФИО 70]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 09:56 «Племянник, что сделал?»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:57 «Домой хотел позвонить, но попал Вам, случайно»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:57 «Все хорошо, [ ФИО 44 ]. Извините, что случайно Вам позвонил, вчера 

<

***> перевели, но чек не отправили. Я ждал когда же ты мне деньги переводишь, так как чека не было, а потом проверил на счету 

<

***> рублей. Две тысячи сказа скинуть, но ждал деньги, проверял счет, а там 

<

***>. Ух ты, а [ ФИО 70] уже скинул деньги.»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:58 «Сейчас в этом доме живу с подругой, она днем работает, ночью приходит. Вместе живем.»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:58 «Квартиру ищем, но пока не нашли, квартиры дорогие. Сейчас найдем более дешевую, но хорошую. Потом возьмем»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:15 «[ ФИО 70], можешь 2500 перевести?»;

Далее в 11:18 от контакта «[ ФИО 100 ] приходит чек о переводе из [ ... ] на сумму 3000, получатель платежа - [ ФИО 115 ]., отправитель [ Номер ]

- ФИО2 смс-сообщение в 11:18 «Спасибо, [ ФИО 70]. Будь здоров»;

- ФИО2 смс-сообщение в 15:27 «Всо»;

Далее в 15:19 от контакта [ ФИО 100 ]» приходит чек о переводе из [ ... ] на сумму 7000, получатель платежа - Сергей [ ФИО 116 ] отправитель [ Номер ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 17:20 «Пока отдыхай, если вечером понадобиться, то побеспокою, а так до завтра»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:46 «Уже вышел, сейчас 5 штук закину»;

- ФИО2 смс-сообщение в 18:57 «Всо»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ФИО2 голосовое сообщение в 10:11 «Сейчас [ ФИО 44 ], умоюсь, выйду и пойду закидывать»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 10:18 «Выйди, быстро 10 штук закинь, сейчас уже время у нас 12, в это время я уже 10 штук продал бы. Потом еще дальше закинешь»; 

- ФИО2 смс-сообщение в 10:18 «Окей, [ ФИО 44 ]

- ФИО2 смс-сообщение в 17:50 «Всо»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:12 « [ ФИО 44 ], если можешь 1000 рублей закинь, в магазине я»;

Далее в 18:19 от контакта «[ ФИО 100 ] приходит чек о переводе из [ ... ] на сумму 1000, получатель платежа - Сергей [ ФИО 116 ]., отправитель [ Номер ].

- ФИО2 смс-сообщение в 18:19 «Спасибо, [ ФИО 70]».

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 11:00 «Племянник, что проснулся? Что делаешь»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:00 «Доброе утро, [ ФИО 44 ]. Я проснулся, сейчас умоюсь и пойду»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 11:11 «Штук 10 закинь, а потом дальше посмотрим. Я отвечаю резко, резко покупателям. За вчерашний день, сейчас найду хорошую сеть и отправлю. Сегодняшнюю еще посчитаем»;

- ФИО2 смс-сообщение в 11:33 «Ок, [ ФИО 70]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:33 «Вот, [ ФИО 44 ] выхожу»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:49 «Начну сейчас подряд с одной стороны».

- переписка с контактом [ ФИО 3 ]», телефон [ Номер ]:

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 смс-сообщение в 18:37 «Ты звонил, [ ФИО 44 ]

- переписка с контактом «[ ФИО 79 ]», номер телефона [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ФИО2 смс-сообщение в 20:33 «Спасибо, [ ФИО 70]

- [ ФИО 79 ] голосовое сообщение в 20:41 «Давай племянничек, спокойной ночи. Завтра на связи будем»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 20:44 «Хорошо, [ ФИО 44 ]. Тебе тоже спокойной ночи. Скинь 1000 рублей [ ФИО 69 ] за фасовку. [ ФИО 69 ] позвонил и сказа, что 10 штук приедет, задерет. Ладно, спокойной ночи»;

- ФИО2 смс-сообщение в 20:44 «Ок, [ ФИО 70]».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ФИО2 голосовое сообщение в 19:01 «[ ФИО 44 ], скинь за фасовку [ ФИО 69 ]»;

- [ ФИО 79 ] голосовое сообщение в 19:03 «Племянничек, давай отдохнем до завтра, на связи будем. Спокойной ночи»;

- [ ФИО 79 ] голосовое сообщение в 19:41 «[ ФИО 69 ] ушел от тебя? В руках у тебя есть что-нибудь? На [ Адрес ] одну штуку надо заложить»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 12:09 «Я еду в такси. Сейчас доеду, закину. Это вчерашние, они вкусные».

Голосовые сообщения, отправляемые ФИО2 на таджикском языке. Данные голосовые сообщения переводились [ ФИО 56 ] с таджикского языка на русский язык.

Обвиняемый ФИО2 пояснил, что на голосовых сообщениях говорит он, свой голос узнает и отправляет голосовые сообщения [ ФИО 70] Под контактами [ ФИО 100 ]», «[ ФИО 3 ]» записан [ ФИО 70]». В переписках [ ФИО 70], ему говорит, когда нужно осуществить закладки с наркотиками, он сообщает [ ФИО 70], что вышел и сделал закладки с наркотиками. Также обвиняемый ФИО2 поясняет, что он просил [ ФИО 70] купить ему машину, чтобы удобнее было ездить забирать партии с наркотой для сбыта.

- переписка с «[ ФИО 69 ]» контакт [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ФИО2 голосовое сообщение в 13:11 «Друг, приходи»;

- [ ФИО 69 ] смс-сообщение 13:11 «Ок»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 13:35 «Я пришел, около твоего дома сижу»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:04 «Мир твоему дому, друг. Ты на [ Адрес ]?»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:04 «[ ФИО 70], говорит, в одно место надо сходить, ты свободен?»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:04 «Сейчас я чай попью, позвоню тебе»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 11:04 «Куда надо пойти»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 18:20 «Голосовое сообщение отправляй, не получится видео общаться»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 18:38 «Друг, голосовое отправил таге, он сказал, что горло болит»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 19:18 «После тебя я голосовое отправил [ ФИО 70]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 17:02 «Чуть-чуть подожди, отдадут тебе деньги. В данный момент он просто из-за одного долга он забрал»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 09:30 «Приветствую, как ты? Как здоровье?»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 10:30 «Приветствую, приходи на пекарню, есть работа»;

- [ ФИО 69 ] голосовое сообщение в 10:44 «Хорошо, приду после работы. [ ФИО 70] спроси по – поводу денег»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 11:44 «Приходи брат, я дома».

Обвиняемый ФИО2 пояснил, что под контактом [ ФИО 69 ] у него записан ФИО1 [Н ], свой голос узнает, также узнает голос ФИО1 [Н ]. Обвиняемый ФИО2 переписке общаются по фасовке и сбыту наркотиков, среди общения присутствует «зашифровка»: приходи в пекарню есть работа – это означает приходить к нему домой фасовать наркотики и раскладывать наркотики

3. В записной книжке мобильного телефона марки [ ... ] имеются контакты: [ ФИО 3 ] абонентский [ Номер ], «[Н ]» абонентский номер [ Номер ] (который соответствует номеру, принадлежащему ФИО1 у.), «[ ФИО 13]» абонентский номер [ Номер ], «[ ФИО 70]» абонентский [ Номер ], «[ ФИО 128 ]» абонентский номер [ Номер ], «[ ФИО 107 ]» абонентский номер [ Номер ], «[ ФИО 70] [ Номер ]» абонентский номер [ Номер ], [ ФИО 79 ]» абонентский [ Номер ], «[ ФИО 126]» [ Номер ], «[ ФИО 127 ]» абонентский [ Номер ]. Смс-сообщения от абонента [ Номер ]: [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 9000 рублей от [ ФИО 105 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 1500 рублей и 7500 рублей от [ ФИО 105 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 4000 рублей от [ ФИО 105 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 

<

***> рублей и 2000 рублей от [ ФИО 105 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 3000 рублей и 7000 рублей от [ ФИО 105 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступление 1000 рублей и 2000 рублей от [ ФИО 105 ]

В мобильном приложении «[ ... ]» имеется переписка:

- переписка с [ ФИО 100 ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 смс-сообщение 08:59 «Да»;

- ФИО2 смс-сообщение 10:35 «Всо»;

- ФИО2 голосовое сообщение 10:47 «[ ФИО 70], я вчера три штуки сбросил, как на вкус?»

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 10:50 «В тот день, когда 5 штук закинул, недовольство было, после этого вопрос не возникал»

Далее в 13:58 от контакта [ ФИО 100 ] приходит чек о переводе из [ ... ] на сумму 9000, получатель платежа- [ ФИО 115 ]., отправитель [ Номер ] 

- ФИО2 смс-сообщение 13:58 «Спасибо, [ ФИО 70]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 13:58 «Мы с тобой полностью рассчитались, как ты попросил, так и сделали»;

- ФИО2 смс-сообщение 13:59 «Да, [ ФИО 70] спасибо»;

- ФИО2 смс-сообщение 13:59 «Ок»;

- ФИО2 голосовое сообщение 14:00 «[ ФИО 70], я скинул три штучки, как на вкус? Ты так и не сказал»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 14:01 «Интернет в тот день слабо работал, они не звонили и не жаловались на качество, значит нормально. Но ты когда делаешь 20 штук, 15 штук нормальные, а четыре – пять штук добавляй»;

- ФИО2 смс-сообщение 20:27 «Ок»;

- ФИО2 голосовое сообщение 20:07 «[ ФИО 69 ] приехал фасовать у нас в пекарне, спрашивает, дать ли ему хлеба в [ Адрес ]»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 09:11 «Телефон был отключен, лекарство закончилось. Собирайся, 10 штук закинь, а дальше позже, будь осторожнее»;

- ФИО2 смс-сообщение 09:11 «Ок»;

- ФИО2 смс-сообщение 09:54 «Всо»;

- ФИО2 смс-сообщение 12:57 «Всо»;

- ФИО2 смс-сообщение 19:26 [ Номер ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 19:48 «На твой номер телефона должна смс придти, сразу пришли мне»;

- ФИО2 смс-сообщение 19:48 «Ок»;

- ФИО2 смс-сообщение 19:53 «[ Номер ]»;

- ФИО2 смс-сообщение 19:53 «[ Номер ]»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 09:25 «Когда проснешься, иди закладывай, некоторые не находят закладку. В [ ... ] какие-то проблемы, может новый [ ... ] открыть?»;

- ФИО2 голосовое сообщение 09:27 «Поменяй номер ватсапа, я вижу, что ты скачиваешь. Я собираюсь и иду на работу»;

- ФИО2 голосовое сообщение 09:27 «Чуть позже, проснусь, приду в себя и пойду на работу»;

- Я голосовое сообщение в 09:33 «[ Адрес ] было еще два адреса которые не нашли. Звонят с [ Адрес ]»;

- ФИО2 смс-сообщение 09:51 [ Номер ]

- ФИО2 смс-сообщение 09:52 «[ ... ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 09:53 «Иди поработай, вечером по –поводу [ ... ] разберемся»;

- ФИО2 смс-сообщение 09:54 «Окей [ ФИО 70]»;

- ФИО2 голосовое сообщение 10:11 «С одной стороны можешь отправлять уже»;

- ФИО2 смс-сообщение 11:38 «Всо»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 11:39 «Домой зайдешь, отправь голосовое, чтобы открыть новый [ ... ]

- ФИО2 смс-сообщение 13:23 «[ Номер ]»;

- ФИО2 смс-сообщение 13:41 «Дома»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 13:41 «Если смс придет, скажи»;

- ФИО2 смс-сообщение 13:42 «Ок, [ ФИО 70]»;

- ФИО2 смс-сообщение 13:43 «[ Номер ]»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 14:13 «Племянничек позвони [ Номер ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 14:14 «Все звонок дошел»;

- ФИО2 смс-сообщение 14:52 «[ Номер ]

- ФИО2 смс-сообщение 14:54 «Пришла»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 14:55 «закладки, которые ты сделал, не приходило смс, давай выключим телефон»;

- ФИО2 смс-сообщение 14:545 [ Номер ], новый номер [ ... ], можешь открывать»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:27 «Я вышел, чуть-чуть дальше пройду и брошу»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 09:28 «Племянничек, давай быстрее, бросай»;

- ФИО2 смс-сообщение 09:28 «Ок, [ ФИО 70]»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:28 «С нового [ ... ] напиши мне»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:36 «Минуту хотя бы поговори со мной»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:37 «У тебя три [ ... ] у меня есть, которые не работают. Отправляй номер, который у тебя в данный момент, я не могу тебя найти в [ ... ]»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:55 «Не пришел»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 09:55 «Это номер [ ... ] бросай мне, какой номер ты открывал, чтобы определился твой номер [ ... ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 09:55 «Вчера номер который спрашивал, сейчас напишу»;

- [ ФИО 100 ] смс-сообщение 09:56 «[ Номер ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 10:15 «В данный момент что есть скину в [ ... ], а остальное зайду домой скину [ ... ]

- ФИО2 смс-сообщение 10:15 «Всо»;

- ФИО2 смс-сообщение 10:59 «191»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 17:28 «4000 перевел, 3000 должен был и 1000 в подарок»;

- ФИО2 смс-сообщение 17:29 «Спасибо [ ФИО 70], будь здоров, с праздником»;

- [ ФИО 100 ] смс-сообщение 17:29 «Вас тоже, племянничек»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 18:38 «До завтра, если можешь иди еще 5-10 бросай, а если не можешь, то отдыхай»;

- ФИО2 смс-сообщение 20:04 «Будь, здоров. Все стоп»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение в 19:47 «Скинь мне пару тысяч»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 19:50 «Перевел 2000»;

- ФИО2 смс-сообщение 19:53 «Ок, [ ФИО 70]»;

- ФИО2 голосовое сообщение в 19:53 «[ ФИО 70], ты мне скинул на телефон 

<

***> рублей»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 19:54 «Я ж тебе скинул, что спишь что ли?»;

- ФИО2 голосовое сообщение 19:55 «Интернет слабо работает»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 голосовое сообщение 15:13 «С одной стороны начинай»;

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- ФИО2 смс-сообщение 11:10 «Всо»;

- ФИО2 голосовое сообщение 11:20 «Надо поехать в [ Адрес ], осталось мало, надо делать запас»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 11:26 «191 у тебя было, еще 50 чистых, на пару дней тебе еще должно хватить, как останется 30 можно поехать в [ Адрес ]»;

- ФИО2 голосовое сообщение 11:33 «Хорошо, я знаю, что остались пусть это побудет, я знаю, что осталось, чтобы не закончилось»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение 11:33 «[ ФИО 69 ] скажи, завтра, послезавтра в [ Адрес ] поедете и заберете»;

- ФИО2 голосовое сообщение 11:34 «Надо приготовить, чтобы 50 штук было дома, потому что из [ Адрес ] приедет, заготовок не останется, потому что нужно заготовить, чтобы высохло. Ну, тебе виднее. Реши, что делать и скажешь»;

- ФИО2 смс-сообщение 16:33 «Я пойду в пекарню, сделаю запас и закину»;

- ФИО2 голосовое сообщение 20:20 «Звонил мне, [ ФИО 70]?»;

- ФИО2 голосовое сообщение 20:23 «Был перевод на 2000 рублей?. Окей [ ФИО 70]»

- ФИО2 голосовое сообщение 20:24 «Спасибо»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 20:24 «Перевод был 2000, деньги до меня не поступили. Я тебе завтра еще 7000 отправлю»;

- [ ФИО 100 ] голосовое сообщение в 20:24 «Когда ты в магазине был я тебе 100 отправил, сейчас 2000 отправил, получается 3000 и я тебе еще 7000 должен. Сам посчитай 35 закладок, сколько будет стоить»;

- ФИО2 смс-сообщение 20:24 «Окей, [ ФИО 70] Спасибо»;

Обвиняемый ФИО2 пояснил, что это он общается с [ ФИО 70]», свой голос он узнал. Общался с [ ФИО 70] по поводу поставки и сбыта наркотиков. В ходе общения употреблял зашифрованные слова, такие как «пекарня» - это означает «дом», «хлеб» - это наркотики, «отпусти, отправляй» - это означает можно начинать продавать, то есть он сделал закладки с наркотиком. В ходе разговора [ ФИО 70] сказал, что в 50 нужно добавить, это [ ФИО 70] имел ввиду, добавить в [ ... ] водку и сахар. 

- переписка с [ ФИО 69 ], контакт [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ]

- Дилшоди голосовое сообщение 16:45 «В ближайшее время поедем в [ Адрес ]».

- переписка с «[ ФИО 14 ]», контакт [ Номер ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 

ФИО2 голосовое сообщение 09:35 «С праздником [ ФИО 44 ], поздравляю».

Согласно заключению эксперта [ ... ]

1. Порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, представленное на экспертизу, массой [ ... ] является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

2. Первоначальная масса представленного на исследование объекта составляла [ ... ] г (согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ПФО от 12.11.2019 № 204). Масса представленного вещества после проведения экспертизы составляет [ ... ] г (в ходе проведения экспертизы было израсходовано [ ... ] г).

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, с биркой экспертного подразделения, и находившиеся в нем: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], под управлением ФИО1 у.

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ]) осмотрен полимерный -пакет, с биркой экспертного подразделения, и находившийся в нем: коробка с полимерным пакетом белого цвета, внутри которого находятся 42 свертка из запаянных фрагментов непрозрачного полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом с включениями в виде комочков светло-коричневого цвета внутри каждого, изъятых [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в жилище у ФИО1 у.

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ] осмотрен прозрачный полимерный файл-пакет с находящейся в нем пластиковой банковской картой, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 у., банковская карта ПАО [ ... ] [ Номер ].

Согласно заключению эксперта ([ ... ]) 42 представленых на экспертизу объекта светло-коричневого цвета, общей массой [ ... ] г (объект № 1 – [ ... ] г, объект № 2 – [ ... ], объект № 3 – [ ... ] г, объект № 4 – [ ... ], объект № 5 – [ ... ] г, объект № 6 – [ ... ] г, объект № 7 – [ ... ] г, объект № 8 – [ ... ] г, объект № 9 – [ ... ] г, объект № 10 – [ ... ] г, объект № 11 – [ ... ] г, объект № 12 – [ ... ] г, объект № 13 – [ ... ] г, объект № 14 – [ ... ] г, объект № 15 – [ ... ] г, объект № 16 – [ ... ] г, объект № 17 – [ ... ] г, объект № 18 – [ ... ] г, объект № 19 – [ ... ] г, объект № 20 – [ ... ] г, объект № 21 – [ ... ] г, объект № 22 – [ ... ] г, объект № 23 – [ ... ] г, объект № 24 – [ ... ] г, объект № 25 – [ ... ] г, объект № 26 – [ ... ] г, объект № 27 – [ ... ] г, объект № 28 – [ ... ] г, объект № 29 – [ ... ], объект № 30 – [ ... ] г, объект № 31 – [ ... ] г, объект № 32 – [ ... ] г, объект № 33 – [ ... ] г, объект № 34 – [ ... ] г, объект № 35 – [ ... ] г, объект № 36 – [ ... ] г, объект № 37 – [ ... ] г, объект № 38 – [ ... ], объект № 39 – [ ... ] г, объект № 40 – [ ... ] г, объект № 41 – [ ... ] объект № 42 – [ ... ]) в 42 свертках из непрозрачного полимерного материала черного цвета, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе [ ... ], включенных в Список ? (раздел «наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 г. № 681.

Согласно справке об исследовании [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ПФО первоначальная общая масса 42 (сорока двух) представленных на исследование объектов, содержащих в своем составе наркотические средства - [ ... ], составляла [ ... ] г (объект № 1 – [ ... ] г, объект № 2 – [ ... ] г, объект № 3 – [ ... ] г, объект № 4 – [ ... ] г, объект № 5 – [ ... ] г, объект № 6 – [ ... ] г, объект № 7 – [ ... ] г, объект № 8 – [ ... ] г, объект № 9 – [ ... ] г, объект № 10 – [ ... ] г, объект № 11 – [ ... ] г, объект № 12 – [ ... ] г, объект № 13 – [ ... ] г, объект № 14 – [ ... ] г, объект № 15 – [ ... ] г, объект № 16 – [ ... ] г, объект № 17 – [ ... ] г, объект № 18 – [ ... ] г, объект № 19 – [ ... ], объект № 20 – [ ... ] г, объект № 21 – [ ... ] г, объект № 22 – [ ... ] г, объект № 23 – [ ... ] г, объект № 24 – [ ... ] г, объект № 25 – [ ... ] г, объект № 26 – [ ... ] г, объект № 27 – [ ... ] г, объект № 28 – [ ... ] г, объект № 29 – [ ... ] г, объект № 30 – [ ... ] г, объект № 31 – [ ... ] г, объект № 32 – [ ... ] г, объект № 33 – [ ... ] г, объект № 34 – [ ... ], объект № 35 – [ ... ] г, объект № 36 – [ ... ] г, объект № 37 – [ ... ] г, объект № 38 – [ ... ] г, объект № 39 – [ ... ] г, объект № 40 – [ ... ] г, объект № 41 – [ ... ] г, объект № 42 – [ ... ] г); при исследовании было израсходовано по [ ... ] г каждого представленного объекта №№ 1-42 (общая масса оставшихся после проведения исследования объектов №№ 1-42 составила [ ... ] г).

Согласно заключению эксперта [ ... ] на поверхностях представленных на экспертизу канцелярском ноже, кофемолке и весах имеются следы наркотических средств-[ ... ]. На остальных представленных на экспертизу объектах следов наркотических средств (психотропных веществ) не имеется. 

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ]) осмотрено:

- прозрачный полимерный пакет, с биркой экспертного подразделения, и находившиеся в нем: канцелярский нож с рукояткой зеленого цвета, зажигалка зеленого цвета с надписью [ ... ]», зажигалка фиолетового цвета с надписью [ ... ] и зажигалка красного цвета с надписью [ ... ]», изъятые в ходе производства обыска в жилище у ФИО1 у.;

- прозрачный полимерный пакет, с биркой экспертного подразделения, и находившиеся в нем: пластиковая бутылка объемом 0,5 с жидкостью, упаковка тросникового сахара 1000 г., 3 свертка мусорных пакетов черного цвета, изъятые в ходе производства обыска в жилище у ФИО1 у.;

- прозрачный полимерный пакет, с биркой экспертного подразделения и находящаяся в нем: кофемолка [ ... ] черного цвета, изъятая в ходе производства обыска в жилище у ФИО1 у.;

- прозрачный полимерный пакет, с биркой экспертного подразделения и находившиеся в нем: электронные весы серого цвета в цветной картонной коробке, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе производства обыска в жилище у ФИО1 у.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) на представленных на экспертизу свертке из липкой ленты светло-коричневого цвета и прозрачном полимерном пакете – первоначальной упаковке наркотического средства, изъятого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] имеются следы наркотических средств – [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрены полимерные пакеты-файлы и находящиеся в них: мобильный телефоном марки [ ... ] в корпусе серого цвета, с сим-картами оператора [ ... ] мобильный телефон марки [ ... ] в серебристом корпусе, с сим-картой оператора [ ... ], изъятых [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе досмотра автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] принадлежащие ФИО1 у.

1. В записной книжке мобильного телефона марки [ ... ] имеются контакты: под именем [ ФИО 68 ] абонентский номер [ Номер ], и контакт под именем [ ФИО 117 ] абонентский номер [ Номер ], которые соответствуют номерам, принадлежащим ФИО2 папке «Сообщения. Принятые» имеются сообщения следующего содержания: 

1) «От [ Номер ]: Перевод 3000р от [ ФИО 118 ]. Баланс: 5010.22 р. Передано: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:51:35»;

2) «От [ Номер ]: Перевод 4000р от [ ФИО 119]. Баланс: 6199.04 р. Передано: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:48:50»; «От [ Номер ]: 08:50 [ ФИО 105 ]. перевел (а) вам 1000р. Баланс: 7377.60. Передано: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:52:29»; «От «[ ФИО 68 ] Этот абонент пытался Вам позвонить. Отправитель: «[ ФИО 68 ]. [ Номер ]. Передано: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:09:57». 

В папке «[ ... ]. Мой тел. номер» открывается сообщение «Ваш [ Номер ]». 

2. В записной книжке мобильного телефона марки [ ... ] имеются контакты: под именем «[ ФИО 120]» абонентский номер [ Номер ], под именем [ ФИО 44 ]» абонентский номер [ Номер ], под именем [ ФИО 68 ] абонентский номер [ Номер ] 

В приложении [ ... ] в графе «Обзор» указано: «Я – [ ФИО 69 ]. Телефон: [ Номер ]. В графе «Чаты» расположены чаты следующего содержания:

Чат с «[ ФИО 120] 

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.10;

- [ ФИО 120] знак «Супер»(Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.10;

- [ ФИО 69 ]: «[ ФИО 44 ] я жду» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 16.23;

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 16.24;

- [ ФИО 120]: фото чека по операции [ ... ], на сумму 1000 рублей, с карты [ Номер ], на карту [ Номер ]. Получатель платежа: Свидетель № 1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 17.43;

- [ ФИО 120] знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18.02; аудио-сообщение (не загружается) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.02;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Да я могу. Одно штука» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.34; «Да я могу» [ ДД.ММ.ГГГГ ]., 18.36;

- [ ФИО 120]: аудио-сообщение: «… неразборчиво… побыстрей один штук сделай, хорошо, в [ Адрес ]» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.37;

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.37;

- [ ФИО 120]: знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ]., 18.38 и 18.58;

- [ ФИО 69 ]: «Ок» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.58;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «[ ФИО 44 ] я 5 (пять) штук сделал. Я пошел домой. на связи» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 11.56;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Хорошо, [ ФИО 44 ] до завтра. Завтра надо будет что-нибудь? Надо бы что-нибудь надо придумать. Где-нибудь да надо. У меня нету деньги. Просто …. я уже устал это с человеком поругаться» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.31;

- [ ФИО 120]: аудио-сообщение: «Товар привезем, [ ФИО 69 ], может завтра, или после завтра, надо товар привезти. Или мы сами пойдем, привезем, или скажем, пускай они сами привезут. Ну посмотрим, как получается. Надо хороший, хороший товар взять, чтобы на работу, вот как …. раньше было, вот так надо сделать» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19.24;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Да,да,да…. Надо так.. надо делать, [ ФИО 44 ] Просто, надо … скорее всего, нормальный товар надо делать, работа надо тоже хороший, скорее всего, надо этот кредит … (нецензурное слова) надо закрывать. Потом нормально будет» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 19.54;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Завтра, возможно, будет деньги? Или нет? Если будет, здорово будет. Пожалуйста,…. какой-нибудь там … я здесь … у меня друзья нету, я нигде не нашел деньги» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19.55;

- [ ФИО 120]: аудио-сообщение: «…[ ФИО 69 ], братка…. Хороший товар ….если хороший товар сделаем … в другой раз товар привезем … не торопись …. Не надо торопиться …. Иногда вот так бывает … 2-3-4 дня … потом посмотришь, и деньги будут….» (сообщение не разборчиво, присутствуют посторонние шумы) (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ]., 19.24;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Саламалейкум, [ ФИО 44 ]! [ ФИО 44 ], че? Сегодня? Какой-нибудь есть новости? (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 16.55;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Есть сегодня…там...деньги? у меня вообще копейка нет. Деньги вообще закончился. Еще там на кредит звонят… (вздыхает … неоазборчиво) (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 16.56;

- [ ФИО 120]: аудио-сообщение: «Братан, здорова!... брат….у меня вчера родственник…. Ближайший короче…. Торговля вообще …не очень хорошо идет….поэтому товар может быть сегодня или завтра товар (сообщение не разборчиво, присутствуют посторонние шумы) (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 6.46;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Саламалейкум, [ ФИО 44 ]. [ ФИО 44 ] сегодня будет деньги? У меня вообще копейки не осталось в кармане» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 6.49;

- [ ФИО 120] пропущенный аудиовызов. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 9.11.

- [ ФИО 69 ]: «Да» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 9.53;

- [ ФИО 69 ]: «Привет» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 9.54;

- [ ФИО 120]: «ФИО4 братка» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.17.

- [ ФИО 69 ]: «Ну чо есть сегодня работа?» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.18;

- [ ФИО 120]: «Да жди набири [ ФИО 69 ]» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.19; 

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.19;

- [ ФИО 120] «Нада по другому работу зделать» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.20;

- [ ФИО 69 ]: «Как?» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.20;

- [ ФИО 120] «Товар привизем подругому перемишаем и паболше сипаем» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.21;

- [ ФИО 69 ]: «Когда?» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.21;

- [ ФИО 120]: «Два грама ровна зделаем ах… (нецензурное слово) будти непереживай и нетарапис все нормално бутит» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.22;

- [ ФИО 69 ]: «[ ФИО 44 ] у меня деньги нет сегодня будет деньги? [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.23;

- [ ФИО 120]: «Через полчаса чучут дениг атправлю штоб кармани расход» [ ДД.ММ.ГГГГ ]., 10.24;

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.24;

- [ ФИО 120]: знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10:24;

- [ ФИО 69 ]: «Когда поеду за тавр?» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.25;

- [ ФИО 120] «Может сегодня или зафтра жди набиру [ ФИО 69 ]» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.26;

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ]., 10.26;

- [ ФИО 69 ]: «Это номер будет имо и ватсап тоже [ Номер ]» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 11.30;

- [ ФИО 69 ]: знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 11:32;

- [ ФИО 69 ]: «Я [ ФИО 69 ]» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 11.35;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «[ ФИО 44 ], я тебе телефон номер отправил. Ты это сохрани. Это удали» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 11.36;

- [ ФИО 120]: «ОК зделай патом пиши» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 11.37;

Далее сообщения уделены.

- [ ФИО 120]: знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18:22;

- [ ФИО 69 ]: «Ну чо» [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18.24;

- [ ФИО 120] – сообщение удалено.

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.26;

- [ ФИО 120]: фото чека по операции [ ... ], на сумму 2400 рублей, с карты [ Номер ], на карту [ Номер ]. Получатель платежа: Свидетель № 1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10.39;

- [ ФИО 69 ]: знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10:40;

- [ ФИО 120] знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 10:40;

- [ ФИО 120]: пропущенный аудиовызов. 11 нояб 2019 г., 12.30;

- [ ФИО 120]: «Ajo» [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 12.33;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «[ ФИО 44 ], голосовое отправляйте, здесь связь вообще хреново, вас голос не проведет туда. Только голосовое. Я просто на дорога, интернет плохо работает» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 13.01;

- [ ФИО 120]: фото чека по операции [ ... ], на сумму 3000 рублей, с карты [ Номер ], на карту [ Номер ]. Получатель платежа: Свидетель № 1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.51;

- [ ФИО 69 ]: знак «Супер» (Кулак с поднятым большим пальцем руки) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18:53;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Че, [ ФИО 44 ] Еще не готов адрес? (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18.53;

- [ ФИО 120]: аудио-сообщение: «…. (не разборчиво) братан, примерно вот 10-15 минут подожди, сейчас готово будет, хорошо?» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 18:53;

- [ ФИО 69 ]: «Хорошо» [ ДД.ММ.ГГГГ ]., 18.53. 

Чат с «[ ФИО 121 ]»: 

- «[ ФИО 121 ]»: [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], 13.10;

- «[ ФИО 121 ]»: аудио-сообщение: «[ ФИО 69 ], родной, этот… откуда брал последний раз …. [ Адрес ]… туда иду, оттуда и забирай, братан» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 19:39;

- [ ФИО 69 ]: аудио-сообщение «Адрес отправляйте там … как улица эта … я не знаю» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 19.39;

- «[ ФИО 121 ]»: аудио-сообщение: «[ ФИО 69 ], где вот последний раз брал, откуда возле [ Адрес ], помнишь, брал возле [ Адрес ] последний раз, вот… [ Адрес ], где последний раз брал, оттуда же и забирай братан. Какой еще адрес? Ты же знаешь, где, откуда брал последний раз…» (мужской голос с акцентом) [ ДД.ММ.ГГГГ ] г., 19:41. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

1. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются смс-сообщения. Имеющиеся смс-сообщения приведены на листе «SMS сообщения файла «[ ... ]», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения № 2 к заключению эксперта № 29 (далее – Приложение № 2). Удаленных смс-сообщений не обнаружено;

В памяти сим-карты представленного на экспертизу мобильного телефона имеются смс-сообщения. Имеющиеся смс-сообщения приведены в файле «Сообщения сим. хlsx» в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения [ Номер ]. Удаленных смс-сообщений не обнаружено;

2. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется телефонная книга пользователя. Имеющиеся контакты телефонной книги (Имя, Абоненты) пользователя приведены на листе «Контакты» файла [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения [ Номер ];

В памяти сим-карты представленного на экспертизу мобильного телефона имеется телефонная книга пользователя. Имеющиеся контакты (место хранения, контакт, телефон) телефонной книги пользователя приведены в файле «телефонная книга сим. хlsx» в каталоге [ ФИО 122 ]», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения [ Номер ].

3. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются входящие и исходящие вызовы. Имеющиеся входящие и исходящие вызовы приведены на листе «Журнал звонков» файла [ ... ]», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]) Приложения [ Номер ];

В памяти сим-карты представленного на экспертизу мобильного телефона имеются исходящие вызовы. Имеющиеся исходящие вызовы (направление, тип, имя контакта, Абонент) приведены в файле «Вызовы сим. хlsx» в каталоге «Сим», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения [ Номер ];

4. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона графических файлов не обнаружено;

5. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона информация о посещении сайтов в сети «Интернет» не обнаружена;

6. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона программное обеспечение, предназначенное для общения и обмена сообщениями в сети «Интернет» не обнаружено;

7. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона приложения [ ... ] переписки и голосовые сообщения не обнаружены;

8. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведения об абоненте [ ФИО 44 ]» не обнаружено, сведения об абоненте [ ФИО 68 ]» имеются в телефонной книге пользователя («Телефон-Общее: [ Номер ]). Имеется одно входящее сообщение от абонента [ ФИО 68 ] полученное [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 8:09:57 Рм с текстом «Этот абонент пытался Вам позвонить».

В памяти сим-карты представленного на экспертизу мобильного телефона сведения об абоненте [ ФИО 44 ]» не обнаружено, в телефонной книге пользователя имеются сведения об абоненте [ ФИО 68 ] («Основной: [ Номер ]»).

9. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона приложений связанных с платежными системами не обнаружено;

10. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона файлы (папки) содержащие названия городов России не обнаружены;

11. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона файлы, содержащие сленговые слова с названиями наркотических веществ «[ ... ] не обнаружено. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

1. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются смс-сообщения. Имеющиеся смс-сообщения приведены в файле «Сообщения.xlsx» в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2 к заключению эксперта №30 (далее – Приложение [ Номер ]). Удаленных смс-сообщений не обнаружено. 

В памяти сим-карты №1 представленного на экспертизу мобильного телефона смс-сообщений не обнаружено. 

В памяти сим-карты №2 представленного на экспертизу мобильного телефона смс-сообщений не обнаружено.

2. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется телефонная книга пользователя. Имеющиеся контакты телефонной книги (Источник, Полное имя, Телефонные номера, Учетная запись, Тип учетной записи, Фото пользователя) пользователя приведены в файле «Телефонная книга.xlsx» в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2.

В памяти сим-карты №1 представленного на экспертизу мобильного телефона сведения о телефонной книге пользователей не обнаружено. 

В памяти сим-карты №2 представленного на экспертизу мобильного телефона сведения о телефонной книге пользователей не обнаружено.

3. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются входящие и исходящие вызовы. Имеющиеся входящие и исходящие вызовы приведены в файле «Вызовы.xlsx», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения [ Номер ].

В памяти сим-карты №1 представленного на экспертизу мобильного телефона сведения об исходящих и входящих вызовах не обнаружено. 

В памяти сим-карты №2 представленного на экспертизу мобильного телефона сведения об исходящих и входящих вызовах не обнаружено.

4. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются графические файлы. Имеющиеся графические файлы приведены в каталоге «Изображения», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2.

5. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются установленные приложения, для посещения сайтов в сети «Интернет»:

1) «[ ... ]» - история посещения сайтов в сети «Интернет» не обнаружен

2) [ ... ] - история посещения сайтов в сети «Интернет» не обнаружена;

3) [ ... ] - история посещения сайтов в сети «Интернет» предоставлена в виде скриншотов в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2.

6. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются приложения для общения и обмена сообщениями в сети «Интернет» с наименованиями:

1) [ ... ] - переписки и голосовые сообщения не обнаружены, сведения о контактах приведены в файле [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2;

2) [ ... ] - имеющиеся сведения о переписках, контактах и звонках приведены в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2. Удаленные переписки не обнаружены;

3) «[ ... ] - с сообщением о неверной дате. Дата была выставлена в соответствии с текущей. Имеющиеся данные о переписках, сведения о звонках и контактах приведены в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2. Удаленные переписки не обнаружены;

4) [ ... ]» - имеющиеся данные о переписках, сведения о звонках и контактах приведены в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]19:25) Приложения №2. Удаленные переписки не обнаружены;

5) [ ... ] - имеющиеся данные о переписках, сведения о звонках и контактах приведены в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2. Удаленные переписки не обнаружены;

6) [ ... ] - имеющиеся данные о переписках, сведения о контактах, а так же обнаруженное одно удаленное сообщение приведены в файле [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2;

7) [ ... ] - имеющиеся данные о переписках, сведения о звонках и контактах, а так же найденные удаленные сообщения приведены в файле «[ ... ]», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2;

8) [ ... ] - имеющиеся данные о переписках, сведения о звонках и контактах, а так же найденные удаленные сообщения приведены в файле [ ... ]», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2.

7. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется приложение [ ... ] при запуске приложения возникло сообщение о неверной дате. Дата была выставлена в соответствии с текущей. Имеющиеся данные о переписках, сведения о звонках и контактах, а так же имеющиеся звуковые файлы приведены каталоге [ ... ], который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2. Удаленные переписки и голосовые сообщения не обнаружены.

8. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения об абоненте [ ФИО 44 ] в телефонной книге пользователя («Контакты: [ Номер ]»), переписок с данным абонентом не обнаружено; имеются сведения об абоненте [ ФИО 68 ] в контактах приложения [ ... ] («Контакты-друзья: [ Номер ]»). Данный номер в контактах приложений [ ... ] и [ ... ] записан под абонентом [ ФИО 123 ] Имеется два входящих сообщения от данного абонента полученное [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09:40:01 с текстом «Этот абонент появился в сети [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12:39» и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23:04:23 с текстом «Этот абонент появился в сети [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01:56».

В памяти сим-карты №1 представленного на экспертизу мобильного телефона сведения об абоненте [ ФИО 44 ] [ ФИО 68 ] не обнаружено.

В памяти сим-карты №2 представленного на экспертизу мобильного телефона сведения об абоненте [ ФИО 44 ] [ ФИО 68 ] не обнаружено.

9. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеется приложение, относящееся к платежным системам: [ ... ] В виду отсутствия подключения мобильного телефона к сети «Интернет» и отсутствия кода доступа для входа в приложение, информацию приложения [ ... ] предоставить не предоставляется возможным.

10. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона файлы (папки) содержащие названия городов России не обнаружено. В приложении [ ... ] был определен адрес с координатами «[ Адрес ] и представлен в виде скриншота в каталоге [ ... ]», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения №2; в приложении [ ... ]» был определен адрес с координатами [ Адрес ] и представлен в виде скриншота в каталоге [ ... ] который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись, номер вокруг посадочного кольца: [ ... ]-19:25) Приложения [ Номер ].

11. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона файлы, содержащие сленговые слова с названиями наркотических веществ [ ... ] не обнаружено.

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ]) с участием обвиняемого ФИО1 у., переводчика [ ФИО 54 ]у., защитника Гайдучени А.В. осмотрены бумажные конверты с находящимися в нем DVD-R дисками с приложением № 2 к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], приложением № 2 к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Установлено, что в мобильном телефоне [ ... ] в папке «Видео» имеются видеозаписи:

- первая видеозапись [ ... ]». На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что он и ФИО2 едут на автомобиле модели [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ] в [ Адрес ] за партией наркотика для сбыта.

- вторая видеозапись [ ... ] На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. ФИО2 поет песни на иностранном языке. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана в один и тот же день с предыдущей видеозаписью. На видеозаписи он и ФИО2 едут на автомобиле модели [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ] в [ Адрес ] за партией наркотика для сбыта. 

- третья видеозапись [ ... ] На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана в один и тот же день с предыдущей видеозаписью. На видеозаписи он и ФИО2 едут на автомобиле модели [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ] в [ Адрес ] за партией наркотика для сбыта. 

- четвертая видеозапись [ ... ] На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. В ходе видеозаписи ФИО2 говорит: «Я просто, скучно. Хочется в [ Адрес ] пойти. Я еду в [ Адрес ]. Выходной у меня (нецензурная брань), когда закончиться. Злюсь, потому что нету работа, че мне делать. Вокруг один лес». Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана в один и тот же день с предыдущей видеозаписью. На видеозаписи он и ФИО2 едут на автомобиле модели [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ] в [ Адрес ] за партией наркотика для сбыта. 

- пятая видеозапись [ марка ] На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. На видеосъемке ночное время, на улице темно. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана на следующий день предыдущей видеозаписи. На данной видеозаписи он с ФИО2 забрали наркотик для сбыта и едут обратно в [ Адрес ].

- шестая видеозапись [ ... ] На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. На видеосъемке ночное время, на улице темно. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана на следующий день предыдущей видеозаписи. На данной видеозаписи он с ФИО2 забрали наркотик для сбыта и едут обратно в [ Адрес ].

- седьмая видеозапись [ ... ] На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана на следующий день предыдущей видеозаписи. На данной видеозаписи он с ФИО2 забрали наркотик для сбыта и едут обратно в [ Адрес ].

- восьмая видеозапись [ ... ] На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. В ходе видеосъемки ФИО2 говорит: «вот [ Адрес ] видишь? Тут солнце, тут тепло, жарко. Вот полицейские нас сопровождают, потому что я важный человек. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана на следующий день предыдущей видеозаписи. На данной видеозаписи он с ФИО2 забрали наркотик для сбыта и едут по [ Адрес ], обратно в [ Адрес ].

- девятая видеозапись [ ... ]. На видеозаписи изображен салон автомобиля, за рулем которого находится ФИО1 у. На руле данного автомобиля имеется значок автомобиля марки [ марка ] Видеозапись снимает ФИО2, который, находится на заднем сиденье автомобиля. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что данная видеозапись сделана на следующий день предыдущей видеозаписи. На данной видеозаписи он с ФИО2 забрали наркотик для сбыта и едут обратно в [ Адрес ].

В папке [ ... ] содержаться голосовые сообщения:

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Саламалейкум друг! Как ты? Поедем скоро в [ Адрес ], в ближайшие дни. Скоро поедем». Продолжительность голосового сообщения 00:15. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на аудиозаписи голос ФИО2, который ему отправил голосовое сообщение в [ ... ] и сказал ему, что скоро поедут в [ Адрес ] за наркотиком.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Саламалейкум друг! Как ты? Когда ты придешь? Нужно фасовать, одну я вот сделал. Остальные тоже надо фасовать. Будет хорошо, если ты быстрее придешь.» Продолжительность голосового сообщения 00:12. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на аудиозаписи голос ФИО2, который ему отправил голосовое сообщение в [ ... ] и сказал ему, что нужно приехать и фасовать наркотик, что ФИО2 уже одну часть партии ФИО2 расфасовал.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Сегодня я приду друг. Как приеду позвоню». Продолжительность голосового сообщения 00:06. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на данной аудиозаписи он узнает свой голос, данное голосовое сообщение он отправлял в мобильном приложении «Whats App» ФИО2, которому сказал, что скоро придет фасовать наркотик.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Я пришел к твоему дому. Когда скажешь заходить, я зайду». Продолжительность голосового сообщения 00:05. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на данной аудиозаписи он узнает свой голос, данное голосовое сообщение он отправлял в мобильном приложении [ ... ] ФИО2, которому сказал, что пришел к дому ФИО2 и ждет его.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Я иду, иду друг». Продолжительность голосового сообщения 00:02. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на аудиозаписи голос ФИО2, который ему отправил голосовое сообщение в [ ... ] и сказал, что идет.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Ты позвонил, что ли друг? Не забудь взять пять рулонов мусорных пакета черного цвета. Чтоб только черного цвета были и маленькие». Продолжительность голосового сообщения 00:15. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на аудиозаписи голос ФИО2, который ему отправил голосовое сообщение в [ ... ] и просит купить мусорные пакеты черного цвета для фасовки наркотика.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Друг я пришел. Сейчас я в домофон позвоню». Продолжительность голосового сообщения 00:03. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на данной аудиозаписи он узнает свой голос, данное голосовое сообщение он отправлял в мобильном приложении [ ... ] ФИО2, которому сказал, что пришел к дому ФИО2

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Саламалейкум. Как дела? Приходи в пекарню, надо лепешки расфасовать». Продолжительность голосового сообщения 00:06. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на аудиозаписи голос ФИО2, который ему отправил голосовое сообщение в [ ... ] и говорит, что нужно придти в «пекарню», то есть придти к нему в квартиру и расфасовать наркотик.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Сегодня или не сегодня?». Продолжительность голосового сообщения 00:02. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на данной аудиозаписи он узнает свой голос, данное голосовое сообщение он отправлял в мобильном приложении [ ... ] ФИО2 и спрашивает ФИО2 когда приходить фасовать наркотик.

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Можешь сегодня придти». Продолжительность голосового сообщения 00:03. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на аудиозаписи голос ФИО2, который ему отправил голосовое сообщение в [ ... ]

- голосовое сообщение [ ... ] содержание: «Завтра я зайду. Сегодня поздно освободился.». Продолжительность голосового сообщения 00:04. Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что на данной аудиозаписи он узнает свой голос, данное голосовое сообщение он отправлял в мобильном приложении [ ... ] ФИО2 

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ] осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, с биркой экспертного подразделения, конверт опечатан, находившиеся в нем: первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля [ марка ] госудасртвенный регистрационный знак [ Номер ], представляющая собой сверток из липкой ленты светло-коричневого цвета в котором находится прозрачный полимерный пакет.

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ] осмотрен прозрачный полимерный пакет и находящийся в нем: блокнот синего цвета, изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в жилище у ФИО1 у.

в ходе осмотра блокнота установлено, что в нем имеются рукописные записи: «[ ДД.ММ.ГГГГ ] 5000+4000+7000+ 5000+ 10000+ 1000+1000+1500», «[ ДД.ММ.ГГГГ ] 87 (перечеркнуто)+77+10+6+9+10+4+4+4+1+5». 

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ] осмотрен DVD-RW диск, содержащий видеозапись с досмотра транспортного средства – автомобиля марки [ марка ]» государственный регистрационный знак [ Номер ], под управлением ФИО1 у.

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ] осмотрены сопроводительные письма и компакт-диски «CD-R [ ... ] упакованные в бумажные конверты белого цвета, предоставленные ПАО [ ... ] Анализом данной информации установлено:

1. На банковскую карту [ Номер ], принадлежащую ФИО2 через систему [ ... ] поступали денежные средства, а именно:

- от Свидетель № 1 (с карты [ Номер ]):

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:36:27 -1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:13:24 - 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:48:26 - 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:36:16 - 3500 рублей.

2. На банковскую карту [ Номер ], оформленную на Свидетель № 1, через систему [ ... ] поступали денежные средства, а именно:

- от [ФИО 67] (с карты 5469****2698)

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:59:29 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:01:20 – 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:17:15 – 11500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:14:33 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:47:36 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:59:36 – 24000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:50:33 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:03:37 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:21:18 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:11:56 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:40:09 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:52:36 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:00:37 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:03:50 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:11:13 – 13500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 05:17:45- 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:57:04 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:15:40 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:11:58 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:24:32 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:51:15 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:26:04 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:46:05 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:32:18 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:55:49 – 30000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:57:16 – 16300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:03:19 – 14100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:27:00 – 1000 рублей;

- от [ ФИО 66 ] (с карты [ Номер ] )

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 23:04:35 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:19:00 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:35:03 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:29:44 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:08:41 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:18:01 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:01:51 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:32:34 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:00:08 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:03:07 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:08:25 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:57:47 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:45:30 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:06:18 – 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:15:43 – 1000 рублей [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:18:50 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:57:30 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:01:40 – 13000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:46:43 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:34:03 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:50:04 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:40:29 – 8300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:01:34 – 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:49:11 – 10500 рублей; 18. 06.2019 18:44:29 – 14000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:48:47 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:00:27 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:36:53 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:25:42 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:36:00 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:28:00 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:58:16 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:50:15 – 17500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:22:29 - 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:17:16 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:14:53 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:31:44 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:49:20 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:11:39 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:32:14 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:43:38 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:45:41 – 5000 рублей;[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:14:23 – 3000 рублей

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:12:00- 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:02:21 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:36:50 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:06:04 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:40:18 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:11:57 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:19:57 - 1000 рублей;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:34:41 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:37:27 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:35:38 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:09:46 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:13:24 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:58:45 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:28:41 – 

<

***> рублей;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:32:39 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:20:14 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:25:47 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:36:52 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:14:33 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:42:17 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:53:33 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:20:46 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:41:22 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:03:29 – 5500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:16:37 – 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:41:27 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:35:43 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:38:59 – 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:22:38 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:48:51– 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:28:16– 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:15:04 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:04:25 – 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:20:16 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:27:50 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:30:15 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:22:37 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:43:00 – 15000 рублей;[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:52:51 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:09:38 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:57:43 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:03:38 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:41:55 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:22:34 – 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:07:11 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:28:11 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:35:58 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:48:27 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:17:29 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:18:54 – 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:19:01 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] -2000 рублей.

- от [ ФИО 53 ] (с карты [ Номер ])

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:57:10 – 1800 рублей.

Также с данной карты осуществлялись переводы денежных средств ФИО1 у. (на карту [ Номер ])

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 03:38:33 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:01:37 – 1800 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:04:26 – 2000 рублей.

3. На банковскую карту [ Номер ], оформленную на Свидетель № 1, через систему [ ... ] поступали денежные средства, а именно:

- от [ФИО 67] (с карты [ Номер ]):

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:50:02 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:13:25 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:49:25 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:01:15 – 13000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:06:35 – 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:38:10 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:56:44 – 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:36:51 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:36:35 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:53:49 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:53:49 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:36:39 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:01:11 – 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:09:57 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:01:58 – 7200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:03:47 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:24:05 – 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:04:01 – 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:20:43 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:06:49 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:43:15 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:42:48 – 13100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:11:19 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:06:54 – 9200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:30:41 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:12:09 – 13200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:42:05 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:49:05 – 15300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:18:37 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:35:58 – 13000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:18:55 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:11:27 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:19:56 – 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:32:11 – 2600 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:19:31 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:00:10 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:53:53 – 13500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:12:46 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:48:29 – 9000 рублей;

- от [ ФИО 65 ] (с карты [ Номер ]):

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:37:54 – 

<

***> рублей.

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ] осмотрены сопроводительные письма и компакт-диск «CD-R [ ... ] упакованный в бумажный конверт белого цвета, предоставленные ООО «[ ... ] с информацией по абонентскому номеру [ Номер ], принадлежащему ФИО2

В ходе осмотра установлено, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:34:28 по [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:54:49 совершались входящие и исходящие соединения, принимались и отправлялись смс-сообщения по абонентскому номеру [ Номер ], принадлежащему ФИО1 у.

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрены сопроводительное письмо и компакт-диск «CD-R [ ... ]», упакованный в бумажный сверток белого цвета, предоставленные предоставленные ПАО [ ... ]

В ходе осмотра установлено: [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:32:28, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:59:19, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:03:04 совершались входящие и исходящие соединения, принимались и отправлялись смс-сообщения по абонентскому номеру [ Номер ] (ФИО1 Свидетель № 1) с номером [ Номер ] (Дилшоди [ Р ]). [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:32:28, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:59:19, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:03:04 совершались входящие и исходящие соединения, принимались и отправлялись смс-сообщения по абонентскому номеру [ Номер ] (ФИО1 Свидетель № 1) с номером [ Номер ] (Дилшоди [ Р ]).

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрен сопроводительное письмо и компакт-диск «CD-R [ ... ] упакованный в бумажный сверток белого цвета, предоставленные предоставленные ПАО [ ... ] с информацией по абонентским номерам: [ Номер ], [ Номер ] (указанный в изъятом мобильном телефоне ФИО1 у. как «[ ФИО 120]»). Обвиняемый ФИО2 пояснил, что по данным абонентским номерам он связывался с [ ФИО 70]» по-поводу сбыта наркотических седств. 

Также в ходе изучения предоставленной информации установлено:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:06:19, 14:10:19, 18:20:01, 18:40:49, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:40:03, 13:45:55, 14:28:09, 15:08:32, 20:22:42, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:05:17, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:17:13, 12:03:59, 14:25:11, 14:33:13, 14:41:15, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:49:32, 18:30:40, 18:32:50, 19:15:39, 20:00:34, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:05:32, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:25:22, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:56:24, 10:00:53, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:41:55, 15:48:16, 15:51:59, 15:55:47, 15:59:24, [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:46:14, 21:50:17 совершались входящие и исходящие соединения абонентского номера [ Номер ] с номером [ Номер ] (ФИО1 Свидетель № 1).

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрены сопроводительное письмо и компакт-диск «CD-R [ ... ] упакованный в бумажный конверт белого цвета, предоставленные ПАО [ ... ] В ходе осмотра установлено:

1. С банковской карты [ Номер ] ([ ФИО 66 ]) через систему [ ... ] перечислялись денежные средства, а именно:

- Свидетель № 1 (на карту [ Номер ])

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:05:19 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23:04:35 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:19:00 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:35:03 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:29:44 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:08:41 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:18:01 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:01:51 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:32:34 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:00:08 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:03:07 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:08:25 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:57:47 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:45:30 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:06:18 – 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:15:43 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:57:30 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:01:40 – 13000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:46:43 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:34:03 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:50:04 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:40:29 – 8300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:56:39 – 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:01:34 – 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:49:11 – 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:44:29 – 14000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:48:47 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:00:27 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:36:53 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:25:42 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:37:03 – 1980 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:25:42 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:36:00 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:22:04 – 1800 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:28:00 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:58:16 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:50:15 - 17500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:22:29 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:17:16 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:14:53 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:31:44 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:49:20 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:11:39 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:32:14 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:43:38 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:45:41 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:14:23 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:12:00 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:02:21 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:36:50 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:06:04 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:40:18 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:11:57 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:19:57 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:34:41- 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:37:27– 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:35:38 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:09:46 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:13:24 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:20:14 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:25:47 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:36:52 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:14:33 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:42:17 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:53:33 – 7500 рублей; 22.07. 2019 19:20:46– 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:41:22 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:03:29 – 5500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:16:37 – 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:41:27 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:38:59 – 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:22:38 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:48:51 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:28:16 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:15:04 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:04:25 – 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:20:16 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:27:50 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:30:15 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:22:37 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:43:00 – 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:52:51 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:09:38 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:57:43 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:03:38 - 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:41:55 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:22:34 – 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:07:11 – 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:28:11 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:35:58 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:48:27 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:17:29 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:18:54 – 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:19:01 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:22:39 – 2000 рублей.

- ФИО1 у. (на карту [ Номер ])

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:52:44 – 4800 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:11:51 – 4200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:46:35 – 3300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:03:05 – 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:44:12 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:50:19 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:53:50 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:13:46 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:24:20 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:04:01 – 5300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:30:35 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:40:10 – 1700 рублей.

2. С банковской карты [ Номер ] ([ФИО 67]) через систему [ ... ] перечислялись денежные средства, а именно:

- ФИО1 у. (на карту [ Номер ]):

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:45:24 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:43:21 – 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:01:22 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:25:07 – 8400 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:52:26 – 8100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:36:48 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:21:23 – 1

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:30:18 – 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:03:44 – 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:30:29 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:48:58 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:00:05 – 9300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:18:11 – 11000 рублей; 2019[ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:16:04 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:58:33 – 2000 рублей;[ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:41:03 –10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:07:40 – 10000 рублей.

- Свидетель № 1 (на карту [ Номер ]):

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:12:11 - 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:27:16 - 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:59:08 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:12:47 - 6500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:56:44 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:42:22 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:37:07 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:38:17 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:15:52 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:48:35 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:24:16 - 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:55:24 - 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:24:13 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:15:19 - 2500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:52:43 - 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:43:38 - 650 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:42:25 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:15:36 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:27:01 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:04:05 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:18:58 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:42:28 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:49:40 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:52:32 - 5500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:22:09 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:23:48 - 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:34:05 - 2500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:20:49 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 05:49:25 - 3500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:19:04 - 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:40:19 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:18:38 - 6500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:53:57 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:06:55 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:55:10 - 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:21:13 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:43:52 - 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:58:42 - 2500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:16:43 - 150 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:34:36 - 300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:53:44 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:31:57 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:05:35 - 1300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:23:45 - 700 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:01:17 - 300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:52:03 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:39:44 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:10:29 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:37:58 - 300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:50:43 - 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:51:48 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:20:57 - 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:22:15 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:49:07 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:01:49 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:28:09 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:02:27 - 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:40:49 - 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:21:13 - 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:08:20 - 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:31:45 - 2500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:22:19 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:49:34 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:16:12 - 1900 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:54:22 - 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:37:47 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:49:20 - 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:44:06 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:01:08 - 7500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:07:19 - 1500 рублей; 2019-03-03 17:04:05 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:34:21 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:07:46 - 8500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:51:58 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:26:08 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:36:40 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:13:20 - 1700 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:04:04 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:13:16 - 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:40:52 - 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:55:11 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:10:00 - 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:16:55 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:41:00 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:33:14 - 3600 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:13:37 - 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:45:25 - 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:36:33 - 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:55:46 - 3600 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:45:42 - 3600 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:06:34 - 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:39:25 - 5100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:50:38 - 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:07:26 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:43:03 - 2100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:37:36 - 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:41:56 - 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:20:13 - 400 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:27:16 - 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:43:12 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:26:43 - 3200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:41:43 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:17:20 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:27:17 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:57:13 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:27:21 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:33:11 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:07:42 - 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:57:18 -1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:13:56 - 7400 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:49:36 - 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:24:51 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:43:18 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:32:07 -5000 рублей[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:54:36 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:50:02 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:13:25 - 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:49:25 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:01:15 - 13000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:06:35 - 10500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:38:10 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:56:44 - 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:36:51 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:36:35 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:53:49 - 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:02:06 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:36:39 - 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:01:11 - 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:01:58 - 7200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:03:47 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:24:05 - 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:04:01 - 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:20:43 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:06:49 - 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:43:15 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:42:48 - 13100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:11:19 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:06:54 - 9200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:30:41 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:12:09 - 13200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:42:05 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:49:05 - 15300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:18:37 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:35:58 - 13000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:18:55 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:11:27 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:19:56 - 1500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:32:11 - 2600 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:19:31 - 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:00:10 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:53:53 - 13500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:12:46 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:48:29 - 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:59:29 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:01:20 - 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:17:15 - 11500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:14:33- 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:47:36 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:59:36 - 24000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:50:33 - 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:03:37 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:21:18 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:11:56 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:40:09 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:52:36 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:00:37 - 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:03:50 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:11:13 - 13500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 05:17:45 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:57:04 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:15:40 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:15:40 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:24:32 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:51:15 - 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:26:04 - 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:46:05 - 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:32:18 - 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:56:38 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:55:49 - 30000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:57:16 - 16300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:03:19 - 14100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:27:00 - 1000 рублей.

- ФИО5 (на карту [ Номер ]):

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:58:26 - 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:53:52 - 500 рублей.

Согласно протоколу осмотра предметов ([ ... ]) осмотрены: сопроводительное письмо и компакт-диск «CD-R [ ... ] упакованный в бумажный сверток белого цвета, предоставленные ПАО [ ... ]

В ходе осмотра информации установлено, что абонентский [ Номер ] зарегистрирован на ФИО1 Свидетель № 1 и [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:40:01 поступило входящее смс-сообщение от абонентского номера [ Номер ] принадлежащего ФИО2

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ]) с участием обвиняемого ФИО1 у., переводчика [ ФИО 54 ]у., защитника Гайдучени А.В. осмотрены: сопроводительное письмо и компакт-диск «CD-R [ ... ] упакованный в бумажный конверт белого цвета, предоставленные ПАО [ ... ]

В ходе осмотра установлено, что банковская карта [ Номер ] зарегистрирована на ФИО1 у. 

На банковскую карту [ Номер ] через систему [ ... ] поступали денежные средства, а именно:

- от Свидетель № 1 (с карты [ Номер ]): [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:25:22 – 120 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:09:57 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:26:04 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:57:23 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 03:38:33 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:04:26 -2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:23:26 – 1000 рублей.

- от [ФИО 67] (с карты [ Номер ]): [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:45:24 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:43:21 – 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:01:22 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:25:07- 8400 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:52:26 – 8100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:36:48 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:21:23 – 1

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:30:18 – 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:03:44- 15000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:30:29 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:48:58 – 12000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:00:05 – 9300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:18:11 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:16:04 – 11000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:58:33 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:07:40 – 10000 рублей.

- от ФИО2 (с карты [ Номер ]): [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:14:25 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:26:44 – 500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:04:54 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23:34:13 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:37:30 – 300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:47:37 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:42:27 – 200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:03:17 – 3400 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:06:55 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:58:04 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:16:42 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:47:03 – 5000 рублей.

- от [ ФИО 66 ] (с карты [ Номер ]): [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:11:51- 4200 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:46:35 – 3300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:03:05 – 4500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:44:12 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:50:19 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:53:50 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:13:46 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:24:20 – 4000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:04:01 – 5300 рублей.

- от [ ФИО 53 ] (с карты [ Номер ]): [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:13:09 – 1000 рублей.

С банковской карты [ Номер ] через систему [ ... ] перевод денежных средств:

- ФИО2 (на карту [ Номер ]): [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:20:54 – 4800 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:20:57 – 5100 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:52:45 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:11:16 – 5500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:20:06 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:34:03 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:01:47 – 2000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:09:55 – 8000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:39:27 – 1000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:45:43 – 3000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:28:22 – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:24:03 – 14000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:06:23 – 10000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:03:28 – 2500 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:57:40 – 7000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:05:53 – 9300 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] – 9000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 20:43:41 – 3800 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:47:31 – 1000 рублей.

- Свидетель № 1 (на карту [ Номер ]): [ ДД.ММ.ГГГГ ] 19:47:27 – 5000 рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:03:28 – 

<

***> рублей; [ ДД.ММ.ГГГГ ] – 4500 рублей.

Обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] денежные средства ему на карту переводили по просьбе ФИО2 и в то время он не знал, что данные денежные средства переводили ФИО2 за сбыт наркотиков. ФИО1 у. пояснил, что узнал от ФИО2 о том, что данные денежные средства ему переводили за сбыт наркотиков лишь в тот день, когда ФИО2 предложил ему также заниматься сбытом наркотиков. Денежные средства перечисленные ему по просьбе ФИО2 он перечислял на карту ФИО2 или на карту Свидетель № 1, которой также пользовался ФИО2 Также обвиняемый ФИО1 у. пояснил, что перечисленные денежные средства в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] перечисляли ему на карту также за сбыт наркотиков. 

Согласно протоколу осмотра предметов [ ... ]) осмотрен автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ], свидетельство о регистрации транспортного средства [ Номер ], ключ от автомобиля марки [ марка ]

Согласно протоколу предъявления лица для опознания [ ... ] обвиняемый ФИО1 у. указал на ФИО2 и пояснил, что он опознал человека, которого знает под именем [ ФИО 68 ] около 5 лет, находятся в дружеских отношениях, вместе занимались распространением наркотических средств путем «закладок» в [ Адрес ]. 

Согласно протоколу проверки показаний [ ... ] по указанию обвиняемого Дилшоди [ Р ] проследовали от [ Адрес ] к подъезду [ Номер ] дома №[ Номер ] по ул. [ Адрес ]. Пройдя к подъезду [ Номер ] вышеуказанного дома обвиняемый ФИО2 указал на [ Адрес ] и пояснил, что именно на данное место [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] он положил «закладку» - сверток (полимерный пакетик, горловина которого была запаяна) с наркотическим средством, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств. Обвиняемый ФИО2 также пояснил, что после того как он положил данную «закладку» с наркотическим средством, по средствам мобильного приложения [ ... ]» он отправил голосовое сообщение с описанием места «закладки» [ ФИО 9]». Далее обвиняемый Дилшоди [ Р ] добровольно проследовал, а за ним все участвующие лица к дому [ Номер ] по [ Адрес ], где проследовал к [ Адрес ] и указал на [ Адрес ] и пояснил, что в [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] он положил «закладку» сверток (полимерный пакетик, горловина которого была запаяна) с наркотическим средством, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств. Также обвиняемый ФИО2 пояснил, что после того, как он положил данную «закладку» с наркотическим средством, по средствам мобильного приложения [ ... ]» он отправил голосовое сообщение с описанием места «закладки» «[ ФИО 9] Далее обвиняемый ФИО2 добровольно, без принуждения проследовал, а все участвующие лица за ним к дому [ Адрес ], а именно [ Адрес ] и пояснил, что в [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] он положил «закладку» сверток (полимерный пакетик, горловина которого была запаяна) с наркотическим средством, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств. Обвиняемый ФИО2 также пояснил, что после того как он положил данную «закладку» с наркотическим средством, по средствам мобильного приложения [ ... ] он отправил голосовое сообщение с описанием места «закладки» [ ФИО 9]». Затем обвиняемый Дилшоди [ Р ] добровольно, без принуждения проследовал, а за ним все участвующие лица к дому [ Номер ] по [ Адрес ], а именно [ Адрес ] и пояснил, что [ Адрес ] он [ ДД.ММ.ГГГГ ] положил «закладку» сверток (полимерный пакетик, горловина которого была запаяна) с наркотическим средством, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств. Обвиняемый ФИО2 также пояснил, что после того как он положил данную «закладку» с наркотическим средством, по средствам мобильного приложения [ ... ] он отправил голосовое сообщение с описанием места «закладки» [ ФИО 9]

Согласно заключению [ ... ] комиссии экспертов ГБУЗ НО «[ ... ] [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) ФИО2 психическим расстройством не страдает, на момент производства по делу мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний, он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, может принимать участие в следствии и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. 

Согласно заключению [ ... ] экспертизы [ ... ]) ФИО1 у. психическим расстройством не страдает, на момент производства по делу мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, может принимать участие в следствии и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. 

Оценив собранные по делу доказательства суд считает их достоверными допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 совершении незаконного оборота наркотических средств с целью сбыта нашла свое подтверждение.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 у. последовательно указывают, что договорились между собой и с неустановленным следствием лицом о сбыте наркотического средства, после чего получили от последнего, который представлялся им как [ ФИО 70] сведения о месте нахождения тайника закладки с наркотическим средством в [ Адрес ]. Подсудимые ФИО2 и ФИО1 у. поясняли, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] вдвоем на автомобиле под управлекнием ФИО1 у. съездили в [ Адрес ], где забрали из тайника наркотическое средство, которое затем совместно расфасовывали в пакетики, чтобы потом свертки с наркотиком раскладывать в тайники закладки с целью сбыта, сведения о местах сделанных закладок необходимо было сообщать [ ФИО 70] Подсудимый ФИО2 поясняет, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] храня при себе 16 свертков с наркотиком, который совместно с ФИО1 у. привезли из [ Адрес ] и расфосовали, направлялся делать закладки, то есть имел цель сбыта, но не смог этого сделать, был задержан содрудниками полиции, после чего и в квартире в ходе обыска были обнаружены и изъяты оставшиеся свертки с наркотиком. Показания подсудимых ФИО2 и ФИО1 у. об обстоятельствах, направленных на сбыт наркотического средства полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, показания свидетелей Свидетель № 2, Свидетель № 3., Свидетель № 2, осуществлявших задержание подсудимого ФИО2, свидетелей Свидетель № 8, Свидетель № 9, Свидетель № 12 участвовавших в ходе обыска и личного досмотра ФИО2 качестве понятых, с достоверностью указывают, что подсудимый ФИО2 хранил при себе 16 свертков и в квартире [ Номер ] свертков с веществом, которое было изъято, упаковано и опечатано в конверте, что следует и из протоколов, которое затем поступило на исследование, в результате чего было установлено, что данное вещество является наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе [ ... ]. Показания подсудимых ФИО2 и ФИО1 у. о совершении действий направленных на сбыт наркотического средства по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, согласуются осмотром изъятых у подсудимых сотовых телефонов, в которых имеется переписка их между собой, с лицом обозначенным как [ ФИО 70] Указанная переписка, имеющиеся голосовые сообщения содержат явные описания мест закладок, с указанием адресов, описанием определенных координат, «привязанных» к предметам, кустам, деревьям, что подтверждает показания подсудимых о том, что получали информсацию от неустановленного лица, ездили в [ Адрес ] забирать наркотическое средство, совместно расфасовывали по сверткам наркотик. 

Подсудимый ФИО1 у. признавая вину в незаконном обороте наркотических средств с целью сбыта последовательно рассказывал, что после того, как был задержан подсудимый ФИО2 согласился на предложение неустановленного лица, который представлялся как [ ФИО 70] заниматься сбытом наркотических средств и [ ДД.ММ.ГГГГ ] возвращался из [ Адрес ] где забрал по указанию [ ФИО 70] сверток с наркотическим средством, которое затем должен был расфасавать и раскладывать по «закладкам», перевозил наркотик в автомашине, но был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли сверток с [ ... ]. Подсудимый ФИО1 у. последовательно указывает, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] также по указанию [ ФИО 70]» ездил в [ Адрес ], где забирал сверток с наркотическим средством, привез его к себе домой по [ Адрес ] где расфасофал в 42 свертка, с целью последующего сбыта и хранил их в указанной квартире, [ ДД.ММ.ГГГГ ] указанные свертки с наркотическим средством в ходе обыска были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Показания подсудимого ФИО1 у. находястся в полном соответствии с обстоятельствами, установленными в ходе осмотра автомобиля, в котором был обнаружен пакет с наркотическим средством массой [ ... ] грамма, что является крыпным размером; обстоятельствами, установленными в ходе обыска в его жилище, где были обнаружены 42 свертка с наркотическим средством, осмотром сотового телефона находившегося в пользовании подсудимого ФИО1 у. где обнаружена переписка с лицом [ ФИО 70] а также находятся в соответствии с показаниями свидетелей сотрудников полиции осуществлявших задержание подсудимого, свидетелей участвоваших в качестве понятых при осмотре автомобиля и при производстве обыска.

Указанное в своей совокупности свидетельствует о деятельности подсудимого ФИО1 у. в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью сбыта.

Судом установлено, что действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 у. носили умышленный характер, и умысел подсудимых был направлен на реализацию наркотических средств с целью получения за данную деятельность денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица, что подтверждается показаниями подсудимых, а также обстоятельствами, установленными в ходе осмотра информации полученной из ПАО [ ... ] по банковским картам подсудимого ФИО1 у., свидетеля Свидетель № 1, чья карта находилась в пользовании подсудимого ФИО2 

Подсудимые ФИО1 у. и ФИО2 обвинялись в совершении преступлений в составе организованной группой.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания подсудимых ФИО1 у., ФИО2 не позволяют суду прийти к выводу, что признаки организованной группы нашли подтверждения в судебном заседании.

Так, в соответствии с предъявленным обвинением подсудимые ФИО1 у. и Дилшоди Р. вошли в состав организованной группы, где кроме организатора-неустановленного следствием лица под псевдонимом [ ФИО 70] имелся активный участик «вербовщик» под псевдонимом [ ФИО 74 ] Между тем, из показаний подсудимого ФИО2 следует, что мужчина по имени «[ ФИО 74 ]» познакомил его с лицом, представлявшимся как «[ ФИО 70] однако никакого непосредственного участия в совершении действий направленных на незаконный оборот наркотического средства, которое они совместно с ФИО1 у. привезли из [ Адрес ] по указанию [ ФИО 70]», фасовали в свертки для последующего сбыта, и с которым Дилшоди был задержан, тот не принимал. Из показаний ФИО1 у. следует, что он не знал, никогда не встречался и не общался с лицом под псевдонимом [ ФИО 74 ] Подсудимый ФИО1 у. поясняет, что после задержания подсудимого ФИО2 позвонил мужчина представлявшийся как [ ФИО 70] и предложил заниматься распространением наркотических средств за вознаграждение, на что он согласился. Подсудимый ФИО1 у. указывает, что с неустановленным лицом, представлявшимся как [ ФИО 70] общался только путем телефонных переговоров, голосовых и текстовых сообщений, об участии в процессе сбыта наркотических средств других лиц не указывает. 

Таким образом, исследованные доказательства подтверждают, что перед совершением преступления подсудимые вступали в сговор, то есть действовали по предварительному сговору группой лиц. С учетом изложенного, суд исключает из обвинения подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 квалифицирующий признак организованной группы.

Кроме того, действия подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по признаку «с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интренет»)». Данное обвинение поддержано государственным обвинителем в судебном заседании. Суд не может согласиться с доводами обвинения, что данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседание по следующим основаниям. 

Подсудимые ФИО1 у. и ФИО6 поясняют, что вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом на распространение наркотических средств, поддерживали связь и получали сведения о местонахождении наркотического средства и необходимости осуществления дальнейшей «закладки» в конкретное место только с указанным неустановленным лицом, при этом из их показаний следует, что они не знали каким конкретно образом осуществляется сбыт наркотических средств непосредственным потребителям. Использование информационно- коммуникационных сетей (включая сеть «Интренет») только между соучастниками по сбыту наркотических средств является способом связи (сообщения) между соучастниками преступления, а не способом сбыта наркотических средств потребителям. Никаких достоверных доказательств, свидетельствующих о намерении подсудимых или неустановленного лица использовать информационно- коммуникационные сети при непосредственной передаче наркотических средств конечным потребителям(покупателям) в судебном заседании не установлено. С учетом изложенного суд исключает из обвинения ФИО2 и ФИО1 у. квалифицирующий признак «с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интренет», как ненашедший своего подтверждения. 

Считая вину доказанной, суд квалифицирует действия

- подсудимого ФИО1 у. по трем преступлениям по ст. 30 ч.3,228.1 ч.4 п. «г» УК РФ -покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-подсудимого ФИО2 по ст. 30 ч.3,228.1 ч.4 п. «г» УК РФ -покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых ФИО1 у. и ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту прежнего места работы характеризуется положительно, [ ... ]

Подсудимый Дилшоди Р. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, [ ... ], что наряду с состоянием здоровья подсудимого, состоянием здоровья его близких родственников, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 ходе предварительного расследования активно способствовал расследованию преступления, сообщая обстоятельства преступных действий,направленных на сбыт наркотического средства, сообщая сведения о соучастниках и данное обстоятельство в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ признается обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 у. ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО1 у. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, что наряду с его состоянием здоровья, состоянием здоровья его близких родственников, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 у. в ходе предварительного расследования сообщал обстоятельства направленные на распространение наркотических средств, рассказывал о соучастниках преступления чем активно способствовал расследованию преступления, и данное обстоятельство в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ признается обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 у. отсутствуют.

При определении подсудимым вида наказания суд исходит из того, что санкциями статей ст.228.1 ч.4 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания суд не находит. Суд не находит оснований полагать, что подсудимые ФИО1 у. и ФИО2, совершившие особо тяжкие преступления могут быть исправлены без реального отбывания наказания, то есть не имеется оснований для применения ст.73 УК РФ. По мнению суда, только наказание в виде реального лишения свободы может способствовать исправлению виновного и предотвращению совершения им новых преступлений. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд руководствуется правилами 66 ч.3 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление. Кроме того, поскольку по делу установлено обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, размер наказания следует определить в соответствии со ст.62 ч.1 УК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимые ФИО2 и ФИО1 у. ранее не судимы, имеются обстоятельства, смягчающие наказание, то суд приходит к выводу, что дополнительное наказание в виде штрафа возможно не назначать. Учитывая, что совершение преступления подсудимыми не было связано с какой-либо профессиональной деятельностью, то дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначать не следует. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений подсудимыми и степени общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, цели совершения деяния, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей общественной опасности и нет оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Дилшоди [ Р ] виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время задержания в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО1 Свидетель № 1 виновным в совершении преступления, предусмотренных статьями 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. « г» УК РФ (преступление, совершенное с Дилшоди) сроком на ВОСЕМЬ лет;

-30 ч.3, 228.1 ч.4 п. « г» УК РФ (преступление по наркотическому средству, изъятому в автомобиле) сроком на ДЕСЯТЬ лет;

-30 ч.3, 228.1 ч.4 п. « г». УК РФ (преступление по наркотическому средству, изъятому в квартире) изсроком на ДЕВЯТЬ лет.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем поглащения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕСЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 у. оставить заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время задержания в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство массой [ Адрес ] грамма, полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты полимерных пакетов в количестве 31 штуки, полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты полимерных пакетов в количестве 35 штуки, остаток комкообразных веществ с включениями в виде порошка темно-бежевого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамм, находящиеся в 16 полимерных свертках; остаток наркотических средств - массой [ ... ] грамм; остаток наркотических средств - [ ... ], общей массой [ ... ] грамм - хранить в камере хранения наркотических средств [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте по адресу: [ Адрес ] 

- электронные весы и две металлические крышки из-под бутылок со следами наркотических средств, два рулона пакетов из полимерного материала, три зажигалки, канцелярский нож, полимерные пакетики в количестве 78 штук, лист картона, прозрачный полимерный пакет, электрическая кофемолка [ ... ]», канцелярский нож, зажигалку зеленого цвета с надписью [ ... ], зажигалку фиолетового цвета с надписью [ ... ] зажигалку красного цвета с надписью [ ... ] полимерная бутылка номинальной емкостью 0,5 литра, наполненная жидкостью, упаковка тростникового сахара 1000 кг; кофемолка [ ... ] электронные весы, сверток из липкой ленты светло-коричневого цвета и прозрачный полимерный пакет; блокнот, хранящиеся в камере хранения наркотических средств [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте по адресу: [ Адрес ]. - уничтожить

- След руки, перекопированный при помощи прозрачной липкой ленты на лист бумаги белого цвета, CD-R диск к заключению компьютерно-технической судебной экспертизы [ Номер ], CD-R диск к заключению компьютерно-технической судебной экспертизы [ Номер ], CD-R диск к заключению компьютерно-технической судебной экспертизы [ Номер ], - Сопроводительное письмо, CD-R диск содержащий информацию по банковским картам №[ Номер ], [ Номер ], предоставленную ПАО [ ... ] сопроводительное письмо, CD-R диск содержащий информацию по банковским картам №[ Номер ], [ Номер ] предоставленную ПАО [ ... ] сопроводительное письмо, CD-R диск содержащий информацию по банковским картам №[ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ]; сопроводительное письмо, CD-R диск содержащий информацию об абонентских соединениях, предоставленную ООО [ ... ] сопроводительное письмо и листы формата А4 в количестве 20 штук, содержащие информацию об абонентских соединениях, предоставленную ПАО [ ... ] сопроводительное письмо, CD-R диск содержащий информацию об абонентских соединениях, предоставленную ОАО [ ... ]»; сопроводительное письмо, CD-R диск, содержащие информацию об абонентских соединениях, предоставленную ПАО [ ... ] сопроводительное письмо, CD-R диск, содержащие информацию об абонентских соединениях, предоставленную ПАО [ ... ] Сопроводительное письмо, CD-R диск, содержащие информацию об абонентских соединениях, предоставленную ПАО [ ... ] сопроводительное письмо, CD-R диск содержащий информацию по банковской карте ПАО [ ... ] [ Номер ]; диск к заключению компьютерно-технической судебной экспертизе [ Номер ], диск к заключению компьютерно-технической судебной экспертизе [ Номер ], DVD-RW диск с видеозаписью досмотра транспортного средства – автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] - хранить в материалах уголовного дела ;

- пластиковую банковскую карту [ ... ] [ Номер ], на имя [ ФИО 124 ], пластиковую банковскую карту [ ... ] [ Номер ], на имя [ ФИО 125 ], пластиковая банковская карта [ ... ] [ Номер ], пластиковая банковская карта [ ... ] [ Номер ] на имя [ ФИО 124 ], Банковскую карту ПАО [ ... ] [ Номер ], зарегистрированную на ФИО1 у., хранящиеся в материалах дела - уничтожить.

- Автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ], хранящийся на придворовой территории, прилегающей у административному зданию [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: [ Адрес ] свидетельство о регистрации транспортного средства и ключ от автомобиля, упакованные хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте по адресу: [ Адрес ] – вернуть по принадлежности [ ФИО 1 ] 

- Мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета с сим-картами оператора [ ... ] мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета с сим-картами оператора [ ... ] мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе светлого цвета, в чехле черного цвета с сим-картой оператора [ ... ] мобильный телефон марки [ ... ] с сим-картой оператора [ ... ] мобильный телефон марки [ ... ] с сим-картами оператора [ ... ] - хранить в камере хранения вещественных доказательств [ Адрес ] ЛУ МВД России на транспорте по адресу: [ Адрес ] до разрешения уголовного дела, выделенного и возбужденного в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгород, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Г.Назарова.